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Zatarg
polsko-gdański

Demonstracyjna dymisja komisarza 
generalnego Rzeczypospolitej w Gdań
sku, min. Strassburgera, podkreśliła ca
łą powagę sytuacji, jaka wytworzyła się 
,w wolnem mieście. Poniżej podajeriiy 
zestawienie niektórych tylko dowodów 
gwałtów gdańskich na obywatelach i na 
mieniu polskiem, gwałtów, które ucho
dzą nietylko bezkarnie, ale którym wy
raźnie sprzyjają władze i sądy wolnego 
miasta.

Gdańsk stał się wymarzonem siedli
skiem dla hitlerowców i stahlhelmow- 
ców, którzy rozwijają tam z całą swobo
dą działalność, skierowaną przeciw Pol
sce. Senat gdański całkowicie ulega szo
winistycznym organizacjom niemiec
kim, nie idąc za przykładem rządów 
Rzeszy i Prus, które im na terenie pań
stwa niemieckiego wypowiedziały wal
kę. Same zresztą władze wolnego mia
sta uważają się za urzędników i obywa
teli raczej niemieckich, niż gdańskich, 
czego najlepszym dowodem jest szybkie 
przeistoczenie się prezesa senatu gdań
skiego. p. Sahma, w pierwszego burmi
strza Berlina.

Należy z ubolewaniem stwierdzić, że 
antypolskie wystąpienia w Gdańsku 
wzmogły się od czasu, gdy wysokim ko
misarzem Ligi Narodów w wolnem mie
ście został w miejsce bezstronnego, a 
wskutek tego znienawidzonego przez 
Niemców p. van Hamela (Holendra), — 
hr. Gravina (Włoch), który, mając za 
matkę i żonę Niemki, zbyt, zdaje się, 
ulega rodzinnym skłonnościom.

Rząd polski podjął ofensywę na te
renie gdańskim. Nie pójdziemy ślada
mi rządzącego dzisiaj obozu polityczne
go, który rzucał kamienie pod nogi każ
dego ministra spraw zagranicznych, 
zbliżonego do obozu narodowego, i wła
ściwą w tej sprawie akcję rządu — jak
akolwiek jest jego miano — poprzemy 
zdecydowanie, wyrażając jedynie życze
nie, by była ona konsekwentnie przepro
wadzona i nie służyła tylko za atut wy
mienny w związku z innemi sprawami, 
bojące mi na porządku obrad między
narodowych.

Niewątpliwie sprowokowany przez 
^olne miasto zatarg polsko - gdański 
Przychodzi na rękę rządowi polskiemu,
K ry w maju będzie odpierał w Gene- 
Wie dalsze ataki Niemców i ich sprzy
mierzeńców. Pozycja Polski w tej spra- 

ie nad Lemanem powinna być silna, 
lemcy i stojący za niemi Gdańsk nie 

^'°gą bowiem liczyć tym razem na 
rancję wobec zaostrzenia z nią stosun- 

W ?.a t,e ”A-nschlussu“, a sama Liga 
• r° °w będzie musiała stanąć w obro- 

sen au‘orytetu, z którego prezes
a u gdańskiego, p. Ziehm, wyraźnie
'e zakpił, jak to wynika z listu dy- 

71'11- strassburgera. Powaga 
obvw ,ai^odów n’e może dopuścić, aby 
rOpi a 6 e polscy czuli się w całej Eu- 
tervtn natbardziej zagrożeni właśnie na 
mus rj,Um’ Podległem jej opiece. Ustać 
teliSJ>arad°ksalna sytuacja, aby obywa
li ad? a?sli'ch broniły wszędzie polskie 

e Konsularne na równi z obywa-

Po dniach wstrząsów — spokój
Ulsipanja wchodzi w okres normalnego życia państwowego 
Uniwersytety na nowo rozpoczynają wykłady — Powrót mjr. 

Franco
M a d r y t, 17. 4. (Tel. wł.) Nawsku- 

tek licznych starć między członkami 
skrajno-lewicowych związków robot
niczych a policją, inicjowanych praw
dopodobnie przez komunistów, chcą
cych wykorzystać obecną naprężoną 
sytuację dla swych celów, władze re
publikańskie w Sewilli proklamowały 
stan oblężenia.

Również w Bilbao przedsięwzięte 
zostały specjalne kroki celem unie
możliwienia dalszych wykroczeń. Na 
ulicach patrolują wzmocnione patrole.

Z reszty kraju nadchodzą wiado
mości o ogólnem uspokojeniu się. 
Wszędzie panuje porządek i poza dro 
bnemi zajściami, wywolanemi ogólną 
radością z powodu obwołania republi
ki, w całym kraju panuje spokój.

Według doniesień z Barcelony, w 
calem miejście zapanował spokój. Na- 
wskutek energicznych zarządzeń 
władz republikańskich, związki komu- 
nistyczno-robotnicze przerwały swoją 
agitację publiczną, zmierzającą do wy
wołania fermentu wśród ludności. 
Strajk generalny, który wybuchł w 
ciągu dnia wczorajszego został przer
wany, i większość robotników powró
ciła już dziś do pracy.

Rektorzy uniwersytetów zapowie
dzieli rozpoczęcie wykładów na uni
wersytetach. Profesorowie otrzymali

Alfons XIII w Paryżu
Paryż, 17. 4. (Tel. wł.) Przyjazd 

b. króla Alfonsa XIII, który nastąpił 
wczoraj o godz. 23.10, stal się wzrusza
jącą manifestacją, przypominającą 
ranne przybycie królowej do stolicy 
Francji. Na dworcu witali króla szef 
sekretarjatu prezydenta republiki, za
stępca szefa protokółu dyplomatycz
nego w imieniu min. Brianda, amba

telami polskimi, natomiast obywatele 
polscy w Gdańsku byli bezbronni.

Ponad! temi (aktami góruje jednak 
jedna jeszcze okoliczność. „Anschluss“ 
niemiecko - austrjacki oznacza próbę 
odcięcia Polsce drogi lądowej do Europy 
zachodniej. Tein większego znaczenia 
nabierają wobec tego dla nas połączenia 
morskie i porty polskie w Gdyni i Gdań
sku. Dlatego też zatarg polsko-gdański 
o nasze prawa w wolnem mieście nie 
może być posunięciem tylko taktycznem, 
lecz musi mieć znaczenie zasadnicze.

W związku z ostatniemi zajściami na 
terenie w. m. Gdańska i spowodowaną 
przez nie rezygnacją generalnego komi
sarza w Gdańsku mi.n. Strassburgera. 
nie od rzeczy będzie przytoczyć szereg 
faktów z ostanieb kilku miesięcy, najdo
sadniej ilustrujących „lojalność“ Gdań
ska w stosunku do Polski.

1. Skrzynki pocztowe: W 
czasie od 4. 10. ub. r. do 24. 2 b. r. zosta
ły polskie skrzynki pocztowe w Gdańsku 
10 razy uszkodzone. W jednym tylko 
wypadku, a mianowicie przy uszkodze
niu skrzynki przy Reitbahn w dniu 
12 października ub. r., ujęty został 
sprawca, kelner Paweł Slaykowski. Po 
odnośnej wymianie zdań pomiędzy ko- 
misarjatem polskim w Gdańsku a „Ju- 
stizabteilung“ Senatu, postawił proku
rator gdański wniosek o ukaranie na 
podstawie art. 304 kodeksu karnego (u- 
szkodzenie przedmiotów użyteczności 
publicznej). Jednakże gdański „Einzel- 
richter“, przed którym Slaykowski sta
nął, sprzeciwił się wnioskowi prokura
tora, Slaykowskiego uwolnił od winy i 
kary, twierdząc, iż poczta polska szkodzi 
interesom Gdańska, wobec czego poi-

polecenie, aby stosownie do nowo wy
tworzonej sytuacji w kraju i w związ
ku z upadkiem króla oraz ustanowie
niem republiki zachowali odpowiednie 
stanowisko.

Madryt, 17. 4. (Tel. wł.). Major 
Franco, znany przywódca powstania 
grudniowego, wrócił wczoraj do Ma
drytu, witany entuzjastycznie przez 
tłumy.

Mj. Franco otrzyma naczelne do
wództwo lotnictwa hiszpańskiego.

Barcelona. 17. 4. (Tel wł.). Szef 
rządu kataiońskiego pułk. Macia o- 
świadczył, że porozumienie pomiędzy 
rządem katalońskim i rządem w Ma
drycie jest całkowite. Rokowania pro
wadzone między obu rządami dotyczy
ły pewnych zagadnień nowego ustroju. 
Partja katalońska popiera będzie u- 
strój republikański, nie weźmie jednak 
udziału w rządzie.

Madryt, 17. 4. (PAT). Min spra
wiedliwości przyjął dziekana kapitu
ły katedry w Madrycie. Wiadomość 
ta świadczy o uznaniu przez kapitułę 
nowego ustroju republikańskiego

Madryt, 17. 4. (PAT). Ministro
wie pełnomocni Hiszpanji w Danji, 
Grecji i przy Kwirynale złożyli dymi
sję. Również ustąpił przewodniczący 
najwyższej rady wojennej.

sador hiszpański w Paryżu i szereg o- 
sobistości ze świata arystokracji fian- 
cuskiej i hiszpańskiej oraz monarchi
ści francuscy. Manifestacje ponowiły 
się przed hotelem, w którym zamie
szkała hiszpańska para królewska. 
Król i królowa wyszli na balkon, po
zdrawiając tłumy.

skie skrzynki nie mogą być uważane za 
I przedmioty użyteczności publicznej.

2. Napa.dy na młodzież 
szkolną i na studentów: 
13 listopada ub. r. hitlerowiec Gunther 
Rekowski zbił w pociągu za mówienie 
po polsku 10-letniego ucznia polskiego 
Franciszka Schuhmanna, Senat uważa 
całą sprawę za maloznaczną i oddala 
matkę Schuhmanna, biedną wdowę, na 
drogę prawną. 27 listopada ub. r. zostali 
napadnięci studenci polscy (Grabski i 
tow.) przez grupę bokserów, pomiędzy 
którymi byli także gdańscy funkcjona- 
rjusze policyjni. Przyczyną napadu by
ło również mówienie przez studentów 
po polsku. Prokurator umorzył śledztwo, 
ttomacząc się, iż nie można ustalić, kto 
był napastnikiem. 28 marca br. zostały 
spoliczkowane w pociągu przez Artura 
Pengnitta 3 uczennice gimnazjum pol
skiego, również za używanie języka pol
skiego.

3. Napady na urzędników: 
23 grudnia ub. r. napadli hitlerowcy w 
pociągu pomiędzy Wrzeszczem a Gdań
skiem na grupę polskich urzędników 
kolejowych za mówienie po polsku. Pro- 
kuratorja śledztwo umorzyła. 27 gru
dnia ub. r. pobity został inspektor celny 
inż. Rouppert przez kupca Scliiman- 
skiego w obecności dwóch funkcjona- 
rjuszów celnych, gdańskich Senat dał 
wykrętną odpowiedź i przeciw Schiman- 
skiemu nie wytoczył dochodzenia. 13-go 
stycznia b. r. zabity został śp Styrbicki 
przez Giengierskiego. Sąd przysięgłych 
wydał 10 marca br. wyrok uwalniający.

4. Uszkodzenia rzeczowe: 
W lutym br. został zalepiony szyld Eta
pu Emigracyjnego ulotkami hitlerow- 
skiemi. Policja sprawców nie wykryła, i 
W dniu 10 bm. wybito szyby w ochron- I 
ce polskiej przy Langgarten. Sprawcy I 
nie zostali ujęci. Protestu jeszcze do Se-

natu nie skierowano z uwagi na obecną 
sytuację.

5. Napad na marynarza 
Władysława Jerzyka: W dniu 
6 bm po godz 8 wieczorem miał miej
sce napad trzech nieznanych osobników 
na statek polski „Kopernik“, będący 
własnością „Luszczarni ryżu“ w Gdyni. 
Napastnicy pobili i poranili do utraty 
przytomności dozorującego marynarza 
Władysława Jerzyka. wycinając mu na 
piersiach znak hitlerowski „Haken
kreuz“. Ten sam znak wycięty został na 
zawieszonej na ścianie w kajucie kapi
tana banderze okrętowej oraz innych 
tamże znajdujących się przedmiotach. 
Sprawcy nie zostali przez władze poli
cyjne wykryci, natomiast władze gdań
skie wytoczyły przeciwko polskiemu 
marynarzowi Jerzykowi postępowanie 
karne, posądzając go, że incydent był 
tylko jego wymysłem, a ranę sam sobie 
zadał. Władze sądowe w Gdańsku po
spieszyły się tak bardzo z zlikwidowa
niem tego incydentu w sensie nieuczy- 
nienia zadość sprawiedliwości, lecz sfał
szowania prawdy — że już li kwietnia 
skazały Jerzyka na 6 tygodni aresztu za 
„Groben-Unfug“, czyli niedozwolony 
wybryk.

Min. Strassburger umotywował swo
ją dymisję ze stanowiska generalnego 
komisarza Rzeczypospolitej w Gdańsku 
w następującem piśmie do ministra 
spraw zagranicznych:

„W dniu 10 kwietnia br o godz. 6-tej 
wieczorem p. prezydent Senatu dr. 
Ziehm złożył u p. wysokiego komisarza 
Ligi Narodów hr. Graviny w mojej obec
ności oficjalną deklarację, że'prokura
tor zgłosi wniosek o rewizję procesu 
Giengierskiego. który w dn 13 stycznia 
rb. zamordował polskiego urzędnika ko
lejowego Styrnickiego i zostai przez sąd 
od wszelkiej odpowiedzialności zwolnio
ny. Ta sama wiadomość została po
twierdzona dwukrotnie pismem Senatu 
z dnia 9 kwietnia br„ którego kopję wrę
czył senat wysokiemu komisarzowi. O 
powyższem zawiadomiłem rząd polski, 

„W parę godzin później, a mianowicie 
11 kwietnia w południe, ukazała się no
tatka prasowa, że wniosek o rewizję 
procesu został przez prokuratora cofnię
ty i wyrok uzyskał moc prawną. Uda
łem się wobec tego do wysokiego komi
sarza Ligi Narodów, prosząc o spowodo
wanie wyjaśnienia sprawy. P. wysoki 
komisarz oświadczył mi, że nie 'może 
przyjąć do wiadomości notatki praso
wej, sprzecznej z wyraźną deklaracją p. 
prezydenta Senatu, i zażądał w mojej 
obecności od Senatu sprostowania w 
rannych wydaniach pism gdańskich z 
dn. 13 bm błędnej — jego zdaniem — 
informacji. Zamiast sprostowania uka
zały się 13 b. m. notatki, potwierdzające
pierwszą informację prasową.

„Z powyższego zestawienia faktów 
wynika, że przedstawiciel Polski, a tak
że przedstawiciel Ligi Narodów został 
w sprawie, która w najwyższym stopniu 
poruszyła polską, a także międzynaro
dową opinję publiczną, w sposób nie- 
praktykowany w stosunkach oficjal
nych wprowadzony w błąd. Fakt ten 
wynikł jednocześnie z innymi faktami 
wciąż się powtarzających napadów na 
obywateli polskich w Gdańsku. Pomi
mo, że nazwiska sprawców zostały bądź 
podane Senatowi przeze mnie, bądź 
ogłoszone w prasie gdańskiej, sprawcy 
we wszystkich wypadkach pozostali nie- 
ukarani.

. „Ponieważ nie mogę, jako przedstawi
ciel Polski, przyjmować do wiadomości 
niezgodnych z prawdą oświadczeń p. 
prezydenta Senatu, a ponieważ z dćugiej 
strony nie posiadam w ręku środków do
statecznych ochrony bezpieczeństwa lud
ności polskiej w Gdańsku, upraszam pa
na ministra o odwołanie mnie ze stano
wiska komisarza generalnego Rzeczypo
spolitej w Gdańsku.“

%
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Manifestacja przeciwko polityce Brianda
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, w kwietniu. 
Federacja republikańska departa

mentu Sekwany zorganizowała w sali 
Wagrarn pierwszą., wielką, manifesta
cję narodową przeciwko Anschlusso- 
wi. Była to w istocie rzeczy poważna 
demonstracja przeciwko p. Brlando- 
wl, a wypowiadająca się za prowadze
niem polityki aljansów, jaką francu
ski minister spraw zagranicznych star 
le zaniedbuje za cenę utopijnego zbli
żenia z Niemcami. Powoli też zdają 
się otwierać oczy społeczeństwa, na 
jakie manowce zaprowadził Francję 
lokarnizm p. Brianda i nieustanne u- 
stępstwa jego rzekomo pokojowej po
lityki. Jeżeli też niejednokrotnie o- 
pinja tutejsza występowała przeciwko 
tej polityce i przeciwko osobie mini
stra spraw zagranicznych, to jednak 
nigdy jeszcze nie wypowiedziała się w 
sposób równie dobitny i energiczny, 
jak na ostatniem zebraniu. Co chwi
la na sali, wypełnionej przeszło 5.000 
osób rozbrzmiewały okrzyki: „Precz 
z Briandem! Pod sąd-* itd,

W manifestacji wzięło udział sze
reg osobistości ze świata politycznego 
i parlamentarnego oraz kilkunastu 
radnych m. Paryża. Posiedzenie za
gaił p. Bellet, prezes Federacji repu
blikańskiej departamentu Sekwany i 
główny organizator zebrania. W sło
wach energicznych wykazał, że układ 
nimiecko - austrjacki jest przeciwny 
traktatom pokojowym; że wobec bun
tu Niemiec przeciwko aktowi wersal
skiemu, reakcja narodowa jest ko
nieczną i że musi ona być również wy
mierzona przeciwko p. Briandowi. Mi
nister spraw zagranicznych bowiem 
„podpisując traktat lokarneński za
stąpił solidne gwarancje francuskich 
sojuszów, przypieczętowane zwycię
stwem, układem o równowadze nie
pewnej, Wydał tem samem wschod
nich sprzymierzeńców Francji na łup 
poczynań niemieckich. Anschluss jest 
też pierwszym gestem gwałtu moral
nego ze strony Berlina, a jeżeli mu się 
nie stawi oporu, to niebawem zamieni 
się w gwałt materjalny".

W tej chwili na sali rozległy się o* 
krzyki „zdrada" i nie ustały dopóki 
nie zabrał głosu p. Bourgoin, sekre
tarz generalny „Ligi Patrjotów". O- 
mawiając kwestję Anschlussu, przy
pomniał, że w 1830 r. Belgja pragnęła 
połączyć się z Francją, Natychmiast 
jednak, gdy projekt ten dostał się do 
wiadomości dyplomatów, Anglja ka
tegorycznie mu się sprzeciwiła. 
Wówczas nawet układ handlowy po
między temi dwoma państwami nie 
doszedł do skutku. Niektórzy, powie
dział p. Bourgoin, chcieliby uzupełnić 
układ celny niemiecko-austrjacki, ta- 
kimże układem francusko - niemiec
kim. Mówca protestuje przeciwko po
dobnej propozycji, gdyż doprowadzi
łaby ona Francję do rzędu wasala 
Niemiec. Uważa natomiast, iż naj
lepszą odpowiedzią na zuchwały krok 
Niemiec, byłoby wypowiedzenie trak
tatu handlowego z Rzeszą. Anschluss 
jest dla Berlina próbą sił: chodzi mu 
o przekonanie się, czy i jaką wartość 
konkretną posiadają aljanse Francji.

W sposób niemniej jasny i katego
ryczny wypowiedział się poseł Dubois, 
były minister. Z ironją wyrażał się o 
tych mężach politycznych, dla któ
rych ostatni układ austro-niemiecki 
stał się niespodzianką, bo przecież ani 
Berlin, ani Wiedeń nie robiły od lat 
już tajemnicy, że dążą systematycznie 
i z całą siłą do połączenia Austrji z 
Niemcami. Te ostatnie chcą wszelkie- 
mi sposobami obalić traktaty i dopro
wadzić do rewanżu. Dla utrzymania 
pokoju, Francja powinna być bardziej 
niż kiedykolwiek silną, a to dlatego, 
by Niemcom odebrać ochotę do re
wanżu i by stworzyć soiłdną ostoję 
dla jej sprzymierzeńców. Poszukuje 
się bowiem przymierza silnych, a nie 
słabych narodów!

Ostatni wreszcie zabrał głoś poseł 
Marin, były minister i prezes Unji re- 
publikańsko-narodowej. Wykazał on 
że negocjacje austro-niemieckie mają 
przedewszystkiem polityczne cele. W 
obecnych warunkach unja celna nie 
przyniesie żadnej korzyści ani Niem
com, ani Austrji. Z punktu widzenia 
ekonomicznego, przysporzy ona tylko 
Berlinowi kłopotu, gdyż 6 miljonów 
Austrjaków będzie odeń oczekiwało 
pomocy, gdy na terytorjum Rzeszy z 
tygodnia na tydzień wzrasta liczba 
bezrobotnych. Anschluss jest' też 
pierwszym krokiem na drodze do Mit- 
teleuropy, na drodze do imperjalizmu 
germańskiego i ujarzmienia Europy.

Słabość polityki francuskiej dodała 
odwagi rewindykacjom niemieckim. 
Poseł Marin w słowach niezwykle 
przenikliwych nakreślił moralny por

tret nienaruszalnego ministra na 
Quai d'Orsay. Ignorancja p. Brianda 
nie ma sobie równej. Czyż w lipcu 
1914 r. nie uspokajał on opinji, mó
wiąc, że Niemcy nie są warjatami i 
do wojny nie pójdą? Od tego czasu 
wszystkie proroctwa ministra spraw 
zagranicznych sprawdziły się mniej 
więcej w ten sam sposób! Informacje 
jego są zawsze mylne, albo spóźnione. 
Kiedy w Rzymie został podpisany u- 
ktad laterański, dyplomaci francuscy 
dowiedzieli się o nim... z gazet. Kiedy 
p. Curtius udawał się do Wiednia dla 
ostatecznego omówienia unji celnej, 
p. Briand z wysokości trybuny zapew
niał, że niebezpieczeństwo Anschlus
su nie przedstawia się groźnie!

P. Briand, uprawiając politykę fi* 
lo-niemiecką, zaniedba! sojusze Fran
cji. A te państwa właśnie, którym o- 
na dopomogła do odzyskania niezależ
nego bytu, pragnęły stać wiernie przy 
niej. Opierając się też na nieb, Fran
cja mogła być najsilniejszym naro
dom w Europie. Tymczasem lokar
nizm podkopał traktaty pokojowe, 
wprowadzając rozróżnienie pomiędzy 
granicą zachodnią, a granicą wschod
nią Rzeszy. Ustawiczne ustępstwa do-

„Anschluss“ i nasze interesy
Coraz więcej głosów zagranicą daje 

wyraz w sprawie protokółu niemiecko- 
austrjackiego poglądowi, zasługujące
mu na szczególną uwagę u nas wła
śnie. oraz potwierdzającemu to, co u 
ńas mówiono:
fet-„To co Niemcy zrobiły w Wiedniu 
w marcu 1931 roku, jest tylko częścią 
wzmożonego naporu po uwolnieniu się w 
r. 1930 z okupacji Nadrenji. Wysuwają 
zmiany granic, wysuwają przyłączenie au
striackie, Wysuwają rozbrojenie. Jest to od
strzeliwanie ogniem mocnym na szerokim 
froncie. Gdzie będzie główne uderzenie, to 
się jeszcze pokaże. a można się już domy
ślać" („Myśl Narodowa" nr. 19).

Mianowicie Pertinax pisze w „Echo 
de Paris" z 8 b. m. wobec zaproszenia 
ministrów niemieckich do Anglji:

„Upewniwszy się, że w Anglji opór przeciw 
Anschlussowi nie jest bardzo mocny, Niem
cy, można o to się założyć, przyśpieszą swą 
grę i wysuną' wszystkie swe roszczenia, a 
wśród nich te, które zagrażają Polsce“.

Podobnie w wychodzącym w Pary- 
\żu biuletynie dla pism i polityków

Jeszcze jeden „pedagog“ „sanacyjny“
skazany na półtora roku ciężkiego więzienia

Donosiliśmy niedawno o skazaniu 
przez sąd w Sanoku niejakiego Huka, 
nauczyciela, a zarazem gorliwego agi
tatora B. B., na półtora roku ciężkie
go więzienia za uwodzenie nieletnich 
uczenie w czasie nauki szkolnej.

Okazuje się, że wypadek ten bynaj
mniej nie jest odosobniony. Oto z Kró
lewskiej Huty donoszą, że izba 
karna tamtejszego sądu okręgowego 
rozpatrywała sprawę nauczyciela

Czy pobory urzędników komunalnych 
również ulegną redukcji?

W „Dzienniku Ustaw“ nr. 32 pod 
poz. 232 ukazało się rozporządzenie Ra
dy Ministrów z 10 kwietnia 1931, które 
z powołaniem się na upoważnienie art. 4 
ust. 3 ustawy skarbowej — stanowi, co 
następuje:

„Cofa się od dnia i maja 1931 dodat
ki do uposażenia wzgl. zaopatrzenia, 
pobierane na podstawie art. 4 ust. i usta
wy skarbowej z 21. 3'. 1931 na okres 
od 1 kwietnia 1931 do 31 marca 1932 — 
(Dz. Ust. nr. 28 poz. 188)."

Wobec podniesionych wątpliwości 
ze sfer samorządowych, czy odebranie 
tego dodatku urzędnikom państwo
wym pociąga za sobą automatyczńe ode
branie go z tym samym terminem u- 
rzędtaikom komunalnym, stwierdzić na
leży, że tak.

15-proc. ten dodatek pobierali urzęd
nicy komunalni automatycznie na pod
stawie postanowień par. 1 rozporządze
nia Prez. Rzplitej z 30. 12. 1924 — Dz. U. 
poz. 1073, — który brzmi: „pobory płat
nych członków zarządu i pracowników 
związków komunalnych oblicza się na 
tych samych zasadach, co pobory u-

konały reszty. Niemcy dzisiaj wzna
wiają swą politykę „Drang nach O- 
sten"; są w przededniu wzmocnienia 
swych stosunków z Sowietami; niko
go też biąd nie wprowadzi! wagon, 
wypeh. sny cementem, który eksplo
dował na granicy polsko-rosyjskiej.

Wyzbywając się kolejno zastawów, 
p. Briand naraził bezpieczeństwo 
Francji. Nic zapominajmy, że ewaku
ację Mogunji marsz.ałek Foch nazwał 
zbrodnią przeciwko ojczyźnie! Czas 
jest zatem — mówił p. Marin — by o- 
pinja narodowa zareagowała, domaga
jąc się razem z nami ustąpienia nie
naruszalnego ministra spraw zagra
nicznych. Do tego zmierzały zresztą 
ostatnie ostrzeżenia prezydenta Dou- 
mergue‘a. Dłuższe tolerowanie obec
nej sytuacji może mieć niesłychanej 
doniosłości konsekwencje dla przy
szłości Francji i Europy.

Jako zaś konkluzje swego przemó
wienia, poseł Marin odczytał rezolu
cję, przyjętą jednogłośnie, a która 1) 
potępia szkodliwą politykę p. Brian
da, prowadzącą do wojny; 2) domaga 
się w interesie pokoju natychmiasto
wego wzmocnienia zagranicznej poli
tyki francuskiej; 3) przyłączając swe 
obawy do obaw, wyrażonych przez 
prezydenta Doumergue‘a, widzi w sil
nej Francji istotną gwarancję euro
pejskiego pokoju.

I. B r i a r e s.

„Bulletin Quotidien" ogłoszono kore
spondencję z Bukaresztu, która mówi:

„Rumunja widzi w układzie niemiecko- 
austrjackim ogromne wzmocnienie stano
wiska. Niemiec, i oczekuje nowych niespo
dzianek, z których ostatnią nie będzie za
łatwienie sprawy korytarza gdańskiego".

P. Jacques Bainville w „Action 
Française" z 11 b. m. zaznacza w tej 
sprawie:

„Zdane na same siebie, cóż zrobią Pol
ska, Czechosłowacja, Rumunja? Nic. Liczą 
one na Francję i spoglądają na Paryż. Jest 
to zresztą wskazówką, jakby było w wy
padku zdarzeń bardziej tragicznych. A je
śli Francja będzie bierna i uprawiać bę
dzie politykę Sadowy? W takim razie 
prawdopodobnie kraje wschodu europej
skiego zrobią to samo mniej więcej, co Au
striapo Sadowię";

Podobny pogląd wypowiada też w 
„L’Ôrdro" p. Emil Btiró.

Niema bardziej niemądrego i poli
tycznie szkodliwego twierdzenia, niż 
to, że sprawa „Anschlussu" stanowi 
jakąś... ulgę dla Polski od strony Nie
miec. S t. S t.

szkoły powszechnej, Antoniego Stokło
sy, gorliwego agitatora B. B., które
mu akt oskarżenia zarzucał uwodze
nie nieletnich. Rozprawa toczyła się 
przy drzwiach zamkniętych. Po prze
słuchaniu 30 świadków sąd ogłosił 
wyrok, skazujący zbrodniczego „peda
goga" na półtora roku ciężkiego wię
zienia.

Ładnemi jednostkami posługuje 
się B. B. w swej pracy organizacyjnej!

rzędników państwowych“, a „ewentual
ne zmiany zasad obliczenia poborów 
f unkc jon ar juszy państ w o wych dotyczyć 
będą również automatycznie członków 
zarządu i pracowników związków ko
munalnych".

Tak zatem, jak automatycznie, bez 
potrzeby powzięcia osobnych uchwał 
przez organy komunalne, pracownicy 
komunalni zaczęli pobierać ten dodatek 
jednocześnie z urzędnikami państwowy
mi, tak też obecnie automatycznie mu
szą przestać go pobierać.

Gdyby nawet te dodatki zostały przy
znane osobnemi uchwałami organów 
komunalnych, fco nie zmienią to istoty 
rzeczy, gdyż organom komunalnym ^ie 
wolno uchwalać poborów wyższych dla 
urzędników komunalnych, aniżeli po
wiada to rozporządzenie Prez, Rzplitej 
z 30. 12. 1924,¡ a zatem uchwały te. cho
ciaż zbyteczne, obowiązywać mogły tyl-) 
ko dotąd, dokąd były zgodne z obowią- 
zującemi postanowieniami ustawowemi.

Urzędnicy komunalni będą musieli 
zatem podzielić gorzki los urzędników 
państwowych, których i tak niedosta

teczne pobory obcięto obecnie. Natural. 
nie odnosi się to do tych pracowników 
komunalnych, których pobory ustalone 
są według grup i szczebli urzędników 
państwowych, a nie do łych, którzy 
otrzymują uposażenie ryczałtowe w ści
śle oznaczonej sumie.

Natomiast ńie dotyczą urzędników 
komunalnych zmiany ustawy emerytal
nej dla urzędników państwowych (usta
wa z 18. 3. 1931), co do podwyższenia 
składek emerytalnych z 3 na 5 proc., ani 
ograniczenia zaliczonych poprzednio do 
emerytury lat poprzedniej służby gdzie
indziej i pracy zawodowej. Go do tego 
obowiązują uchwały organów komunal
nych, które w odniesieniu do każdego u- 
rzędnika stały się dla niego prawem do
brze nabyłem.

Pracownicy komunalni są również 
zaniepokojeni pogłoskami, że odebrany 
im być może także dodatek komunalny, 
który jest im przyznany ponad pobory 
urzędników państwowych w wysokości 
najwyżej 15 proc. par. 21 wspomniane
go rozporządzenia Prez. Rzplitej z 30. 12. 
1924. Go do tej kwestji, to należy zazna
czyć przedewszystkiem ze strony for
malnej, że zmiana taka mogłaby nastą
pić tylko w drodze ustawodawczej. (Ode
branie 15-proc. zasiłku urzędnikom pań
stwowym nastąpiło przez Radę Mini
strów na podstawie upoważnienia usta
wy skarbowej.)

Ze strony materjalnej potłnieść zaś 
należy, że 15-proc. dodatek komunalny 
dopuszczony został rozp. Prez. Rzplitej 
z bardzo ważnych i zrozumiałych powo
dów. Przedewszystkiem bowiem ustale
nie poborów pracowników komunal
nych w drodze ustawodawczej jest sa
mo w sobie wyjątkiem od zasady „sa
morządu", jest ustawą wyjątkową. 
Usztywnienie w ten sposób poborów 
pracowników urzędów i instytućyj sa
morządowych powoduje też obecnie 
bardzo szkodliwe nieraz skutki, gdy 
chodizi o zyskanie wybitnej siły facho
wej, jest zatem utrudnieniem celowej 
działalności gospodarczej; z tych też po
wodów uważa się takie ograniczenie za 
coś czasowego ze względu na wyjątko
we obecne stosunki.

Następnie przypomnieć trzeba, że u- 
rzędnicy komunalni są pozbawieni ca
łego szeregu korzyści, jakie mają u- 
rzędnicy państwowi. W szczególności są 
oni przywiązani do miejsca i nie mają 
możności ze względów rodzinnych czy 
innych przenosić się z miejsca na miej-i 
śće, dalej nie korzystają'ze zniżek kole
jowych, jak urzędnicy państwowi, a w 
b. dzielnicy pruskiej, gdzie nie należą do 
kas chorych, nie wszędzie korzystają z 
bezpłatnego leczenia. Z tych względów, 
gdyby nawet tę małą różnicę w poborach 
znieść, samorząd, którego działalność tak 
ostro się obecnie krytykuje, nie mógłby 
pozyskiwać lepszych sił, przeciwnie, ze 
względu na mniej korzystne warunki 
materjalne urzędników, byłby skazany 
na zadawalanie się tylko resztkami kan
dydatów, którzyby nie wstąpili do służ
by państwowej. Tymczasem tradycja 
dobrego samorządu pamięta co innego: 
samorządy, nie będąc dawniej ograni
czone co do wysokości poborów swych 
urzędników, a przytem pracując nie biu
rokratycznie, mogły liczyć raczej na wy
bór najlepszych kandydatów. A wiado
mo, że więcej zdziała jeden urzędnik 
dobry, łepiej płatny, niż dwu, a nawet 
trzech gorszych, gorzej płatnych. To też 
nie można przypuszczać, ażeby nawet w 
drodze ustawodawczej zaryzykowano te
go rodzaju posunięcie. W. D.

Wyjazd ks. biskupa śląskiego 
do Rzymu

Ks. biskup Adamski wyjeżdża dnia 
19 bm. wieczorem do Rzymu w spra
wach, które dotyczę djecezji śląskiej. 
Jest to pierwsza podróż ks. biskupa po 
objęciu djecezji śląskiej. Jak się do
wiadujemy, ks. biskup zabawi w Rzy
mie do czasu przyjazdu do Rzymu wy
cieczki polskiej „Rerum Novarum‘‘ co 
nastąpi w połowie maja br. W związ
ku z tą wycieczką udaje się do Rzymu 
ks. Prymas Hlond, ks. biskup Przeż- 
dziecki, ks. metropolita Sapieha oraz 
ks. biskup Nowak z Przemyśla.

OGŁOSZENIE.
Sąd Koleżeński przy S. S. P. N. F’1“- 

warzyszenie Studentów Polaków w M“' 
cy) na zebraniu z dnia 11 lutego I™1• 
w sprawie kol. EDMUNDA SZUDZ(Ul.SKIËGO, zamieszkałego w Poznaniu
Bukowska 9) postanowił za złośliwe 
życie zaufania względem jednego z 
ków S. S. P. N., wykluczyć kol. Szudz 
skiego ze Stowarzyszenia Studentów 
laków w Nancy. Wobec powyższego są 
Koleżeński uprasza wszystkich hols« 
o niectrzymywanie z powyżej wymień 
nym panem żadnych stosunków.

SĄD KOLEŻEŃSKI . 
przy Stowarzyszenia Studentów gy?

w Nancy. iW a

*
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Przed majową sesją w Genewie
Pinny gospodarcze itrrlcj Ententy i Brianda

Paryż, 17. 4. (Tel. wł.). „Le Matin“ 
donosi, iż państwa Małej Ententy we
spół z Polską., Anglją i Włochami pra
cują nad przygotowaniem wielkiego 
programu gospodarczego i celnego, 
mającego być odpowiedzią na unję cel
ną austrjacko-niemiecką.

Potwierdzenia tej wiadomości skąd
inąd brak narazie.

Pozatem Pertinax informuje za po- 
śrenictwem Daily Telegraph‘u, iż ocze
kiwać należy przedłożenia na majowej 
sesji w Genewie przez Brianda planu 
odbudowy gospodarczej Europy i to 
planu tak skonstruowanego, aby odsu
nął w cień unję celną austrjacko-nie- 
miecką.

Przez jedną noc 
w szponach mordercy Kuertena

Zeznania jednej z ofiar wampira z Biisseldorfu, która 
cudem wyleczyła się z ran, zadanych sztyletem

Düsseldorf, 17. 4. (Tel. wł.) Pią
ty dzień procesu Kuertena przynosi na 
samym wstępie sensację. Sąd stwierdza 
mianowicie na podstawie zeznań pier
wotnych zbrodniarza, iż tenże, mając 
lat osiem, utopił w rzece rozmyślnie 
dwoje dzieci, towarzyszy zabawy. 
Obrońca zabiera w tym miejscu głos i 
dodaje, iż Kuerten przyznał się do dal
szych dwóch zbrodni, popełnionych we 
wczesnej młodości. Mianowicie utopił 
on w rzecze jeszcze dwoje innych dzieci, 
przyczem jedno z nich zdołano urato
wać.

W dalszym ciągu zeznają świadko
wie na okoliczność zamordowania dwoj
ga dzieci, Lenzena i Harnachera. Jeden 
ze świadków słyszał krytycznego dnia 
krzyki: „mamo, mamo!“ Były to właśnie 
ostatnie słowa mordowanych dzieci.

Przed przesłuchaniem jednej z ofiar 
Kuertena, sąd zarządza tajność obrad ze 
względu na drastyczne momenty, jakie 
mogą być poruszone w zeznaniach 
świadka.

28-letnia Gertruda Schulte staje 
przed stołem sędziowskim niezwykle 
podniecona i szlocha. Przewodniczący 
uspakaja plączącą, poczem w urywa
nych słowach świadek ciągnie strasz
ną opowieść jednej nocy, przeżytej ra
zem z Kuertenem.

„Noc była pogodna — rozpoczyna 
świadek ocierając łzy — niezapomnia
na dla mnie nigdy noc z dnia 25 na 
26 sierpnia. Byłam w drodze do przy
jaciółki. Podszedł do mnie jakiś nie
znajomy i w czułych słowach namówił 
mnie, naiwną, bym poszła razem z nim 
do Neusserkirche. Po drodze niezna
jomy opowiadał mi, że jest urzędni
kiem pocztowym. Droga była cicha, 
bezludna... Zaczęłam się niepokoić, 
chciałam już wrócić. Ale nieznajomy 
nalegał, przekonywał, że pójdziemy 
nad Renem i w ten sposób prędko doj
dziemy do domu. Zdjęłam trzewiki,

Sprawa uwięzienia
red. Jankowskiego

Skuteczna interwencja Syndykatu 
Dziennikarzy Wlkp.

Warszawa, 17. 4. (Tel. wł.) — 
Syndykat Dziennikarzy Wielkop. wy
stosował niedawno do Związku Syn
dykatów Dziennikarzy Polskich pismo 
w sprawie uwięzionego przez władze 
Pruskie w Olsztynie Wacława Jan
kowskiego, redaktora „Gazety 01- 
®ztyńskiej“. Związek Syndykatów 
głosił się w tej sprawie do Federacji 
Międzynarodowej Dziennikarzy w Pa- 
ryzu o interwencję. Dzisiaj nadeszła 
z Paryża następująca odpowiedź od 
sekretarza generalnego Federacji Ste
fana Vallota:

„Przedłożyłem sprawę — pisze p. 
a Iot ~ najbliższej sesji biura, która 
Obędzie się w niedzielę dnia 19 bm. 

^onieważ jednak chodzi o pośpiech, 
Przedstawiłem natychmiast skargę 

anską koledze naszemu p. Richtero- 
śha prezes™i „Reichsverbandu“ z pro- 
wą .,aże^y niezwłocznie uczynił 

’ co Jest w jego mocy na ulże-
„ t 1 naszeSo kolegi p. Jankowskie- 
C7v„-tem pewniejszy, że to u- 
ort '’¿z.w rniiu ubiegłym uzyskaliśmy 
znn i’ ; icllsverbandu“ satysfakcję w 
rzvin \e podobnej sprawie, jaka zda- 
tkiem na terytorium jugosłowiań-
PnnA Wyniku naszej akcji oczywiście toów zawiadomię“, (w)

K o 1 o n j a 17. 4. (Tel. wł.). „Koelni- 
sche Ztg.“ donosi z Paryża: Plan Fran
cji, skierowany przeciwko unji celnej 
austrjacko-niemieckiej, zaczyna przy
bierać realne formy.

Według informacyj dziennika, po
chodzących podobno ze źródeł miaro
dajnych, nastąpiło już w tej sprawie 
porozumienie zasadnicze między Pary
żem, Londynem, Rzymem, Pragą War
szawą i Bukaresztem. Pismo wyraża 
zaniepokojenie z tego względu, że 
szczegóły przygotowywanego „zama
chu“ na Austrję i Niemcy trzymane są 
w tajemnicy.

by wygodniej móc iść. Tak doszliśmy 
nad rzekę. Tu usiadłam, aby nałożyć 
z powrotem trzewiki. Nieznajomy za
czął być natarczywy...“

Świadek zaczyna głośno szlochać. 
Przewodniczący uspakaja.

Po chwili świadek snuje dalej:
„Chciałam gwałtem wstać i wyrwać 

mu się z objęć, wołałam o pomoc... 
Przygniotło mnie silne ramię do ziemi 
i usłyszałam słowa:

„Tu możesz spokojnie krzyczeć, tu 
cię nikt nie usłyszy! Tu możesz spo
kojnie umrzeć...“

„Nieznajomy przygniótł mnie, wo
łającą resztkami sił o ratunek, do zie
mi i wbił sztylet w plecy, wyciągnął 
go i wbił drugi raz i trzeci...“

„Nieznajomy odszedł, gdzieś z od
dali usłyszałam jakiś glos, wołający: 
„hallo, hallo!“, poczem opadły mnie 
siły“.

Oskarżony słuchał tej opowieści ze 
wzrokiem, utkwionym w ziemię. O- 
brońca pyta świadka, wskazując na 
zbrodniarza, czy istotnie pozna.ie w 
nim sprawcę. Świadek odpowiada:

„Tak, to ten sam napewno“.
Sąd przywraca jawność rozprawy.
Dr. Gross oświadcza, iż lecząc Ger

trudę Schulte, nie miał początkowo na
dziei utrzymania jej przy życiu z po
wodu ciężkich ran. Dodatkowo zezna- 
je jeszcze G. Sch. i stwierdza, że Kuer
ten był zdumiony bardzo, kiedy ją zo
baczył. będąc w śledztwie, żywą. Świa
dek Best był tym, który na rozpaczliwe 
krzyki Gertrudy Schulte pobiegł nad 
rzekę i znalazł ją nawpół żywą.

Dalsi świadkowie zeznają na oko
liczność śmierci Idy Reuterówny, któ
ra przez zbrodniarza została zamordo
wana uderzeniami młotkiem. Kuerten 
oświadcza, iż śledził, ukryty za płotem, 
cały przebieg śledztwa na miejscu 
zbrodni.

Po tych zeznaniach sąd zarządza 
pół godzinną przerwę.

Titulescu
natrafia na trudności

Bukareszt, 17. 4. (Tel. wł.) Usi
łowania około utworzenia gabinetu 
jedności narodowej w ostatniej chwili 
spełzły na niczem.

Rokowania w kierunku uzgodnie
nia pomiędzy poszczególnemi partja- 
mi udziału w gabinecie oraz ostatecz
nego określenia przyszłego programu 
rządowego rozbiły się w ostatniej 
chwili.

Wiadomość ta wywołała naogół 
wielką sensację w tutejszych kołach 
politycznych. Król Karol czyni nadal 
wysiłki około utworzenia nowego ga
binetu. Najwięcej szans ma obecnie 
koncepcja utworzenia gabinetu fa
chowców, w którym prezydjum mini
strów objąłby Titulescu. Zadaniem 
tego gabinetu byłoby rozpisanie no
wych wyborów do parlamentu, od 
których wyniku uzależniony byłby 
następnie skład przyszłego gabinetu 
rumuńskiego.

Mac Donald jeszcze raz 
wyszedł z opresji

Londyn, 17. 4. (Teł. wł.). Wczoraj 
odbyło się głosowanie nad wnioskiem 
konserwatystów o wyrażenie yotum 
nieufności dla rząau Mac Donalda.

Po przemówieniach Lloyda Georgea 
i Mac Donalda wniosek nieufności dla 
rządu »ostał odrzucony «większością 
305 przeciwko 25L

Galówki na urodziny 
Hitlera

Berlin, 17. 4. (Tel. wł.). Z okazji 
przypadających w dniu 18 b. m.. uro
dzin Hitlera przygotowują jego zwo
lennicy uroczyste galówki ze współu
działem mówców i muzyki.

Socjalistyczny „Der Abend“ porów
nuje tego rodzaju manifestacje z urzą- 
dzanemi za czasów Wilhelma uroczy
stościami urodzinowemi, zaznaczając, 
iż wtedy niktby nie był się ośmielił od 
bezrobotnych pobierać opłaty za wstęp.

M. N.

Kolejarze
wobec obniżki pk c

Warszawa, 17. 4. (Tel. y, ’.). — 
Wśród kolejarzy z dużem zaintereso
waniem oczekują wyniku zjazdów 
Związku Zawodowego Kolejarzy, wy
znaczonych na niedzielę 19 b. m. w 
Krakowie i Wilnie.

Na zjeździe ma być poruszona spra
wa ustosunkowania się do obniżki 
płac. (w)

Katastrofa kolej cwa.
Warszawa, 17. 4. (Tel. wł.). — 

Dzisiaj w nocy na stacji Kanie na 
szlaku Dęblina — Kowel zderzył się 
pociąg pospieszny z pociągiem towa
rowym. 7 osób rannych, 6 wagonów 
rozbitych, dwa parowozy uszkodzone

(w)
Przemysłowcy polscy w Moskwie.

M o s k w a, 17. 4. (Tel. wł.) W czwar
tek rano przybyła do Moskwy grupa 
przemysłowców polskich, z p. Andrze
jem Wierzbickim na czele, celem wzię
cia udziału w dorocznem zebraniu pol
sko sowieckiego towarzystwa akcyj
nego „Sowpoltorg“. Na dworcu prze
mysłowcy witani byli przez przedsta
wiciela ludowego komisarjatu handlu 
zagr. Bogolepowa, dyrekcję Sowpoltor- 
gu i przedstawiciela poselstwa polskie
go. Członkowie delegacji wkrótce po 
przyjeździe złożyli wizytę posłowi pol
skiemu w Moskwie p. Patkowi, a na
stępnie wzięli udział w bankiecie, wy
danym na ich cześć przez dyrekcję 
„Sowpoltorgu“.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 17. 4. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr (117.9 

f w h.J. bi pszenicy 735,5 gr (124.8 f w h ). 
c jęczmienia przemiałowego 667.1) gr <113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr (77,5 f. w. h.).

„Ceny orientacyjne" 
parytet Poznań

Żyto ............................... ....
Usposobienie stałe.

Pszenica..........................
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy , . . 
Usposobienie stałe.

Jęczmień browarowy „ „ . 
Usposobienie stałe.

Owies pastewny .... 
Owies jednolity nadający się

do siewu..........................
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia 65% wł work 
Usposobienie stałe.

Mąka pszen. 65% wł. work. 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ......
Otręby pszenne.....................
Otręby pszenne (grube) „ .
Rzepak...............................„ .
Gorczyca ...»»*». 
Wyka tatowa . 0 , s , . 
Peluszka ...»»»*. 
Groch polny . . » » B . . 
Groch Victoria .»»»». 
Łubin niebieski . » ? »
Lubin żółty ......
Koniczyna czerwona . . . 
Koniczyna biała . . . . . 
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odłuszczana 
Koniczyna żółta w łuskach
Przelot...............................
Tymoteusz . . . . 5 .
Rajgras angielski . 6 5 . 
Tatarka . . . * , e .
Ziemniaki jadalne . B » » 
Ziemniaki fabryczne . » . 
Ziemniaki eksportowe . . .

26.75 - 27.00

31.00- 31.50

24.50- 25.5J

27.00- 28.00

24.00— 25.00

27.50- 28.50

39.00— 4C.00

47.50- 50.50

22.00— 23.00 
22.00 - 23.00 
23.00- 24.00 
38.00— 40.00 
42.00— 47.00 
45.00— 47.00 
47.00— 50.00 
26.00 - 27.00 
27.00— 31.00 
24.00— 26.00 
34.00— 38.00 

300.00-350.00 
340.00—460.00 
230.00-260.00 
140.00-170.00 
60.00— 70.00 

200.00—240.00 
90.00—105.00 
90.00-110.00 
28.00- 30.00

5.00— 5.70 
4.50

6.60— 9.0
Ogólne usposobienie stałe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach-

żyta 45 tonn, owsa 15 tonn.
Uwagi: Żóltomięsne ziemniaki na eks

port ponad notowania.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.9255 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.9265 <

Kurs marki ulem, i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płaci) dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.06 
do 212.36 zł, gotówką 211.66 zł, za 100 
guld. gd. w dewizach 173.03 do 173.29 
zł, gotówką 172.69 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIE?* r** ft
Poznań, 17. 4. 1931 r 

Dzisiejsze zebranie miało tendencję
utrzymaną

Z pap. państw, notowano 5 proc. poż. 
konwers. po 49—48% proc, w płaceniu, po
zatem poszukiwano 4 proc. poż. inwesty
cyjną po 89.— bez notowania. Z pap lo
kacyjnych P Z. K. notowały 8 proc, listy 
dolarowe (stare) 91 proc, w płaceniu przy 
słabej podaży, w poszukiwaniu były rów
nież 6 proc, listy żytnie po 19.—, zaś 4 proc, 
listy zast. konwert. oddawano po 38 proc.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych robiono mniejsze tranzakcje Ban
kiem Polskim po 123.— w płaceniu bez 
notowania, natomiast notowano Bank 
Związku 65.— w trarizakcjach oraz R. Ma
ya 23.— w oddaniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej, 
Papiery procentowe:

(Kur« w procentach nominału'.
5% Pożyczka konwersyjna 49—48.75 P. 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred,

91% P.
4% ii«tv zast konw Pozn. Ziem. Kredyt.

38%'O.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 19.— P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w zł -tveh za I akcie!
Bank Zw. Spółek Zarobk. I em. zl. 65.— + 
Dr. Roman May I em. zł. 23.— O.,

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 17. 4. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St, Zjedn. tr. : 8.92)4, sp.: 8.94)4

kup.: 8.9014-
Dewizy:

trans. sprzed. kup
Belgia 124.10 124.41 123.79
H llamlja 358.29 359.19 357.39
Nowy Jork 8.92 8.94 8.90
Nowy Jork

kabel 8.928 8.948 8.908
Londyn 43.363m 43.471-2 43.26
Paryż 34.91 35.00 34.82
Praga 26.431/4 26.4912 26.37
Szwa icaria 171.95 172.38 171.52
Sztokholm 239.00 239.60 238.40
Włochy 46.75 46.87 46.63
Berlin 212.54

Tendencja mocniejsza
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż ••liwest. . • . 88.50
4% poż. inw szt. ser. . i 94.00
5% poż konw........................ 49.25

10% poż. kol. . .... i 104.50

Akcje w złotych:
Bank Handlowy , „ . 0.00-108.00
Bank Polski . . „ „ . . „ 124.00--123.00
W. T F. Cukru . i „ i . 0.00- 28.50
Wysoka . . „ O 0 O o 0 108.00
Lilpop .... ..... o.oo-- 20.50

Tendencja przeważnie słabsza.
Komentarz.

Dla papierów państw, i listów zast. ten
dencja przeważnie utrzymana, dla akcyj 
słabsza. Z bankowych utrzymany Bank 
Handlowy, słabszy Bank Polski. Cukier 
cokolwiek mocniejszy, z cementowych 
słabsza Wysoka, Lilpop słabszy.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 17. 4. 1931 r.

Pszenica march 75—76 kg. 288.00—290.00 
Tendencja spokojna.

Żyto march 70—71 kg. . . 191.00—193 00 
Tendencja słaba, przy końcu nipco

wzmocniona.
Jęczmień march brow, od st. 

załadowania ..... 243.00—250.00 
Tendencja mocniejsza

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .............................. 228.00—242.00
Tendencja mocniejsza.

Owies march od si załad 180.00—184.00 
Tendencja po słabym początku utrzy

mana.
Mąka pszenna.................... 34.75—40.50

Tendencja utrzymana.
mąka żytni przemiał do 70 

procent. 26.60 —28.75
Tendencja utrzymana.

Mąka żytn przemiał do 60% 27.00—29.75
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna 13.00—13.25
Tendencja ledwo stała,.

Ospa żytnia.............................. 13.40—13.70
Tendencja stała.

Groch Victoria . ...» i 24.00—29.00
Groch drobny jadalny . <, 23.00—27.00
Groch pastewny . . . , » 19.00—21.00
Peluszka ..„„„„ii 25.00—30.00
Bób polny . 19.00—21.00
Wyka ........................................ 23.00—26.00
Łubin niebieski . . . . . 13.50—15.50
Łubin żółty . ...... 22.00—26.00
Seradela nowa . ..ii. 60.00—70.00
Makuchy rzepakowe . „ . 9.80— 10.20
Makuchy lniane ..... 14.3')—1450
Wytłoki suche paryt Berlin 7.70— 8.00
Śrót Soya.............................. 14.20—14.90
Płatki ziemniaczane . . . 15.50—16.00

Ogólna tendencja słaba.
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Stosunek rządu do Żydów 
a kwestja żydowska

Prowadzone w ostatnich dniach roz- 
mowy ministrów: Sławoj Skladkow- 
skiego, Becka i Czerwińskiego oraz na
czelnika H. Sucłienka z przedstawicie
lami Żydowskiej Agencji Telegraficznej, 
rzuciły jaskrawy snop światła na stosu
nek rządu do kwestji żydowskiej.

Pierwszą tezą, wysuniętą przez re
prezentantów rządu, jest stwierdzenie 
likwidacji antysemityzmu w Polsce P. 
naczelnik Suchenek zapewnił, „że anty
semityzmu w Polsce niema“, i „że za
nik antysemityzmu jest zasługą rządów, 
kierujących się ideologją marszałka Pił
sudskiego“. A p. wiceminister Beck o- 
świadczył, że , .antysemityzm, zarówno 
polityczny jak i psychologiczny, jest po
konany".

Z zadowoleniem notujemy ujawnie
nie sprawców zaniku antysemityzmu w 
Polsce Wydaje nam się jednak, że pa
nowie ministrowie zbyt pospiesznie ska
zali antysemityzm na śmierć Przyczyny 
walki, jaką od wieków toczy świat aryj
ski z żydostwem. nie są tak proste, aże
by je można było jednem pociągnięciem 
pióra, czy przygodnem oświadczeniem 
usunąć. Sięgają one znacznie głębiej, 
aniżeli wzrok pomajowych władców i 
nie znikną dotąd, dopóki Żydzi nie zre
zygnują ze swych niemądrych uroszczeń 
odgrywania uprzywilejowanej roli w 
społeczeństwach aryjskich.

Śmieszne poprostu są uroczyste za
pewnienia likwidacji tak starego, nie
odłącznie z istnieniem Żydów związa
nego zjawiska, jak antysemityzm. Wy
rósł on przed zgórą 2000 lat wskutek 
zetknięcia dwu odrębnych ras, religij > 
zwyczajów, a wywołany został diame
tralnie różnym rozwojem historycznym 
z jednej strony narodu żydowskiego 
który zazdrośnie strzegł swej odrębno
ści i nie chciał się jej za nic wyrzec, a z 
drugiej wszystkich innych społeczeństw, 
które się broniły przed zjudaizowaniem.

Jak głęboka przepaść dzieli nasz 
świat rzymsko - katolicki od żydowskie
go. niech świadczy mało znany cytat, za
czerpnięty z kalendarza „Naszego Prze
glądu“ (r. 1928). W artykule „Talmud 
wobec Żydów i nieżydów“ p. M. Bród, 
pisząc o podwalinach wiedzy humani
stycznej, powiada: „Wszelako Rzymia
nie, najobrzydliwszy naród, jaki kiedy
kolwiek stąpał na tej ziemi, naród, na 
którego prawo Europa jeszcze dziś cho
ruje, którego instytucje prywatnej włas
ności gruntowej stały się naszą zgubą — 
na co ci brutalni wojownicy i ciemięży- 
ciele w naszych szkołach?“ A potem 
skromnie doda je: „Godziny łaciny po
winniśmy zastąpić obowiązkowem stu
diowaniem talmudu także dla nieży
dów“. Pogląd p. Broda jest tak wymow
ny, że nie trzeba go wcale opatrywać ko
mentarzem.

Czy wobec tak zasadniczych różnic i 
tej nienawiści, jaka bije z każdego zda
nia artykułu p. Broda, uda się zlikwido
wać naturalny w takich razach odruch 
samoobrony, nazywany antysemity
zmem, zarządzeniem ministerjalnem, 
niechaj sami czytelnicy osądzą?

Antysemityzm — pomimo wywia

Przeciw zapędzaniu Powstańców
i Wojaków na podwórko „Strzelca“

tgwiolowe prołefitij x całego obsxaru D. O. K. VIII
Prezes Tow. Powstańców i Woja

ków w Wielu (pow. chojnicki) ks. 
prób. Wrycza ogłasza w „Słowie Po
morskiem“ i „Gazecie Bydgoskiej“ 
następujący komunikat:

„Tow. Powstańców“ i Wojaków z 
Wiela wystosowało do zarządu Związ
ku i Wojaków D. O. K. VIH w Gru
dziądzu pismo treści następującej:

„Tow. Powstańców i Wojaków im. Jó- 
sefa Wybickiego na parafję wiełewską i 
okolicę, zebrane na nadzw. wabieni zgro
madzeniu członków w dniu 12. 4. 1931 r. u- 
eh waliło:

„Zgłaszamy nasze wystąpienie ze Związ
ku Powstańców i Wojaków U. K. VIII, bo 
nie nęci nas nazwa „Strzelców Pomor
skich”, czy „Przyjaciół Związku Strzelec
kiego“.

Zarząd: Ks. Wrycza, Lewiński, Cza
piewski. /

„Poza tern Wojacy wiełewscy od
zywają się do wszystkich placówek 
Powstańców i Wojaków na Pomorzu, 
oburzonych na metodę działania 
głównego zarządu, by to samo uczy
nić zechciełi. Placówki te winne w 
każdym powiecie wyznaczyć jednego 
czy dwóch druhów do ew. pertrakta-

dów naszych ministrów — pozostanie 
nadal, zmniejszyła się tylko w Polsce 
poiuajowej czujność nasza wobec niebez
pieczeństwa żydowskiego: „sanacja“ — 
przyznajemy to z całym obiektywizmem 
— stępiła ostrze walki narodu polskie
go z żydostwem i ułatwiła opanowanie 
wszystkich niemal dziedzin polskiego 
życia przez wpływy żydowskie.

Jakie rozmiary przybrał zalew ży
dowski w Polsce po przewrocie roku 
1926, świadczy m in. ilość Żydów na 
wyższych uczelniach polskich. P. mini
ster Czerwiński z dumą przyznał, że „do
puszczanie studentów żydowskich na 
uniwersytety polskie nie polega żadnym 
ograniczeniom“. Rezultaty zniesienia 
przez rządy obecne możności stosowania 
nurneęus clausus przy przyjmowaniu 
na uniwersytety, nie kazały długo na 
siebie czekać. W r szk 1928—29 od
setek Żydów wynosił 21,3 proc. Każdy 
uniwersytet — z wyjątkiem oczywiście 
poznańskiego — posiadał taki wydział, 
na którym ilość Żydów przekraczała 40 
procent. Wydział prawny uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie — 42,4 pro
cent: wydział humanistyczny uniw Ja
na Kazimierza we Lwowie — 41,1 proc 
(mat.-przyr — 33.3 proc., prawny — 329 
proc.); wydział mat. - przyr. uniw Ste
fana Batorego w Wilnie — 41,9 proc, 
(lekarski — 32,2 proc., humanistyczny — 
32,9 proc., prawny — 31.6 proc.) i wy
dział prawny uniw; warszawskiego — 
30,4 proc, (humanistyczny — 24,2).

Tych kilka cyfr, o których nie wspo
mniał p. min. Czerwiński, zilustruje 
wcale dokładnie skutki „likwidacji an
tysemityzmu“ przez rząd „sanacyjny“ na 
jednym tylko odcinku uniwersyteckim 

Czy w świetle tych faktów może być 
mowa o przerwaniu walki obronnej, ja
ką toczy społeczeństwo polskie z zale
wem żydowskim?

P. Beck powoływał się w rozmowie 
z przedstawicielami Żyd. Agencji Tele
graficznej na „staro - dawną tradycję“ 
w rozwoju stosunków polsko - żydow
skich. Przypomniało mi to próby roz
wiązania kwestji żydowskiej, jakie pod
jęto w Polsce stanisławowskiej pod ko
niec 18-go stulecia przez Piattolego, Bu- 
trymowicza i in. Rzecz ciekawa, . że ,-r-. 
jak to stwierdzają najnowsze badania 
historyczne — ówczesne pomysły refor
my żydostwa wyrosły.. na tle kiopotów 
finansowych króla. Chodziło poprostu 
o spłatę długów królewskich Co więcej: 
Piattoli donosił królowi w maju r 1792 
(p. artykuł dr. N Gelbera w „Nowem 
Życiu“ r. 1924), że jeżeli uda mu się 
przeforsować projekt reformy żydostwa. 
to „bezwątpienia wskutek korupcji 
Kołłątaja, Chreptowicza i anioła anio
łów“.

Obecnie znów żyjemy w dobie cięż
kiego kryzysu gospodarczego. Baczrnyż, 
aby wśród poszukiwania pieniędzy i po
parcia żydostwa międzynarodowego, nie 
zagubić najżywotniejszych interesów 
narodu polskiego. Mogłoby się to bo
wiem straszliwie zemścić w przyszłości 
i nie dać już odbić.

Tadeusz Bielecki.

cji i narad co dalej czynić wypada. 
Placówka Wiele proponuje na po
wiat chojnicki jako druhów zaufa
nych majora Nieboraka z Chojnic i 
ks. prób. Wryczę z Wiela.

„Celem jednolitego ujęcia całej 
sprawy proszę w imię dobra wojac- 
kiej idei na Pomorzu, żeby wszystkie 
placówki pomorskie zechciały podać 
w liście poleconym treść powziętych 
uchwał, jako też i nazwisko druhów 
zaufanych, niżej podpisanemu.

„Wolność!“
„Wiele, pow. Chojnice.
(—) Ks. Józef Wrycza, pro

boszcz — pod pułk. W. P, w rez.

Dnia 13. b. m. odbyło się w Kcy- 
n i nadzwyczajne walne zebranie Tow. 
Powst. i Wojaków, na którem obec
nych było przeszło 75 proc, członków 
obok licznych gości. Zebranie zagaił 
drh. prezes. Na porządku obrad była 
sprawa uchwalenia funduszu po
śmiertnego, a przede wszystkiem spra- j 
wa przyjęcia nowego statutu, uchwa
lonego na zjeździe grudziądzkim, s 
Szczególnie punkt ostatni wywołał ży- i 
wą dyskusję, w której członkowie do- i 
magali się jednogłośnie odrzucenia ”

zredagowanego w tej formie statutu, 
rozumiejąc właściwe cele zespolenia 
Zw. Powstańców i Wojaków ze 
„Strzelcem“. Wynikiem dyskusji by
ło jednogłośne przyjęcie nastę
pującej uchwały:

„1) Odrzuca się statut, uchwalony na 
nadzwyczajnym walnym zjeździe delegatów 
Związku Tow. Powst. i Wojaków D. O. K. 
VII! w Grudziądzu w dniu 22 marca rb.;

„2) Tow. Powstańców i Wojaków w Kcy- 
ni występuje z Związku Tow. Powst. i 
Wojaków D. O. K. V1H“„

Dyskusja, jak wynik i głosowania 
wykazały jednolite i niezachwiane 
stanowisko członków wobec partyj
nych zakusów „sanacji“, a entuzjazm 
obecnych jak i wielka frekwencja 
członków (dotąd niebywała) świadczy
ły o zrozumieniu tej ważnej sprawy.

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
„Roty“, poczem prezes solwował ze
branie hasłem „Wolność“.

W wielu miastach Pomorza odby
ły się w ub. niedzielę zebrania Towa
rzystw Powstańców i Wojaków, na 
których potępiono jednomyślnie u- 
chwalę, zjazdu grudziądzkiego i wy
powiedziano się przeciw nowemu na
rzuconemu statutowi Związku. Takie 
zebranie odbyło się np w Starogar
dzie, gdzie 13 placówek powstań
czych uchwaliło odpowiedni protest. 
W Skórczu i Tczewie zjazdy podzieli
ły stanowisko Towarzystwa Powstań
ców i Wojaków w Nowej Wsi, które 
energicznie zaprotestowało przeciw 
oddawaniu młodzieży w ręce „Strzel
ca“.

Ogólnie panuje przekonanie, że a- 
tak „sanacji“ na Związek Towa
rzystw Powstańców i Wojaków Po
morza został definitywnie odparty.

Masowe licytacje
na ziemiach wschodnich
Groźną ilustracją katastrofalnego po

łożenia rolnictwa polskiego i własności 
miejskiej w kraju są doniesienia dzien
nika urzędowego Rzeczypospolitej Pol
skiej p. t. „Monitor Polski“ Wieści on 
z dnia na dzień o kilkunastu przymuso
wych licytacjach za należytości skarbo
we. wierzytelności prywatne itp.

Strasznym dokumentem chwili jest 
jednak nr 85 „Monitora Polskiego“ z 
dnia 14 kwietnia 1931, który ukazał się 
w rzadko dotąd spotykanych rozmiarach 
48 stron, z czego 43 strony zajmują ogło
szenia o przymusowej licytacji nieru
chomości wiejskiej i miejskiej. Owe 43 
strony zajęte są ogłoszeniem Wileńskie
go Banku Ziemskiego o licytacjach nie
ruchomości ziemskich i miejskich na te
renie wojewódiztw: wileńskiego, biało
stockiego, wołyńskiego, poleskiego i no
wogrodzkiego. Jak czytamy w ogłosze
niu, licytacje są zarządzone z powodu 
„nieuiszczenia zaległości i innych należ
ności z pożyczek przez Bank wydanych 
i nie spłacenie przedterminowych poży
czek krótkoterminowych“.

Ogłoszeniem w nr. 85 „Monitora Pol
skiego“ objęty jest wykaz o licytacji 
około 1750 objektów- prywatnych, w tern 
około 430 nieruchomości miejskich, resz
ta majątki ziemskie.

W samem Wilnie przewiduje się w 
terminie od 28 maja do 16 czerwca z kil
ku przerwami dziennemi i07 licytacyj 
nieruchomości miejskiej. W Białymsto
ku — 92, w Grodnie —- 69, w Brześciu 
n Bugiem — 53, w Kowlu — 2i.

Wykaz sprzedawanych na drodze li
cytacji majątków ziemskich obejmuje 
gospodarstwa kilkuhektarowe, folwarki 
200, 300, 400, 600 hektarowe, sięga wiel
kich majętności 1000, 2000, 3000, 3500 ha, 
przyczem nie szczędzi również bardzp 
wielkich majątków o przestrzeni 4, 5, a 
nawet 6 tys. hektarów Obok tych ma
jątków jest kilka wręcz magnackich for
tun — olbrzymich majątków po ii tys, 
12 tys., 13 300, 15 300, 19 640 ha, a więc 
ten ostatni około 80 tys. morgów ziemi.

Zawalenie się ściany
Warszawa, 17. 4. (Teł. wł.). W 

Łodzj przy ul. Piotrowskiej 238, roz
bierano wczoraj dwupiętrowy budy
nek. Rozebrano go do pierwszego pi?* 
tra i pozostawiono niezabezpieczone 
ściany. Późnym wieczorem jedna ze 
ścian runęła na znajdujący się obok 
dom, w którym mieścił się zakład gal* 
wanizacyjny Groszonka. Zakład został 
zupełnie zniszczony a znajdujący się 
tam dwaj mężczyźni, przygnieceni gru
zami. Jeden z hich zmarł, drugi znaj
duje się w agonji. (w)

Reumatyzm i Przeziębienia.
Obecna pora roku — okres ciągłych 

i nagiych zmian pogód. zagraża zdrowiu 
wszystkich. Dlatego też na ogólne zain
teresowanie zasługuje list p. Antoniego 
Garnczarka, Łódź, Miedziana 22, w któ
rym pisze m in.: Od łat czterech cierpię 
na reumatyzm. Gdy tyłku miała nastąpić 
znnana pogody, czułem cierpienia Leczy
łem się w najrozmaitszy sposób, lecz nie
stety bez skutku. Niedawno temu czyta- 
em w gazecie o Togalu i choć mało mia 
łem zaufania/do tego środka, to jednak 
zakupiłem jedno pudełko Już po zażyciu 
zawartości tegoż poczułem znaczną ulgę 
» bólach stawów przy naciskaniu palca 
mi. Zachęcony tym rezultatem, począłem 
regularnie zażywać Togal trzy razy dzien
nie po 3 tabletki. Bóle w stawach zupeł
nie znikły i nie odczuwam już wcale 
zmiany pogody, — Ponadto p. G. zupełnie

wyleczył przy pomocy Togalu swą mał
żonkę z następstw ciężkiej grypy i niem® 
wprost słów pochwały dla skuteczność* 
działania Togalu. Podobne doświadczeni® 
pcczyniło wiele cierpiących, którzy z naj
lepszym skutkiem przyjmowali 
przeciwko reumatyzmowi podagrze bo
lom nerwowym i głowy oraz przeziębie
niom. TogaJ bowiem nietylko uśntierza 
bóle, lecz w naturalny sposób usuwa P1®*’’ 
wiastki chorobotwórcze. Nieszkodliwe dl® 
serca, żołądka i innych organów Gdy ’**” 
ne środki zawiodły, nawet w chroniczny®“ 
wypadkach, osiągnięto przy zastosowaniu 
logalu nadspodziewanie pomyślne rezul
taty Przeszło 6 000 orzeczeń lekarski™* 
Tysiące udręczonych odzyskało dzięki 1°’ 
galowi swe zdrowie. Spróbujcie więc sa
mi dziś jeszcze, lecz żądajcie tylko 
v\a wszystkich aptekach, nw 9 WÍ

chroni zęby, działa antyseptycznię 
i posiada przyjemny i odświeżający 
smak. T# i32j

W powiecie kostopolskim na Woły, 
niu wystaw ia się na licytację jedno z 1$. 
tyfundjów magnackich o powierzchni 
31 tys hektarów czyli 124 tys. morgów. 
Owe 124 tys morgów oddaje się na licy
tację za długi, wynoszące.... 1.300.000 
zł. Pewne gospodarstwo w pow lubo- 
melskim obszaru 86 ha (około 350 mórg) 
puszcza się na licytację wskutek zadłu
żenia w wysokości. .. 899 zł, których 
właściciel tego folwarku nie jest w sta
nie obecnie uiścić.

Nie potrzeba się specjalnie wysilać 
na dociekanie przyczyn niewypłacalno
ści rolników. Są one wszystkim dosta
tecznie znane Budzi się jednak uzasad
niona obawa, że to, co się przy tych li
cytacjach dzieje, dokonywa się kosztem 
majątku narodowego, co musi pociągnąć 
za sobą nieobliczalne w skutkach na
stępstwa polityczne Należy pamiętać, że 
na ziemiach wschodnich wielka wła
sność ziemska, jak również i średnia, 
była i jest ostoją polskości. Grozi obec
nie poważne niebezpieczeństwo, że część 
majątków polskich może na pół darmo 
przejść w ręce wrogów państwowości 
polskiej.

Pogłoski o — amnestii
Wa r s z a wa, 17. 4. (Teł. wl.). Z po

wodu pogłosek o amnestji korespon
dent wasz dowiaduje się ze źródła 
miarodajnego, że sprawa ta jest istot
nie w rządzie traktowana. W mini- 
sterjum sprawiedliwości toczą się nad 
tą kwestją rozmowy j jeżeli sesja sej
mowa zostanie zwołana, zostanie jej 
również przedstawiony projekt ustawy 
o amnestji, któraby dotyczyła tylko 
kar administracyjnych oraz wyroków 
zamienionych na grzywnę. W ten spo
sób amnestja spraw politycznych by 
nie dotyczyła, (w)

Rokowania z Niemcami
Berlin, 17. 4. (PAT). W dniu 15 

kwietnia r. b. rozpoczęły się w Berlinie 
polsko-niemieckie rokowania w sprar 
wie ubezpieczeń społecznych. Celem 
rokowań jest ostateczne zawarcie opar
tej na zasadzie wzajemności umowy o 
ubezpieczeniu spolecznem. Rokowania 
prowadzi ze strony polskiej jako peł
nomocnik Rządu prezes Prądzyński 
oraz z ramienia Min. Pracy i Opieki 
Społecznej inż. Izydor Wysłouch. Skład 
delegacji jest następujący: radca emi
gracyjny Ziętkiewicz, radca min. dr. 
Fischlowitz oraz referent Szymanko 
j'ako sekretarz delegacji i Stefan Osa
da jako tegoż zastępca. W charakterze 
rzeczoznawców z ramienia instytucji 
społecznych biorą udział: Dyrektor dr. 
Potyka, radca Wyżnikiewicz oraz in
spektor Bacik.
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W pierwszych 10-ciu latach
winna każda matka dziecko swe myć 
i kępać ty.ko ze użyciem czystego 

łagodnego

oJTz£, NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdz ęczne 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopo ów o za diowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjalnie 

dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. 1.50

Wiosna wymaga starannej pielęgnacji skóry

• KREMEM NIVEA
Przez zimową odzież stała się skóra nasza nadzwyczaj wrażliwą i mało od
porną, dlatego należy przed wyjściem na powietrze dobrze natrzeć twarz 
i ręce kremem Nivea. Skutkiem zawartego w nim Eucerytu — żaden 
inny krem nie zawiera Eucerytu — wnika krem Nivea szybko i całkowicie 
w skórę. Tylko krem wchłonięty przez skórę wywrzeć ->oże swą dobro

czynną działalność.
Używajcie światła, powietrza i słońca, lecz nigdy bez kremu Nivea. 

W pudełkach po zł. o.40 do 2.60 i w tubkach po zł. 1.35 ( 2.25 

Wyrób krajowy firmy PEBsCO, Sp. Akc. w Poznaniu

Pw 10345/6-N 11.46/76

DZIAŁ GOSPODARCZY
2 chwili

Przymus kartelowy?
Zagadnienie ustawodawstwa karte

lowego staje się ponownie aktualnem 
wskutek wiadomości, nadchodzących 
z Warszawy o rzekomych zamiarach 
rządu stworzenia przymusu kartelo
wego.

Jak wiadomo, kartele powstają naj
częściej jako reakcja przeciwko kon
kurencji, którą producenci niszczyli 
się nawzajem — szczególnie w zakre
sie produkcji towarów jednolitych, 
gdzie fabrykanci, nie mogąc rywalizo
wać różnicami przymiotów, nie mają 
innego środka dla zwabienia klienta, 
jak obniżkę cen. Konkurencja taka za
zwyczaj wywołuje przeładowanie ryn
ku i kryzysy ze wszystkiemi złączone- 
mi z niemi wstrząśnieniami. Kartel 
bywa zatem w pierwszej swej fazie, w 
fazie powstania, powodowany nietylko 
interesem zawodowym, lecz i społecz
nym. Rzecz inna, że w dalszych fa
zach, w miarę postępu wewnętrznej 
konsolidacji kartelu, ta łączność mię
dzy interesem zawodowym i społecz
nym niejednokrotnie, a nawet zazwy
czaj przestaje istnieć, tak, że — koniec 
końców -r w większości wypadków, 
podjęta z ogólno-gospodarczego punk
tu widzenia, ocena wartości kartelu 
wypada ujemnie.

Natomiast nie można nie przyznać, 
że powstanie kartelu nieraz bywa osta
teczną drogą ratunku przed zagładą 
danego przemysłu. Im wcześniej w 
takich wypadkach (zabójczej konku
rencji) powstaje kartel, tem lepiej dla 
odnośnego przemysłu. Opór przeciw
ko kartelizacji takiego przemysłu by
wa wówczas szkodliwy dla dobra ogól
nogospodarczego. Dla tego to właśnie 
powodu stworzono w Niemczech przy
mus kartelowy, ujęty w t zw. „Han- 
dels-Klassengesetz“„

Obecnie, jak się dowiadujemy, rów
nież i rząd polski nosi się z myślą 
stworzenia przymusu kartelowego. 
Mianowicie, jak donosi „Prawda“ łódz
ką, na przykładzie przemysłu włó
kienniczego. który skutkiem niemoż
ności utworzenia kartelu przędzalń 
bawełnianych wpada w coraz to więk
sze trudności i w coraz większej mie
rze staje się ofiarą konkurencji prze
mysłu pokątnego i t. zw. „szmuglu fa- 
brykacyjnego“, minister p. i. h. do
szedł podobno do przekonania, iż pań
stwo musi udzielić daleko idącego po
parcia wysiłkom organizacyjnym w 
przemyśle, które mają na celu walkę 

chaosem w produkcji i utrzymanie 
kalkulacji cen na takim poziomie, aby 
egzystencja warsztatów pracy, zatrud
niających gros armjj robotniczej, nie 
°yla systematycznie podkopywana.

W najbliższym czasie podobno 
Przedłożony zostanie sejmowi projekt 
ustawy kartelowej, w którym przewi
dziany jest przymus kartelowy dla 
wszystkich Przedsiębiorstw danej ga- 
ęzi produkcji, jeżeli pewna ich część 
głosi zamiar stworzenia kartelu.

Nie zaimując chwilowo stanowiska 
onec streszczonych powyżej wiado- 

j. °sc.1- które podajemy z obowiązku
^karskiego, ograniczamy się do 
yrazenia przypuszczenia, iż zostanie 

ntJorzone iunetim między projektem 
ieHWy ° Przymusie kartelowym i pro- 
1 e™ ustawy o nadzorze nad karte- 
r,h 1 (o którym pod koniec ub. roku 
fnvtrnie ,referowaliśmy). Oddzielne 
niopI?Wan*e tych Projektów byłoby 
ni „e owe i szkodliwe, bowiem ko- 
n ' zne Jest stworzenie komplet- 
ohpirn • Usfawo(iav.’stwa kartelowego, 
su • ¿U]?Cego’. R°za sprawami przymu- 
zae-ari„; l01'u, również i szereg innych 

men prawnych w tej dziedzinie.

Handel zagr. produktami mleczarskiemi
Produkty mleczarskie stanowią 

skromną pozycję bilansu handlowego I 
w stosunku do naszych możliwości 
rozwojowych w tym kierunku, lecz nie 
wykorzystanych z przyczyn aż nadto 
wiadomych każdemu, kto interesuje 
się rozwojem polskiego mleczarstwa. 
Produkty te stanowią około 3 proc, o- 
gólnej awrtości wywozu z Polski (w r. 
1929 — 3,2 proc., w r. 1930 — 2,5 proc).

W sumie produkty, wchodzące w 
skład omawianej grupy, przyniosły w 
r. 1930 w wywozie 62.342 tys. zł, w 
przywozie zaś 5.456 tys. zł, czyli saldo 
dodatnie wyniosło w roku ub. 56.912 
tys. zł. W r. 1929 wywieziono ich za 
91.476 tys. zł, przywieziono zaś — za 
8.089 tys. zł, czyli saldo dodatnie wy
niosło 83.387 tys. zł.

Szczegółowa analiza wykazuje, że 
nadwyżkę przywozu nad wywozem 
dają mleko skondensowane i w pro
szku, kazeina oraz niektóre gatunki 
serów, w szczególności obrót serem 
szwajcarskim, holenderskim, bryndzą 
i kwarglami, jednak wywóz innych 
serów (szlachetnych, niesfermentowa- 
nych i t. p.) pokrywa ze znaczną nad
wyżką to manco tak, że w ostatecznym 
rezultacie obrót z zagranicą serami 
daje saldo dodatnie.

Najważniejszą pozycją w omawia
nej grupie, stanowiącą przeszło 9H0 
jej wartości, jest masło. Wywóz masła 
z Polski wzrastał do r. 1929 stale w sil
nych proporcjach, wynosząc w po
szczególnych latach: 1925 r. — 541 
tonn, w 1926 r. — 5.548 t., w 1927 r. — 
7.376 t., w 1928 r. — 10.974 t., w 1929 r. 
— 15.081 t, w 1930 r. — 12.117 t. Po
ważny spadek tego wywozu w ub. roku 
tłumaczy się ogólną dekonjunkturą; 
jeżeli się jednak zważy, że inne kraje 
eksportujące masło, w których obowią
zuje ostra kontrolą jakościowa wywo
zu, powiększyły w r. 1930 wywóz tego 
produktu, to dojdziemy do przekona
nia, że istotną przyczyną spadku tego 
wywozu są niedostateczne kwalifika
cje jakościowe gros naszego masła 
eksportowego, a tego stanu rzeczy nie 
zdołamy usunąć bez pełnej standary
zacji ustawowej.

Obrót serem zagranicą wykazuje od 
kilka lat tendencję zniżkową. Podczas 
gdy jeszcze w roku gospod. 1926/27 wy
wóz tego artykułu wynosił 20.300 q, w 
r. 1929 osiąga już tylko 17.340 q warto
ści 2.644 tys. zł, a w r. 1930 spada do 
14.583 q wartości 2.487 tys. zł. Przy 
bliższej analizie grupy serów okazuje 
się, że spadek ten jest spowodowany 
znacznem zmniejszeniem się wywozu 
serów, zaliczonych w statystyce do 
grupy „twaróg", ser chudy i ńiesfer- 
mentowany“, która z 11.792 q w r. 1929 
spadla do 7.560 q w r. 1930. Natomiast 
wzrasta wywóz sera szwajcarskiego (w 
r. 1929 — 662 q, w r. 1930 — 1.170 q) o- 
raz grupy p. n. „inne sery szlachetne“ 
(w r. 1929 — 4.731 q, w r. 1930 — 5.849 
q), co wskazywałoby na to, że nasze 
serownie rozszerzają i ulepszają swoją 
produkcję, o czem świadczyłyby rów
nież spadające cyfry przywozu wy
kwintnych gatunków serów.

Drobne pozycje wywozu w grupie 
produktów mleczarskich stanowią 
mleko, kazeina, oraz mleko skonden
sowane. Mianowicie w r. 1930 wywie
ziono mleka 4.548 q, kazeiny 4.313 q i 
mleka skondensowanego 31 q. Wywóz 
mleka, będącego przedmiotem sąsiedz
kiej wymiany z Czechosłowacją, Niem
cami i W. M. Gdańskiem, spaał w ub 
roku o 50 procent, wywóz pozostałych 
dwóch artykułów wzrósł poważnie,

W zakresie przywozu najważ
niejsze pozycę stanowią sery, kazeina 
łącznie z albuminą, mleko sproszko
wane i skondensowane, których przy- 

| wieziono w lalach ,

1930: 1929:
q: tys. zł: q: tys. zł

sery 4 569 1 940 5 874 2 647
kazeina 6 387 1820 10 542 2 834
mleko
sproszk. 3 485 1218 5 385 1844
mleko
skondens. 1211 408 1747 425

Spadek przywozu wymienionych 
artykułów w r. 1930 jest wynikiem w 
części ogólnego kryzysu i obniżenia 
się konsumcji. W pewnej mierze cof
nięcie się przywozu zostało skompen
sowane wzmożeniem się krajowej pro
dukcji.

W przywozie serów dominują sery 
szlachetne (ser szwajcarski, edamski, 
bryndza, kwargle, Roquefort, Brie i 
in.), których przywieziono w r. 1930 
4.545 q, wobec 5.949 q w r. 1929. Poza 
tem przywożone są minimalne ilości 
masła (w r. 1930 — 95 q) oraz mleka 
(w r. 1930 — 85 q).

Głównym odbiorcą naszym wszyst
kich artykułów, należących do tej gru
py (z wyjątkiem bryndzy), są Niem- 
c y, do których wywieziono w r. 1930 —• 
64,6 proc, ogólnego wywozu masła. 99 
proc, serów i prawie 100 proc, kazeiny. 
Nalęży zaznaczyć, że udział Niemiec 
w wywozie z Polski masła maleje pod 
działaniem niemieckiej polityki pro
tekcyjnej. Z ogólnej ilości wywiezio
nego masła wyeksportowano do Nie
miec w procentach:
w r. 1925 : 89,8 proc, w r.1928 : 85,0 proc, 
w r. 1926: 77,1 proc, w r. 1929: 72,7 proc, 
w r. 1927: 79,5 proc, w r. 1930: 64,6 proc.

Anglja wchodzi w rachubę jedynie 
jako odbiorca masła, a udział jej w 
eksporcie naszym tego artykułu wy
nosił w procentach:

w r. 1925 : 0,9
w r. 1926: 6.2
w r. 1927: 10,1

w r. 1928: 11,6 
w r. 1929 : 23,4 
w r. 1930: 13,2

Obiecujący wzrost tego wywozu 
załamał się w r. 1930 pod wpływem o- 
gólnych trudności zbytu na rynkach 
maślanych.

Poza Niemcami i Anglją, które w 
r. 1930 przejęły razem 77,9 proc, ogól
nego eksportu masła z Polski, jako od
biorcy pojawiły się w ub. roku Szwaj- 
carja i Belgja, których udział w na
szym eksporcie wzrósł raptownie w 
ciągu jednego roku z minimalnej kwo
ty w r. 1929 do pokaźnej cyfry 21,309 q 
w r. 1930, co stanowi razem 17,7 proc, 
ogólnego wywozu. Pozostałe państwa 
partycypowały w eksporcie naszego 
masła następująco: Danja — 1,6 proc., 
Czechosłowacja — 1 proc., Austrja — 
0,6 proc., Francja — 0,4 proc., Holan
dja — 0,14 proc i inne państwa 0,7 
procent

W dziale przywozu drobne ilości 
masła przywieziono z Rosji, Danji, 
Niemiec i Czechosłowacji. W grupie 
serów importowano ser szwajcarski, 
głównie z Szwajcarji (94 proc.), edam
ski z Holandji (100 proc.), inne sery 
szlachetne z Szawjcarji (685 proc.), 
Francji (13,2 proc.), Włoch (12 proc.), 
resztę z Niemiec i Holandji. Bryndzę 
i kwargle importowano wyłącznie z 
Czechosłowacji.

Głównemi źródłami przywozu mle
ka skondensowanego były w roku ub. 
Szwajcarja (66,9 proc.), Holandja 
(14,9 proc.), i Niemcy (11,2 proc.). W 
porównaniu z r. 1929 obniżył się pra
wie o 50 proc, przywóz z Holandji, na
tomiast udział Niemiec wzrósł prawie 
3-krotnie. Mleko sproszkowane im
portowaliśmy w roku 1930 w głównej 
mierze z Holandji (55,3 proc.), Szwaj
carji (19,8 proc.) i Francji (16,4 proc.), 
oraz drobne ilości « Niemiec i Danji.

H. S.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Upadek polskiego eksporln trzody 
chlewnej do Czechosłowacji. Pod naci- 
skiem kół rolniczych rząd Czechosłowacji 
w połowie grudnia ub. r. ustalił nowe 
stawki celne na przywóz trzody chlewnej. 
Pozostało to w związku z wygaśnięciem 
traktatu handlowego czesko-węgierskiego. 
Nowe stawki celne obciążyły bardzo po
ważnie import z Polski, który z mies:ąca 
na miesiąc zaczął topnieć, nie przynosząc 
żadnego pożytku rolnictwu Czechosłowa
cji. gdyż cena żywca wewnątrz kraju mi
mo utrudnień przywozowych wcale się nie 
podniosła. Dotkliwe straty ponosi jednak 
Polska, gdyż normalny nasz wywóz tygo
dniowy do Czechosłowacji przed ustale
niem nowych stawek celnych wynosił 
7 000 sztuk nierogacizny. Pod wpływem, 
trudności wywóz tygodniowy zmalał do 3 
tysięcy, a w ubiegłym tygodniu wywie
ziono znikomą ilość 103 sztuk świń bitych. 
Straty stąd wynikające dla rynku pol
skiego są bardzo wielkie, albowiem war
tość eksportu do Czechosłowacji wynosiła 
około 100 milj. zł rocznie. Eksporterzy do
magają się w powyższej sprawie szybkiej 
interwencji kół rządowych.

(k) Trudności Syndykatu Przemyślu 
Naftowego. We wtorek zakończył 4-dniowe 
obrady Syndykat przemysłu naftowego Ze 
sprawozdań, wygłoszonych na zjeździe, 
wynika, że na trudności przeżywane przeż 
krajowy przemysł naftowy składają się: 
katastrofalnie deficytowy eksport, zmwej- 
szona skutkiem ostrej depresji gospodar-» 
czej konsumują wewnętrzna oraz rozrasta
nie się małych rafineryj gazoliniarni. 
Pozatem daje się we znaki dążenie rolnic
twa do zastąpienia benzyny spirytusem. 
Skutkiem powyższych trudności istnienia 
Syndykatu przemysłu naftowego jest pod 
znakiem zapytania. Większość rafineryj, 
wchodzących w skład Syndykatu, opowia
da się jednak za jego utrzymaniem, za
strzegając uprzednio należyte załatwieni® 
małych rafineryj. Jeżeli organizacja syn
dykatowa obejmie cały przemysł naftowy, 
wówczas będzie można przedłużyć Syndy
kat na dalsze lat 10.

(k) „Zagroda“, Poznańska Spółka Bu
dowlana, Sp. Akc. W dniu 15 kwietnia b. r. 
odbyło się walne roczne zebranie akcjona- 
riuszów spółki w Domu Rzemieślniczym. 
Zebranie zagaił i przewodniczył prezes 
rady nadzorczej p. dr. Górnicki. Sprawo
zdanie oraz bilans z rachunkiem zysków i 
strat przedstawił zebranym p. dyr. Wacho
wiak, zaznaczając, że pomimo ciężkiego 
kryzysu firma wykazała za rok obrachun
kowy małe zyski, a tylko dzięki poczynio
nym oszczędnościom nie miała strat. Bi
lans zamyka się po obu stronach sumą 
433.676,09 zł, a rachunek zysków i strat su
mą 200.375,34 zł. Zebrani przyjęli bilans s 
rachunkiem zysków i strat i udzielili po
kwitowania zarządowi i radzie nadzorczej, 
a czysty zysk, wynoszący 1,395,05 zł, w 
myśl propozycji przeniesiono do rezerwy 
specjalnej. Dywidenda nie została wyzna
czona. Ustępujących z rady nadzorczej pp. 
Hopla 1 Grzegorzewicza wybrano ponow
nie. Zarząd spoczywa w rękach p. dyr. 
Wachowiaka.

Z ZAGRANICY
(z) Porozumienie między koksowniami 

polskiemi, czeskiemi i niemicckienii. Mię
dzy producentami koksu zagłębia Ostraw- 
skiego, polskiego Górnego Śląska i nie
mieckiego G. Śląska a wiedeńskim Län
derbank zawarta została prowizoryczna 
umowa na czas od 1 kwietnia do 30 wrze
śnia r. b. w sprawie dostaw koksu opalo
wego do Austrji. Zagłębie ostrawskie o- 
trzymało 14 proc, dostaw, polski G. Śląsk 
— 40 proc., niemiecki G. Śląsk — 46 proc. 
Dostawy koksu do Węgier rozdzielone zo
stały następująco: zagłębie ostrawskie —■ 
31 proc., niemiecki G. Śląsk — 30 proc., 
polski G. Śląsk —, 26 proc., Austrja — 13 
proc. W sprawie n:edotrzymania kwot i 
cen przewiduje umowa ostre kary. Toczą 
się rokowania, by tę prowizoryczną umo
wę zamienić na definitywną z terminem 
kilkuletnim.

‘■I.l!!.„”ll!" 1",1 ■fi". - — -------------Jggg

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Bezczelni i niepoprawni rabusie

I^andyci, którzy wtargnęli ir nocy do mieszkania p. >!ankow- 
skiego dokonali w ciągu niespełna 3 tygodni 6 włamań 

i dwóch napadów zbrojnych
W dniu dzisiejszym przewieziono 

do więzienia sądowego sprawców na
padu rabunkowego na mieszkanie p. 
Franciszka Jankowskiego przy ul. Sew. 
Mielżyńsńkiego 3 w nocy na środę. 
Śledztwo w tej sprawie prowadzone 
przez funkcjonariuszy IV. komisarjatu 
policji i wydziału śledczego wydało 
niezwykle ciekawy wynik

Sprawcy napadu 21-letni Franciszek 
Złotnik, rodem z Wir pod Poznaniem, 
robotnik z zawodu i 20-letni Włady
sław Andrzejewski z zawodu blacharz, 
zbiegli z więzienia sądowego przy ul. 
Młyńskiej w dniu 29 marca. Andrze
jewski za liczne kradzieże i włamania 
skazany był na 7 lat ciężkiego więzie
nia, a Złotnik — na 4 lata. Rejestr 
karny u Andrzejewskiego wykazuje 10 
spraw, a u Złotnika — 9. Za część 
przestępstw- i zbrodni już wymierzono 
im sprawiedliwoćś, za resztę — mieli 
jeszcze odpowiadać przed trybunałem.

Po ucieczce z więzienia bandyci 
zmieniali kilkakrotnie mieszkanie a w 
ostatnich dniach odnajęli pokój u 
szewca Stanisława Kowalskiego przy 
ul. św. Czesława 18. Mieszkali tam 
również ponadto Leon i Teodozja Ku
charscy oraz syn ich Czesław. Organi
zatorem napadu na p. Jankowskiego 
był Stanisław Kowalski, którego żona 
znała dobrze stosunki panujące u p. 
Jankowskiego. Ona poinformowała mę
ża o rozkładzie mieszkania i o zwy
czajach. Na tej podstawie Kowalski u- 
łożył plan, przedkładając go bandy
tom.

W nocy na wtorek około godziny 1 
i pół Andrzejewski łomem otworzył 
okno spiżarni parterowego mieszka
nia p. Jankowskiego i wszedł do wnę
trza ze Złotnikiem. Andrzejewski skie
rował się zaraz do łazienki, gdzie po
czął rozbijać wmurowaną w ścianę 
kasetkę, a Złotnik udał się do sypialni. 
Bandyci byli poinformowani, że p. ,L 
kładzie sobie rewolwer w pobliżu łóż
ka. Złotnik rzucił się na p. Jankow
skiego, począł go dławić, nakrył mu 
kołdrą głowę j strzelił z rewolweru. 
Kula jednak ugrzęzła w grubej kołdrze 
i zmieniła kierunek, skutkiem czego

KALENDARZYK
Piątek, 17 kwietnia 1931.

Słońce: wschód 4,54 — zachód 18,53 — 
długość , dnia 13 godzin 59 min. 

Księżyc: wschód 4,41 — zachód 18,29 —
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 1 st. C. 
Pogodnie. Wiatr południowo - wscho
dni. Ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 753 mm. — W’ ubiegłej do
bie temperatura najwyższa plus 7 st. 
Cels., najniższa 0 st. Cels. Ilość opa
du 1 milimetr.

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogoda 
niestaia, w ciągu dnia pogodnie i 
chłodno, miejscami częściowe za
chmurzenie.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróc Wodnych w Poznaniu

T, wczoraj plus ,152 m; dziś plus 1,54 m. 
Kai. rz.-kat.: Aniceta P. i M. — jutro Kra-

sisław.
Kai. slow.: Bogumiła W. — jutro Gości- 

sław.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walne zebranie Związku Organi

stów Archidieeezyj Gnieźnieńskiej i Po
znańskiej odbędzie się w Poznaniu we 
wtorek, dnia 21 bm. o godz. 11 w sali 
Księgarni św. Wojciecha, aleje Marcin
kowskiego 22. Zebranie zaszczyci obec
nością swoją J. Em. Ks. Kardynal-Prymas. 
Porządek dzienny: O godz. 10 msza św. 
żałobna za zmarłych członków w kościele 
św. Marcina; o godz. 11 początek zebrania. 
Porządek obrad zebrania: 1. Zagajenie i 
powitanie J. Em. Ks. Kardynała. 2. Re
ferat: ..Kodeks prawny muzyki liturgicz
nej wobec naszej praktyki“ — ks. dyr. 
Kasprzyk. 8. Demonstracja chorału gre
goriańskiego i śpiewu wielogłosowego z 
płyt gramofonowych, przedstawi i objaśni 
ks. dr. Gieburowski. 4. Sprawozdanie za
rządu. 5. Wybór zarządu na rok 1931-32. 
6. Wnioski. 7. Wolne głosy.

—- * Ze Zw. Prac. Kupieckich. W nie
dzielę 19 bm. odbędzie się zjazd przed
stawicieli na sali restauracji Boulevard“, 
plac Nowomiejski 5. Otwarcie o godzi
nie 10. Obrady poprzedzi nabożeństwo na 
intencję Zjazdu w kaplicy Najśw. Serca 
Ji.msowego przy kościele OO. Franciszka
nów o godzinie 8,30. Wieczorem tegoż 
dnia urządzamy z okazji zakończenia

strzał chybił. Napadnięty zdołał po
chwycić rewolwer i strzelił do Złotni
ka dwukrotnie, chybił jednak. Było to 
już mniejwięcej w tym momencie gdy 
Andrzejewski ukończył wyłamywanie 
kasetki. Bandyci zbiegli, zabierając ka
setkę, cenne przedmioty jubilerskie 
wartości około 5 tys., oraz pieniądze 
i weksle, papiery na sumę około 8 tys. 
złotych.

Kano około godz. 6 policja, stwier
dziwszy, że żona Kowalskiego była do
brą znajomą p. Jankowskiego, przepro
wadziła rewizję w domu przy ul. św. 
Czesława 18. Andrzejewski i Złotnik 
zajęci byli usuwaniem rzeczy z rozbitej 
kasetki metalowej. Część przedmiotów 
pochowali już w kanapie i po różnych 
skrytkach.

Bandytów i aranżerów napadu uję
to natychmiast, a dalsze śledztwo dało 
niezwykle wprost wyniki. Stwierdzono, 
że aresztowani dokonali niezwykle zu
chwałego napadu rabunkowego w klatce 
schodowej domu przy ul. Słowackiego 
nr. 20 w Wielką Sobotę na listowego p. 
Jana Łukaszewicza. Tylko dzięki wiel
kiej przytomności umysłu listowego 
bandyci nie zdołali zrabować 8 tys. zł. 
Poraniony odważnikiem p. Łukaszewicz, 
jak również dwóch innych przypadko
wych świadków, rozpoznało bandytów. 
Następnej nocy (na 5 kwietnia) włamali 
się rabusie do sklepu z bielizną p Ste
fana Kozłowskiego przy ul. Wrocław
skiej 31. Łupem ich padły przedmioty 
wartości około 3 tys. zł. Kilka dni póź
niej (w nocy na 9 bm.) wtargnęli do 
składu papierosów p. Maksymiljana Su
walskiego (Górna Wilda 12), zabierając 
tytoń i znaczki stemplowe oraz inne 
przedmioty na około 8 tys. zł. W nocy 
na 12 bm. ta sama para bandytów wła
mała się na Rybakach do składu ko
rzennego p. Stefana Wąsienieckiego, ra
bując towar wartości około 600 złotych. 
Ostatnią kradzież popełnili na Wielkich 
Garbarach 49 w kawiarni p. Malinow
skiego, gdzie zabrali wina oraz różne 
przedmioty, wartości około 1300 zł.

Oto bilans „działalności“ zbrodniczej 
dwójki, (k)

schadzek koleżeńskich wieczorek tanecz
ny dla członków i wprowadzonych przez 
nich gości, również na sali „Boulevard“, 
o godzinie 20

— * Walne zebranie Tow. Naukowej 
Pomocy dla młodzieży męskiej im. Karo
la Marcinkowskiego odbędzie się w środę. 
22 bm. o godzinie 10 na sali Kola Towa
rzyskiego (Bazar) ul. Nowa 8. Delega
tów poszczególnych Komitetów Powiato
wych zaprasza się ria powyższe zebranie, 
a również członkowie Towarzystwa jako 
goście będą mile widziani.

— * Z Tow. Właścicieli Domów i Nie
ruchomości. W piątek, dnia 24 bm. o go
dzinie 18 odbędzie się na sali restaura
cyjnej Ogrodu Zoologicznego przy ulicy 
Zwierzynieckiej walne zebranie członków 
Towarzystwa. Wstęp na salę mają człon
kowie za okazaniem kwitu zapłaconej 
składki członkowskiej za II. wzgl. I. 
kwartał r. b.

— ’ Z Towarzystwa Naukowej Organi
zacji. Dnia 21 bm. o godz. 20 urządza 
Sekcja Przemysłowo - Techniczna pod 
przewodnictwem p. inż. Krzyżanowskiego 
pokaz nowootwariej pracowni psycho
technicznej przy Dyrekcji Kolei Państwo
wych w Poznaniu, wejście z ul. Skarbo
wej nr. 10, poprzedzony krótkim odczytem 
p. inż. Franciszka Rybickiego, kierownika 
pracowni psychotechnicznej, o zastosowa
niu psychotcchniki w kolejnictwie. — Po 
odczycie i pokazie dyskusja.

— * Walne zebranie Tow. „Warta“ 
(Opieka nad dziećmi szkolnemi) odbędzie 
się w czwartek, dnia 30 bm. o godzinie 20 
w Czytelni dla Kobiet, uL Kantaka 8-9.

WYKŁADY
— * „Ukryte bohaterki“ — oto tytuł 

pierwszego cyklu wykładów dla młodzie
ży żeńskiej m. Poznania, który urządza 
I oznański Okręg Stowarzyszeń Młodych 
Polek. Wykład wygłosi w dniu 20 bm.ks. 
dyr. Durzyński o godz. 19 min. 30 na sali 
Domu Królowej Jadwi"i, Aleje Marcin
kowskiego 1. Wstęp dla druchen za oka
zaniem legitymacji 20 gr, dla niestowarzy- 
szonych 30 gr.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. gimn. „Sokół” w Swarzędzu.

Zebranie odbędzie się 18 bm. o godz. 20 w 
lokalu druha Korcza

— * Zespól Mandoiintstów „Sokół” przy 
Okręgu Poznańskim. Lekcja w sobotę
wypada; wzamian odbędzie się zebranie 
o godzinie 19,30 w Gospodzie Sokoła.

i WYCHOWANIE, KURSY
— • Kurs gospodarstwa domowego roz- 

pocznie niebawem Związek Kobiet Pracu
jących. Lekcjo odbywać się będą 2 ra
zy w tygodniu w godzinach wieczornych 
Zgłoszenia przyjmuje biuro Związku, ale
je Marcinkowskiego 1, codziennie od godz. 
13—14, w czwartki od godz. 17—18.

WYSTAWY
— • Z Tow. Miłośników Fotografiki.

Tow. otwarło przy ui. Libelta 14 (parter, 
lewa, wejście wprost z ulicy), IV indywi
dualną wystawę, obejmującą prace p. 
Janiny Mierzeckiej ze Lwowa. Wystawa 
gromadzi <56 prac. Wystawa, która po
trwa do końca kwietnia rb., jest otwarta 
codziennie od godz. 11—13 i od IG—20. — 
Wstęp wolny. — Dnia 23 bm. (czwartek) 
w czasie zebrania członków wygłosi o go
dzinie 19 p. Bolesław Gardulski, prezes 
towarzystwa, pogadankę p. t. „Z kamerą 
po Wenecji“, ilustrowaną bogato pięknemi 
przezroczami z własnych zdjęć. Wstęp 
wolny. Goście wprowadzeni przez człon
ków mile widziani

— * Z Wielkopolskiego Związku Myśli
wych. Wzywa się członków, sympatyków i 
myśliwych do udziału w pierwszym poka
zie trofeów łowieckich w Warszawie, w 
dniach od 2 do 10 maja r. b Informacje 
w biurze Zw. w Poznaniu, Fr. Ratajcza
ka nr. 17, II ptr,

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * W sprawie wykazania umiejęt

ności zawodowej do prowadzenia nrze- 
myslu. Komisja egzaminacyjna pr.zy 
Państwowej Wyższej Szkole Budowy 
Maszyn i Elektrotechniki w Poznaniu, ul. 
Bergera 5, podaje mniejszem do wiado
mości, że data egzaminu dla wykazania 
umiejętności zawodowej do prowadzenia 
przemysłu instalacyj elektrycznych dla 
siły i światła o niskiem napięciu została 
ustalona na 21 września r. b. Podania 
kandydatów z zalączonem świadectwem 
3-letniej praktyki w przemyśle elektro
technicznym i 3-Ietniej praktyki w prze
myśle elektro - instalacyjnym lub świa
dectwo Szkoły i 2-letn. praktyki, należy 
nadesłać do komisji egzaminacyjnej do 
dnia 15 czerwca r. b. W terminie do dn. 
15 sierpnia ma być wpłacona oplata egza
minacyjna w kwocie 40 zl przekazem 
pocztowym . (a nie w liście z podaniem). 
Dokładne wiadomości o odpowiednich 
rozporządzeniach i o programie egzami
nów można otrzymać w sekretariatach e- 
lektrotechnicznych związków zawodo
wych i ich filjach; program sam można 
otrzymać także od komisji egzaminacyj
nej za opłatą 50 gr w znaczkach poczto
wych.

— * Powołanie na ćwiczenia. Na słu
pach ogłoszeniowych ukazało się ogłosze
nie Dowództwa Okręgu Korpusu nr. 7 o 
powołaniu szeregowych rezerwy na ćwi
czenia wojskowe w roku 1931. Powołanie 
zapomocą kart imiennych dotyczy szere
gowców i podoficerów roczników 1907, 
1905, 1903, 1900, 1898 oraz wszystkich sze
regowych rezerwy, którzy z różnych po
wodów nie odbyli ćwiczeń w roku 1939. 
Poza tem wyszczególnione są wypadki 
zwolnienia od powołania oraz wykaz osób, 
które z urzędu nie podlegają powołaniu. 
Również podano powody oraz sposoby po
stępowania w celu uzyskania odroczenia, 
przyczern rozpatrywane będą tylko wnio
ski, udokumentowane i przesłane do 
P. Ii. U.

— * Stów. Żeńskiej Młodzieży Kupiec
kiej w niedzielę 19 bm. zwiedza Zamek. 
Zbiórka o godz. 11 przed Zamkiem przy 
ul. Wjazdowej.

— ' Święto harcerskie. Kolo Przyja
ciół Harcerstwa przy V Drużynach Har
cerskich im. Ks. J. Poniatowskiego, pod 
protektoratem p. gen. J. Hallera, obcho
dzi w niedzielę 19 bm. uroczystość po
święcenia sztandaru, połączoną z akade- 
mją harcerską. Program uroczystości: O 
godz. 9 msza św. w kościele św Marcina; 
pienia wykona chór Opery poznańskiej, 
a poświęcenia sztandaru ks. prałat dr. 
Taczak. O godz. 10.30 defilada przy Pie
karach. O godz. 12 akademja w sali ki
noteatru „Słońce“ z współudziałem arty
stów Opery p. Zofji Żmigród - Fedycz- 
kowskiej i p. Stan. Roya, oraz chóru mę
skiego „Arion“ pod batutą p. Klichow- 
skiego. Wstęp na akademję tylko za za
proszeniami, które wydaje Harcerska 
Spółdzielnia ,KaDcHa", ul. Podgórna 10.

— * Sodalicja Marjańska Urzędników. 
Nabożeństwo miesięczne dnia 19 bm o go
dzinie 19.30 w kaplicy sodalicyjnej w 
klasztorze OO. Jezuitów, wejście z ulicy 
Dominikańskiej 8.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wszystkie okna należy ozdobić 

nalepkami w dniu 3 Maja! Dając 10 gro
szy za nalepkę, popieracie równocześnie 
oświatę polską. Zamawiać można w To
warzystwie Czytelni Ludowych, ul. Fr. 
Ratajczaka 16 — na prowincji w Komi
tetach Powiatowych T. C. L.
, “ ‘ P. Jan Nowaczewskl, ul. Patrona 
Jackowskiego/21, który od kilku dni zagi
nął, miał płaszcz i ubranie bronzowe, a , 
nie popielate, jak mylnie doniesiono.

. Antoni Michalak, funkcjona
riusz pocztowy, donosi nam, że podana 
"i *??• 7 dnia 12 bm. wiadomość pod tyt. 
„Zajście w rodzinie Mocnych“ nie jest

Przy niedostatecznej lunkcjt kiuev
cierpieniach wątroby i dróg żółciowych 
otyłości i artretyżmie, katarze żoląji, 
i jelit, opuchlinie kiszek grubych, cier- 
pieniach odbytnicy, naturalna woda gor, 
ka „Franciszka • Józefa” szybko usuw» 
objawy zastoinowe i bóle w podbrzuszu 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw goy

— Nowa kolektura loterjL W znany®
składzie papierosów p. Wlekliiiskieg*, 
mieszczącym się w Bazarze, narożnik ulic 
Al. Marcinkowskiego i Nowej, utworzono 
nową kolekturę loterji państwowej, na co 
zwraca się uwagę Szanownych Czytelni
ków. Losy do klasy I są już do nabyci*, 

zw 28 911

ścisła. P. Michalak twierdzi, że nie po. 
rwał się z siekierą na swego teścia p. 
Mocnego i nie pokaleczy! go, a obrażeni* 
swe p. Mocny sam sobie zadał. — (Wy. 
jaśnienie sprawy pozostawiamy urzędo
wemu śledztwu. Red.) •

— * Z Poznańskiego Hufca Młodych
Rozwojowców. Z inicjatywy prezesa po- 
znańskiego „Rozwoju' p. dr. St. Celi- 
chowskiego zwołano w salce Księgarni 
św. Wojciecha nadzwyczajne walne zebra, 
nie, które zagaił sekretarz p. W. J. Cie
sielski, a przewodniczy! p. Feliks Sosin- 
ski. Żywo oklaskiwane referaty wygłosili 
p. inż. Feliks Godlewski na temat „Żydzi 
a Bolszewizm", p. W. J. Ciesielski na te
mat: „Młodzi a kwest ja żydowska". W 
obszernej dyskusji m. in. zabierali glos 
pp.: Franc. Leksandrowicz, inż. Godlew
ski, Feliks Sosiński, Jerzy Krzewski, Ste
fan Kulczak. Po uchwaleniu składek wy
brano nowy zarząd w następującym skła
dzie: pp. Feliks Sosiński — prezes, Wl. i. 
Ciesielski — sekretarz, Stefan Kulczak — 
skarbnik, Jerzy Krzewski, Klemens Sta- 
cies - Starybrat, Mieczysław Smolarczyk 
— ławnicy

— * Z targu. Dnia 17 b. m. na placu 
Sapieżvńskim idacnnr za nnbial I kg. 
masła wiejskiego 4,00—4,20 zl; masła mle
czarskiego 4.80—5,20 zl; twarogu 1,00—1,20 
zl; mendel jaj 1,40—1,50 zl; litr śmietany 
1,60—2.00 zl: litr mleka pełnego 28—30 er; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 2.00 do 
2.20 zł: słoniny wędzonej 2,40—2.80 zl; 
wieprzowiny 1.80—2,00 zt; wołowiny 1.60 
do 2.80 zl; cielęciny 1.60—2.80 zl: sko- 
powiny 2.06—2.60 zl; koziny 1,40-1.60 zt; 
smalcu 2.00—2.60 zl; za drób: kura 3.50 
do 6.00 zl; perlica 3,00— 4,00 zl: kaczka 4.00 
do 6.00 zt; eęś 8,00—11.00 zl; para colębl 
1.80—2,00 zł: królik 3—4 zl; indyk 8.00 
do 10 zl; za rvby : 1 kg. karpia 3.60—4.40 zl; 
lina ¡4,40^4.00 zl; okonia 2,40—3 00 zl: ka
rasia 2.30—3 zl; białych ryb 1.00—2.00 zt: 
1 kg węgorza 6.00 zl: 1 kg. sandacza 
6,00—6,40 zł; 1 kilogram suma 4,00 zl; 
1 kilogram szczupaka 3.60—4,40 złotych. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 er mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kg kapusty 
białej i włoskiej 50—60 gr: modrej 60—80 
gr; 1 kg. ziemniaków 8—10 gr: 50 kg 250 
do 3.00 zl; 1 kg. marchwi 40 gr; buraków 
20—30 gr: cebuii 0,70-1,00 zl; szpinaku 
0,80—1.0-ł zł; jarmużu 1.20-1.40 zl; pie
truszki 0,60—1,00 zl; bobu 1,20 zl; pę- 
czek rzodkiewek 20—25 gr; główka zielo
nej sałaty 20—30 gr Za owoce: 1 kg ja
błek 1,60—3,00 zl; wiązka rabarberu 60 gr; 
wiązka kalarepy młodej 1 zł. — Dowie
ziono dużo nabiału, szczególnie masła, 
które potaniało znacznie. Kupujących 
mało, (hu)

KRONIKA POLIOYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. Ostatni ra

port policyjny notuje w mieście Poznaniu 
14 kradzieży z włamaniem M. i. włama
no się d oskladu żywnościowego p. Józefa 
Skoszczyńskiego na Winiarach przy ulicy 
Obornickiej. Nieznahi złoczyńcy zabrali 
artykuły spożywcze, wartości około 350 
złotych, (z)

— * Dziecko podrzucono. W sieni 
przytuliska dla niemowląt na św. Woj
ciechu 16 podrzucono 2-miesięczne dziec
ko pici żeńskiej. Maleństwo umieszczono 
w przytulisku, (z)

KRONIKA WYMBK0W
— • Nieszczęśliwy wypadek spotkał

wczoraj 27-Ietniego pomocnika kominiar
skiego Władysława Radniewskiego, który 
zatrudniony inkasowaniem pieniędzy» 
przy Gwarnej 18 w niewyjaśnionych oko
licznościach spadl ze schodów 1 odniósł 
bardzo ciężkie obrażenia. Nieszczęśliwe
mu udzieliło pierwszej pomocy lekarskiej 
pogotowie ratunkowe. P. Radniewski do
znał wstrząsu mózgu i ciężkich obrażeń 
wewnętrznych, (k)

— * Upadek z rusztowania. Na budo
wli przy ul. Romana Szymańskiego nr. » 
spadl z rusztowania z trzeciego piętra na 
pierwsze pracownik murarski p. Wincen
ty Szumiński z Żegrza i odniósł złama
nie żebra. Pogotowie ratunkowe przewio
zło nieszczęśliwego do lecznicy nu®!' 
skiej. (k)

JARMARKI
*— * Rogoźno. Wre wtorek, dnia 21 h®- 

odbędzie się jarmark na konie.
— ‘ Gostyń. Jarmark na konie, bydle 

i trzodę chlewną odbędzie sie tu w czwar
tek, dnia 30 bm
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2 WIELKOPOLSKI
— • Gniezno. (Prowincjonalny sjasd 

giarjański.) Ku uczczeniu 1500 rocznicy 
Soboru w Efezie odbyt się w Gnieźnie pro
wincjonalny zjazd tnarjański młodzieży 
gimnazjalnej i seminaryjnej. Udział dele
gatów, księży i sodalisów był liczny. 
Zjazd rozpoczął się w sobotę nabożeń
stwem w kaplicy Seminarjum duchowne
go, odprawionem przez J. E. ks. biskupa 
Laubitza, który potem wygłosił mowę 
powitalną. Nastąpiło plenarne zebranie 
inauguracyjne w seminarjum Referat na 
temat „Pobożność w życiu sodalisa“ wy
głosi! ks. prof. dr. Janka z Chojnic. Na
stępnie przemawiali ks. prof. Masłowski z 
Wolsztyna oraz ks. Wróblewski z Ino
wrocławia. Wieczorem odbyła się wspól
na spowiedź. Dzień następny rozpoczął 
się mszą św. w katedrze przed konfesją 
św. Wojciecha, odprawioną przez ks. bi
skupa Laubitza. O godz. 11 rozpoczęły się 
tebrania sekcyjne. Po wspólnym obłę
dzie i fotografji zwiedzano katedrę j ko
ściół św. ćana. O godz. 17 odbyło się 
drugie plenarne zebranie, na którcm so- 
dalis Jerzy Nyka z Poznania wygłosił re
ferat p t. „Apostolstwo sodalisa“. Pod 
koniec zebrania uchwalono rezolucje, (br)

— • Kostrzyn. (Wieczornica misyjna.) 
W drugie święto wielkanocne odbyła się 
u nas po raz pierwszy wieczornica mi
syjna na sali „Sokoła“, urządzona stara
niem „Papieskiego Dzieła Rozkrzewiania 
Wiary“ i „Stów. Dzieciątka Jezus“. Pro
gram obejmował wierszyki i śpiewy dziat
wy szkolnej.

— “ Koźmin. (Rewja.) W ub. niedzielę 
odbyła się staraniem Akademickiego Ko
ła w Koźminie rewja, która wypadła bar
dzo udatnie. Piękna muzyka orkiestrowa, 
wesoły udatny śpiew, uroczy taniec p. 
Marji Kinowskiej, przeplatane skeczami 
i monologami, pełnemi humoru i dowci
pu, składały się na doborową całość tego 
wieczoru. Dzięki dobrej i starannie przy
gotowanej grze naszych młodych arty
stów, wypadl wieczór doskonale.

— “ Zbąszyń. (Z Banku Ludowego.) Na 
ostatniem wał nem zebraniu Banku Lu
dowego wybrano ponownie dotychczaso
wą Radę Nadzorczą, a prezesem p. Anto
niego Napierałę z Grójca Małego. Ró
wnież wybrano do Rady Nadzorczej ks. 
proboszcza Płotkę. Rada Nadzorcza Ban
ku Ludowego uchwaliła sprzedać jedną z 
swych posiadłości, położoną przy ul. 17-go 
Stycznia, Ponadto posiada bank ten 
jeszcze jedną trzypiętrową kamienicę, w 
której mieszczą się ubikacje banku.

— (Zmiana właściciela.) Dzierżawca 
dotychczasowy dóbr Grójec Mały p. A. 
Napierała nabył drogą kupna dobra ry
cerskie Nieborze pod Wolsztynem. Dzie- 
r -.wę majątku Grójec Mały objął p. Kos
mowski, dotychczasowy dyrektor dóbr 
Chobienice.

— (Bezrobocie.) W wrześniu r. ub. 
spalił się Młyn Parowy braci Grzybow
skich, połączony z tartakiem, który za
trudniał około 80 ludzi. Z powodu tego 
zostało wielu robotników bez pracy. Za
kładu niestety do dziś dnia nie odbudo
wano, ani niema pozorów, aby to w cza
sie najbliższym się stało. Jest to wielka 
szkoda dia bezrobotnych miasta tutejsze
go, których dość spora liczba (około 250) 
czeka na pracę. Również Cegielnia Paro
wa w Strzyżewie jak i cegielnia przy 
dworcu stoją dotąd i niema widoków na 
Ich uruchomienie, (zt)

— “ Rogoźn». (Kradzieże.) Na szkodę 
gospodarza p. Juergensmeyera w Budzi- 
szewku dokonano kradzieży wędlin. Wła
mywacze zabrali około 150 kg. wędlin. — 
większej kradzieży drobiu dokonano u 
ks. proboszcza Pilatowskiego w Parkowi®, 
okradziono 20 kur. Policja w obu wy
padkach prowadzi dochodzenia.

—• (Zebranie Stron. Narodowego.) Wal
ne żebranie Stron. Narodowego w Ro- 
•?n ?ie 0<ibędzio Się w .poniedziałek, dnia 
,,,, m- 0 godzinie 8 wieczorem w sali p. 
w oczorka. Na porządku obrad bardzo 
ważne sprawy, (ske)

‘ Wągrowiec. (Statystyka) Według 
2y®tn'c.h obliczeń miasto Wągrowiec liczy 
L . mieszkańców. Według narodowości 
lest 7166 (95,64 proc.) Polaków, 2S1 (3,36 
proc., Niemców, 65 (0,86 proc.) Żydów i 
il-innycfl Według wyznań mieszka tu 
i*/* katolików. 257 protestantów, 65 wy
gnania mojżeszowego i ¡1 innych.

~ Banku Ludowego.) Dnia 13 bm. 
na sali p. Wicrzejcwskiej odbyło się rocz
ne walne zebranie. Sprawozdania złożyli 
P- dyr. Spychałowiez w imieniu zarządu, 

nsP' Jankowski w imieniu Rady Nad-
‘“restej i p. ifyr pio8iyński w imieniu ko- 
misp rewizyjnej. Obroty spółdzielni, 
«ii„ „ y obecnie 1521 członków, wyno- 

złote, bilans zamykał się 
mą .738 837 zł. Dywidendę uchwalono w 

wysokości io proc. W miejsce ustępują-

Stronnictwo Narodowe
Kolo Poenad-Śródmie&cie

Miesięczne plenarne zebranie odbędzie się we wtorek, 21 bież, mieś, 
o godz. 19,30 w sali Stronnictwa Narodowego (ul. św. Marcin 66, w podwórzu 
1 Piętro, prawo). Porządek obrad przewiduje interesujący i aktualny referat 
P- red. Jerzego Herniczka, który mówić będzie na temat:

„Podwaianie fundamentów pokoju“
. Ponadto, w związku ze zbliżającym się zjazdem wojewódzkim, poruszy 

«t cały szereg doniosłych zagadnień organizacyjnych.
. .. e. W2£lędu na specjalne znaczenie obrad» aajzad uprasza <8> punktualne 
«wienie się wszystkich członków Koła

Obóz Wielkiej Polski.
Placówka Śródmieście

Zebranie placówki Młodych odbędzie się w sobotę, 18 b. m. o go
dzinie 8 wiecz. w salt Stronnictwa Narodowego, iw. Marcin 65.

Referat wygłosi poseł Młodych m. Poznania p. red. R Piestrzyński.
Obecność jak największej liczby Młodych obowiązkowa!

cych członków Rady Nadzorczej pp. 
Mroczkiewicza, Kapsy | Strzyżyńskiego, 
wybrano pp. Kapsę i Strzyżyńskiego po
nownie oraz p. Kędziorę z Tarnowa, (ek,

— * Obrzycko. (Budżet miasta.) Rada 
Miejska na ostatnicm posiedzeniu uchwa
liła preliminarz budżetowy w wysokości 
49 474 zł. Na wniosek Komunalnej Kusy 
Oszczędności wybrano członkiem rady 
tejże Kasy p. Wincentego Taranczewskle- 
go, przewodniczącego Rady Miejskiej.

— (Z Kom. Kasy Oszczędności.) Na
czelnikiem Komunalnej Kosy Oszczędno
ści miasta Obrzycka wybrany został w 
miejsce kupca p. Józefa Szydłowskiego, 
który urząd ten złożył, mistrz malarski p. 
Brunon Schwaitz, długoletni członek Ra
dy Miejskiej i Magistratu.

— (Z Klubu Sportowego „Jedność“.) 
Na ostatnicm walnem zebraniu wybrano 
nowy Zarząd, w skiad którego wchodzą 
pp. Wacław Wojczyński jako prezes, 
Stefan Rudnicki jako wiceprezes, Juijan 
Radomski jako sekretarz, Franciszek 
Kasprzak jako zast. sekretarza, Antoni 
Jantkowiak jako skarbnik, Marjan Szczę
sny jako naczelnik; do komisji rewizyjnej 
weszli pp. Brunon Dorożala i Marjan 
Schwartz. (os)

— • Inowrocław. (Gościnny występ 
teatru dla dzieci.) W ub. tygodniu odby
ło się przedstawienie dla dzieci w sali 
Parku Miejskiego, urządzane przez t. zw. 
„Pierwszy teatr dla dzieci w Warszawie”. 
Najważniejsze role w baśni p. t. „Kró
lewna śnieżka“ odegrały dzieci, całość wy
padła udatnie. Nic dziwnego, że mali wi
dzowie bawili się doskonale mimo zim
na, jakie panowało na sali.

— (Dziwne zarządzenie władz skarbo
wych.) Jak donosi miejscowa prasa, zda
rzy! się u nas następujący wypadek: 
Urząd Akcyzowy zażądał od jednego z 
kupców uregulowania zgóry cła od kilku
dziesięciu zapalniczek. Gdy w oznaczo
nym terminie kupiec należności nie mógł 
uiścić, urzędnicy akcyzowi porozbijali za
palniczki, wśród których były również 
wyroby krajowe, młotkiem.

— (Z komitetu budowy lotniska cy
wilnego.) Na ostatniem posiedzeniu ko
mitetu budowy lotniska cywilnego w 
Inowrocławiu zdecydowano rozpoczęcie 
prac ziemnych na terenie przyszłego lot
niska w dn. 20 bm„ przyczem zatrudnio
nych będzie około 60 robotników, których 
angażuje miejski wydział budowlany. Do 
komitetu budowy dokooptowano pp. ar
chitekta Wróblewskiego, inż. Hewelta i 
budowinczego Dźwikowskiego. Stroną 
techniczną kierują pp. inż. Hewelt i mier
nik Nowak.

— (Ze Związku Inwalidów Cywilnych, 
Wdów i Sierót.) Na nadzwyczajnem ze
braniu Zw. Inwal. Cyw., Wdów i Sierót, 
wygłosił p. red. Kobicrski referat pod tyt. 
„Ubezpieczenie socjalne w świetle praw
dy“. Nowoobrany zarząd jest następują
cy: pp. Bednarski — prezes. Zieliński — 
wiceprezes, Krzcmianowski — sekretarz. 
Lewandowski — zast. sekretarza, Snop
kowa — skarbniczka.

— (Śmierć przy pracy.) Podczas prze
suwania wagonu dostał się pod koła u- 
czeń ślusarski Wacław Jabłoński; odwie
ziony do szpitala, zmarł wkrótce.

— (10-lecie Sodalicji Marjańskiej). Dn. 
19 kwietnia odbędzie się uroczystość 
10-lecia założenia Sodalicji Marjańskiej 
przy tutejszem gimnazjum męskiern im. 
Kasprowicza. Rano odbędzie się uroczy
ste nabożeństwo w kościele Marji Panny, 
a o godzinie 17 „Akademja Marjańska" w 
sali hotelu Basta.

KSlgGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 16 kwietnia 1931 r.
Walenty Jamroziak, rolnik, 88 1. Leo- 

kadja Gajowiecka z d. Waligórska, 56 L 
Adela Starchowska z d. Sternówna, 5® l. 
Anna Wothówna, emeryt, nauczycielka, 
«52 i. Józef Patalas, kancelista sądowy, 
36 1. Jakób Konieczny, kupiec sam., 56 1. 
Zofja Gertlgowa z d Gackówna, 70 I. Wa
lenty Wtcklak, stróż nocny, 59 ł. Zofja 
Brzeska, bez zawodu, 47 1. Jadwiga Ein- 
bacher z d. Sikorzyńska, 27 1. Ignacy No
wak, właściciel domu, S0 I. Henryk Stalł- 
mann, rolnik. 72 ł. Stanisław Wesołow
ski, dozorca, 46 I. Maksymiłjan Friedrich, 
referendarz, 64 1. Wincenty Ren, em. 
kotlarz kol., 64 I.

Ważny wyrok
w uprawie powiatowego podatku bu

dynkowego.
Powiatowe Związki Komunalne 

wprowadziły na zasadzie artykułu 20 
Ust. o tymcz, ureg. finans. kom. z 11. 
8. 1923 r. samoistny podatek od budyn
ków mieszkalnych na obszarze gmin 
wiejskich i obszarów dworskich i to 
na podstawie statutów uchwalonych 
przez sejmiki powiatowe. Na podsta
wie takiego statutu wymierzył Wy
dział Pow.iatowy w Kościanie p. ordy
natowi Dobiesławowi hr. Kwileckiemu 
z Kwilcza, właścicielowi ordynacji 
Kobylnickiej, komunalny podatek bu
dynkowy w kwocie zł 249,69 za rok 
1928/29. Sprzeciw Wydział Powiato
wy oddalił. Przeciwko tej uchwale 
wniósł podatnik skargę do Wojewódz
kiego Sądu Administracyjnego w Po
znaniu, który wyrokiem z dnia 27. 5. 
1929 r. uznał statu t powiatowy za nie
zgodny z rozporządzeniem Prez. Rze- 
czyplitej i 17. 6. 1924 r. i w konsekwen
cji uchylił nakaz płatniczy oraz zwol
nił powoda od nałożonego nań podat
ku budynkowego. Przeciwko temu 
wyrokowi zgłosił Wydział Powiatowy 
w Kościanie rewizję do Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego. Rewi
zja ta została oddaloną wyrokiem Naj- 
wyższ. Tryb. Adm. z dnia 10. 3. 1931 r. 
L. rej. 4354/29 a to na tej zasadzie, że 
przedmiotowy statut jest niezgodny z 
art. 2 ust. o tymcz. ureg. fin. kom. Po
nieważ domy mieszkalne na obszarach 
dworskich, nie służące celom gospo
darczym, podlegają państwowemu po
datkowi od nieruchomości w myśl 
Rozp. Prez. Rzeczp. z 12. 3. 1928 r„ nie 
wolno na takie budynki nakładać sa
moistnych podatków budynkowych na 
rzecz związków komunalnych.

Z To w. Przemysłowych
Z Tow. Młodych Przemysłowców. W po

niedziałek, 13, b. m.i odbyło się plenarne 
zebranie Tow. Młodych Przemysłowców 
pod przewodnictwem p. Jana Zabłockiego.

Po załatwieniu zwykłych spraw towa
rzyskich, uczczeniu 3 zmarłych członków 
Tow., zabrał głos do referatu red p. Tad. 
Powidzki, mówiąc na temat: „Zamorska 
emigracja polska". Za blisko godzinny a 
niezmiernie ciekawy wykład podziękowa
no mówcy burzą oklasków.

W dyskusji nad referatem przemawiali 
m i. pp. radca Berkan. Danielewski, Bart
kiewicz, Żurawski, Maksym. Zabłocki, Pio
trowski Tad., Błotny itd.

Wśród komunikatów przedstawi! wice
prezes p. A. Piotrowski wyrok sądu hono
rowego, jaki zapad! w sprawie spornej 
dwóch członków Tow. Przy tej sposobno
ści przeprowadzono jednomyślnie uchwa
lę aby spraw natury czysto osobistej na 
zebraniach nie poruszać, pod groźbą nara
żenia się na ostre konsekwencje, wynika
jące z statutu i regulaminu Tow. Jeśli bo
wiem, który z członków pragnie wystąpić 
z jakimkolwiek uzasadnionym zarzutem 
przeciwko drugiemu członkowi, ma po te
mu możność zwrócenia się na piśmie do 
zarządu Tow., celem dokładnego rozpa- 
...............
Pr»e» oxybk<(

lAe sny
Czasem człowiek budzi się cały w 

potach:
— śniło mi się, że kładłem głowę 

pod gilotynę, albo kazali mi skakać z 
czwartego pięlral

— Cóż wielkiego, trzeba było skoczyćł
A kiedyindziej znowu, nie wiadomo 

skąd, jest człek ze snu szalenie zadowo
lony:

— Miałem taki miły sen! Fruwałem 
sobie pod chmurami jak motylek, albo 
— płynąłem przez wielkie, cudowne mo
rze!

No, i cóż z tego? Nie wiem!
Niektóre sny są dobre, a niektóre 

znów złe. Dla mnie jest to niezgłębioną 
tajemnicą, dlaczego właśnie tak, a nie 
inaczej, ale są ludzie, którzy świetnie 
umieją sny tłumaczyć.

Za młodych lat miałem taką niańkę 
Umiała cały sennik egipski na pamięć. 
Żeby zrobić jej przyjemność, należało 
tylko przybiec do niej z zapytaniem:

— Wytłumacz mi, nianiu, co to zna
czy: śniła mi się taka duża łąka, r na 
niej dwie owce, takie małe, białe owiecz
ki. Pasły się spokojnie na łące i pic. A 
nad nimi latał wielki czarny ptak.

Niańka zamyślała się poważnie:
— Łąka — mówisz? To znaczy po

trzenia sprawy. Tą drogą jedynie można 
uniknąć przykrych a zbytecznych nieraz 
zajść, które — gdyby częściej miały się po
wtarzać, przynieść musialyby szkodę tak 
członkom, jak Tow. całemu.

W wolnych glosach przemawiali jeszcze 
pp. Kot i Bartkiewicz.

Na tern solwowal prezes obszerne, lecz 
nadzwyczaj rzeczowe obrady, (gr.)

SZOPKA POL1TYCZNA1931
POZNAŃ PRZEKONAŁ SIĘ,

że Szopka polityczna, goszcząca w pięknej 
sali Kina Stylowego, jest pierwszorzędną 
polityczną i artystyczną sensacją.

Dotychczasowe przedstawienia odbywa
ją się w wypełnionej po brzegi widowni, 
a produkcje marjonetek łudząco podob
nych do pierwowzorów, są przyjmowane 
burzliwemi oklaskami i huraganami śmie
chu. Jak słusznie podkreśliła prasa po
znańska, teksty piosenek i kupletów — po
za. właściwym znakomitej trójce autor
skiej humorem i dowcipem — są wręcz 
rewelacyjne. Marjonetki, przedstawiające 
najbardziej znane osobistości, tańczą, śpie
wają i mówią jak żywe, co zawdzięczać 
należy świetnemu wykonaniu artystów 
warszawskich.

Ze względu na olbrzymie powodzenie, 
chcąc dać możność zobaczenia i usłysze
nia Szopki jaknajszerszym masom, kie
rownictwo Szopki politycznej pozostaje 
jeszcze tylko 2 dni w Poznaniu, t. j. w so
botę 18-go i w niedzielę 19 b. m. W dniach 
tych odbędą się pożegnalne przedstawie
nia, mianowicie: w sobotę, jak zwykle 
2 przedslawienia o godz. 7.15 i 9 wieczór, 
zaś w niedzielę 3 przedstawienia o godz. 5 
po południu, 7.15 i 9 wieczór.

Ceny aa te wszystkie przedstawienia 
zniżone (od 1 zł do 5 zt). Bilety już do 
r.abvcia w firmie F. Zygarlowski, przy 
ul. Gwarnej. zw 28 90.3

Teatr Wielki

He-
DZIŚ — „Lady Chic“.
Sobota. 18 4. „Lady Chic“.
Niedziela. 19 4. popołudniu „Piękna 

iena".
Niedziela. 19. 4. wieczorem „Cavalleria ru- 

sticana” i „Pajace“. Występ gościnny 
pierwszego tenora Opery Warszawskiej 
Stanisława Gruszczyńskiego.

Poniedziałek. 20. 4 „Lady Chic“.
Przedsprzedaż bilPtóu w biurze ogło

szeń .Par' ul 27 Grudnia 19. od godz 10 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 1130 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Ulica“.
Sobota 18 4 ..Ojciec i syn“. Premjera. 
Niedziela 19 4. o godz 15 „O żonach 

złych i dobrych”. Ceny zniżone. 
Niedziela. 19 4 wiecz „Ojciec i syn“. 
Poniedziałek. 20 4. „O żonach złych i do

brych" po raz 25
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w 

sie teatralnej.
ka-

Teatr Nowy
Ju-DZIŚ — „Tamten“. Gościnny występ 

noszy - Stępowskiego.
Sobota. 18 4 „Tamten“ — gościnny wy

stęp Junoszy - Stępowskiego
Niedziela, 19 4. o godz. 3 po poi. „Krasno

ludki i zajączek" — bajka dia dzieci. 
Niedziela, 19. 4. wiecz. „Gdy kawaler zo-

staje papą" — występ Junoszy . Stę
powskiego.

Poniedziałek, 20. 4. „Gdy kawaler zostaje 
papą” — występ J unoszy-Stępowskiego. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Biletv wcześniej do nabycia w skła

dzie cvgar p. Zygarlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej.

Teatr Rewja — Dobry Wieczór
DZIŚ - „Wiosna idzie“.

dróż, długa, przyjemna podróż. Poje- 
dziesz gdzieś daleko Dwie białe owce — 
spotkasz dwie dziewice. A czy jesteś pe- 
wień, że nie było tam barana?

Tak, tak? — wołało się radośnie, bo 
wszystkie te sny były przeważnie wy
myślone ku ucieszeniu niańki. — Tak, 
baran! Ten jeden był napewno baran, 
bo miał takie zakrzywione rogi.

— Aha! Widzisz: Ten baran, to mło
dożeniec. A czarny ptak, to nieszczęście, 
które krąży nad miodem małżeństwem, 
niby nad tą owcą i baranem. •..

Dzisiaj miałem przykry sen. Obudzi
łem się z przykrem uczuciem Sen był 
trochę bez sensu. Taki sen, jak każdy- 
inny sen. Ale przez cały czas prześla
dował mnie wielki płomienny napis: 
„Stadt. Milchkiiche. Rohe 
V o 11 m i Lc h. P o s e n

— Cóż to do licha znaczy? Niemiecki 
napis, a w dodatku: „Posen“? — męczy
łem się nad zagadkowym snem.

Mleczarz przywiózł mi. jak zwykle, 
mleko. Otwierając butelkę, rzuciłem 
okiem na przykrywającą ją tekturkę. I 
na niej ujrzałem koszmarny napis.

— Więc to mi zatruło sen?l? — wy
krzyknąłem. — Szkoda, że niema tu 
niańki, wytłumaczyłaby mi napewno.

A może kto z państwa zna się na 
snach?

X. A w e r y.
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DZIAŁ KULTURY 5 SZTUKI
TEATRALNA BURZA

Warszawa, 15 kwietnia.
Że czterech miljonów rocznie do 

scen miejskich Warszawa dopłacać nie 
może — a tyle mniejwięcej wyniesie 
deficyt ostatni i to raczej więcej, niż 
mniej — przeto Rada miasta postano
wiła „skomercjalizować“ teatry miej
skie, tj. wyodrębnić je i uczynić przed
siębiorstwem handlowem samowystar- 
czalnem, a prezydjum miasta przed
sięwzięło pierwsze kroki, aby tę u- 
chwalę zrealizować.

I natychmiast wszczęła się burza, 
jakiej dawno nie było dokoła teatrów 

- miejskich.
Wywołała ją wieść, że prezydjum 

rozpatruje w tej sprawie ofertę dr. Ar
nolda Szyfmana, dyrektora Teatru 
Polskiego i Małego — jedyną jaka 
wpłynęła — i że są w toku rokowania, 
aby miasto zawarło z dr. Szyfmanem 
spółkę, któraby prowadziła sceny miej
skie i szyfmanowskie w łącznym za
rządzie. Wprawdzie rokowania są pro
wadzone poufnie i nic jeszcze z real
nych szczegółów do wiadomości pu
blicznej się nie przedostało, lecz to 
właśnie daje okazję do rewelacyj“ o 
rzekomych warunkach p/yszłej spół
ki i do kampanji, mającej na celu 
zmuszenie władz miejskich, aby odstą
piły od zrealizowania w ten sposób 
postanowień Rady miasta. Magistrat 
ogłosił wprawdzie urzędowe zaprze
czenie tym wszystkim plotkom, lecz 
nie na wiele się to przyda, bo kamna- 
nja jest prowadzona przez „Gazetę 
Polską“, której literackim kierowni
kiem jest p. Juljusz Kaden-Bandrow- 
ski, żaś on właśnie został przez „Polskę 
Zbrojną“ niedawno wysunięty na sta
nowisko dyrektora teatrów miejskich, 
a stanowisko to nie mogłoby istnieć, 
gdyby teatry te zostały wyodrębnione 
w spółkę z dr. Szyfmanem. Z tego 
szańca szedł dotychczas główny atak, 
mający uniemożliwić reorganizację 
teatrów, projektowaną przez miasto 
dla umniejszenia deficytów.

Teraz wystąpiły do wałki inne 
czynniki, mianowicie aktorzy. Na cze
le krocży Związek Artystów Scen Pol
skich. Dla uroczystego zainscenizo- 
Wania akcji zostało zwołane zebranie 
jego członków, które wezwało Zarząd 
„do bezwzględnego przeciwstawienia 
się wszelkim próbom fuzji teatrów“, 
oraz zażądało, w tonie wcale dykta
torskim, aby miasto nie postanowiło 
niczego bez Związku, „który reprezen
tuje w tej sprawie wolę całego ak
torstwa polskiego“.

Pobudki tych wystąpień rozświetli
ła enuncjacja Koła zespołów artystycz
nych Opery, tj. orkiestry, chóru i ba
letu. Zespoły te oświadczają, że po
stanowiły „do nowego przedsiębior
stwa (tj. do przyszłej spółki) nie anga
żować się w żadnym wypadku na 
warunkach gorszych niż o- 
becnie“.

Jest to zapowiedź, że przyszła spół
ka będzie zbojkotowaną przez powyż
sze zespoły, jeżeli by próbowała zredu
kować deficyty teatralne przez obni
żenie gaż.

. Pogróżki te są, równie jak wystąpie
nia ZASPU, zupełnie zrozumiałe ze 
stanowiska interesowanych. Wszyst
kim tym, którzy pobierają obecnie pła
ce z teatralnych funduszów miejskich 
musi zależeć na tem, aby miasto nie 
zaprowadziło gospodarki racjonalnej 1 
oszczędnej, która musiałaby zacząć od 
zrewidowania deficytów, pokrywanych 
obecnie bez żadnego ograniczenia. A 
że teatry szyfmanowskie również za
trudniają niemały zastęp personelu, 
przeto połączenie ich ze scenami miej- 
skiemi musiałoby i na tym terenie wy
wołać następstwa, zwłaszcza że przy 
wspólnem prowadzeniu sześciu scen 
personel mógłby też uledz redukcji.

Burza obecna poprzedza zatem pró
bę sił między miastem, a pracownika
mi sceny, którzy bronią swoich docho
dów przed możliwem uszczupleniem i 
stają otwarcie na stanowisku, że za
rządowi m. Warszawy nie wolno zre
organizować gospodarki teatralnej, 
skoro oni chcą utrzymać stań dotych
czasowy.

Jest to nader bezwzględne posta
wienie sprawy. Najbliższe dni powin
ny przynieść ciąg dalszy tej znamien
nej historji. Tjt W.

Książki nadesłane
Ks. Józef Czernecki: „Ojcze, odpuść 

imMęka Pańska a życie dzisiejsze. 
Szereg myśli. Tarnów 1931. Nakł. Księg, 
Z. Jelenia.

Mieczysław Węgrzeckl: „Ruch tury
styczny w Polsce w roku 1929“. Warszawa 
1930. Nakł. Zw. Pol. Tow. Turystycznych.

ZYCIE KULTURALNE
WYKŁAD O GRAFICE NORBLINA,
Towarzystwo Miłośników Grafiki, nie

dawno zawiązane w Poznaniu, a pozosta
jące pod prezesurą kustosza dr. Brosiga. 
zaczyna realizować pożyteczne zamierze
nie. Idzie o wykłady, oświetlające twór
czość artystów-grafików — wykłady, po
parte przykładami, które pozwolą słucha
czom wniknąć przez autopsję w zagadnie
nia sztuki. Sposobności pierwszej do tego 
dostarczyła odbywająca się w Muzeum 
Wielkopolskiem wystawa prac Norblina, 
Płońskiego i Kielesińskiego, o której pi
saliśmy w Dziale obszernie.

Otóż w niedzielę, dnia 19, b. m., odbę
dzie się na salach Działu graficznego w 
Muzeum Wielkopolskiem wykład o twór
czości Norblina. wygłoszony przez p. Ro
manę Szymańską. Nie wątpimy, że przy
będą nań licznie miłośnicy grafiki i wogó- 
le plastyki, aby skorzystać z tak interesu
jącej sposobności i za opłatą 50 groszowe
go wstępu zapoznać się z istotą twórczo
ści Norblina. Czysty dochód pójdzie na 
rzecz Towarzystwa Miłośników Grafiki 
Nowa ta akcja kulturalna ożywi nieza
wodnie ruch artystyczny w nászem mie
ście i przyczyni się do jego pogłębienia.

NAUKA
F Polskiej Akademji Umiejętności Z

Krakowa donoszą nam: Dnia 20 kwietnia 
odbędą posiedzenia naukowe dwa wydzia
ły Akademji, mianowicie filologiczny i 
historyczno-filozoficzny. Na wydziale filo
zoficznym wygłosi dr. Tadeusz Grabow
ski profesor Uniwersytetu Poznańskiego i 
członek Akademji, dwa referaty, a miano
wicie: 1. z dziejów humanizmu w Królew
cu (1550—56) oraz 2. Krytyka literacka w 
Polsce w epoce realizmu, cz. II. Na wy
dziale historyczno-filozoficznym wygłosi 
prof. dr. Roman Rybarski referat p. t. 
„Wielickie żupy solne w latach 1497— 
1594. (nk)

TEATR
Co grają we Lwowie? Piszą nam ze 

Lwowa: Teatr Rozmaitości wystawił „fak- 
tomontaż psychologiczny“, zaczerpnięty z 
dobrze znanej powieści Zweiga, „Spór o 
sierżanta Griszę“. Jest to opowieść o de
zerterze rosyjskim, który przez wojskowe 
sądy niemieckie zosta.je niewinnie skazany 
na śmierć. _ Rozgrywa się ta historia na 
Wileńszczyźnie, pod władzą osławionego 
Ober-Ostu. Reżyseria p. Schillera zestro
iła zespół, jak zwykłe, świetnie, mimo to 
nie udało się pokonać bez reszty niedra- 
matyczności tego reportażu, który trochę 
za. bardzo gubi się w rozwlekłościach psy
chologicznych, a elementu widowiskowego 
ma zbyt niewiele. Wszelako wystawienie
— w kotarach i ułamkowych dekoracjach
— było tak wysokiego poziomu, że powo
dzenie jest zapewnione. Róle główne w 
ramach zespołu grali: pp.: Strachocki 
(Grisza), Krasnowiecki i Guttner (oficero
wie niemieccy), dalej Machalski, Kond- 
radt, Chodecki, Stępowski, Wiercińska, 
Borowska, Źyczkowska i in. Pewne skróty 
będą konieczne, a będą pewnie poczynio
ne po doświadczeniu z „Dantonem“, który 
podł odrazu dla tego, iż trwał za. długo (do 
1.15 nad ranem!), a był świetnem przed
stawieniem. (lk)

MUZYKA
Polacy na lestivaln nowej mnzykL W

Oksfordzie i w Londynie odbędzie się w 
lipcu doroczny festival, urządzony przez 
międzynarodowe stowarzyszenie nowej 
muzyki. Programy obejmują wieczory ka
meralne oraz koncerty symfoniczne. Z 
dzieł polskich znaidują się na programie 
dwa: Maklakiewicza koncert fortepianowy 
(z glosami solowemi śpiewanemi) oraz 
Szymanowskiego sześć śpiewów chóral
nych a capella. (mw)

SZKOLNICTWO
Wżerowa szkoła techniczna, Ostatni

zeszyt „Jlustrac.ji Polskiej“ w artykule p. 
Cz. Rogaczewskiego p. t, „Nowy pomnik 
polskiej myśli twórczej na Śląsku“ przy
nosi ciekawe informacje o nowej placów
ce szkolnictwa zawodowego. Śląskich 
Technicznych Zakładach Naukowych. Z 
wielkim nakładem kosztów, bo przeszło 25 
miljonów złotych, ufundował Śląsk wspa
niały gmach tego zakładu w Katowicach. 
Wykończony zupełnie będzie zakład we 
wrześniu b. r., narazie czynne są w gma
chu: 4 letnia szkoła techników budowla
nych i 2-letnie szkoły mistrzów maszyno
wych. elektrotechnicznych i budowlanych. 
Po całkowitem wykończeniu zakład stanie 
się nietylko największą tego rodzaju szko
łą w Polsce, ale też jedną z największych 
i najnowocześniej urządzonych w Euro
pie. Szkoła zaopatrzona jest w 600 ubika- 
cyj, a m. in. w 26 Iaboratorjów chemicz
nych, kilka olbrzymich hal maszynowych, 
7C sal wykładowych, pracownię psycho
techniczną, bibljoteki itp. Szkołą ma bar
dzo rzadkie w Europie: laboratórjum ce
ramiczne, laboratorium dó rentgenizacji 
metali i do badania izolatorów elektrycz
nych, stację sejsmograficzną oraz krótko
falową stację radjową odbiorczo-nadaw- 
czą. Dyrektorem zakładu jest inż. Klimko. 
Szkoła obejmuje 8 wydziałów, mechanicz
ny, elektrotechniczny, budowlany, drogo
wy, chemiczny, hutniczy, ceramiczny i o- 
gólny. Ciekawy artykuł ilustrują zdjęcia 
imponującego gmachu oraz wnętrz po
szczególnych sal. (&).

Z PRACOWNI NAUKOWEJ
HISTORYCY POLSCY I ROSYJSCY 
W PRZEKŁADACH NA NIEMIECKIE

Informowałem w „Dziale“ przed 
półtora rokiem o zamierzonem przez 
„Instytut Wschodnio-Europejski“ we 
Wrocławiu wydaniu szeregu dzieł hi
storycznych polskich i rosyjskich w 
tłumaczeniu niemieckiem. Plan ten 
uległ w ostatnich miesiącach realiza
cji.

Jako pierwszy tom serji zatytuło
wanej „Bibliothek Geschichtlicher 
Werke aus den Literaturen Osteuro
pas“ ukazało się pomnikowe dzieło hi
storyka rosyjskiego Dymitra Jego- 
r o w a pt. „Die Kolonisation Mecklem- 
burgs im 13 Jhrht.“ Dzieło to obejmu
je dwa tomy (I, 1930, str. 438 i II, 1930, 
str. 485), a obok tego dodatki: do tomu 
I-go dołączone jest anastatyczne wyda
nie rękopisu Registrum Raceburgense 
z r. 1229/30, a do drugiego dwie mapy. 
Publikacja ta ma najdonioślejsze zna
czenie i dla nauki polskiej, albowiem 
dzieło Jegorowa, które wyszło w pierw- 
szem wydaniu rosyjskiem w r. 1915, 
jest niezmierną, rzadkością bibljogra-s 
ficzną, a pozatem nie wszyscy z uczo
nych, których najżywiej zainteresuje 
praca Jegorowa władają językiem ro
syjskim. Cena za całość wynosi 48 
mk„ co stosunkowo, biorąc pod uwagę 
koszta tłumaczenia i druku nie jest 
sumą wygórowaną. Jedną z tez Jego
rowa jest teza o stosunkowo późnem, 
bo 17-wiecznem ostatecznem zgerma- 
nizowaniu Meklenburgji Odpowiedź 
na tę tezę, jak i na szereg innych dal
szych mają dać uczeni niemieccy w 
trzecim tomie, który dołączony zosta
nie do dwu poprzednich.

Tomy serji od 2-go do 5-go zawiera
ją tłumaczenia dzieł uczonych pol
skich, z czego ukazało się już na pół
kach tłumaczenie pracy Dr. Bogdana 
Zaborskiego pt. „Ueber Dorf for
men in Polen und ihre Verbreitung“ 
(t. Ill-ci serji, 1930, str. 112) i pracy Z. 
Wojciechowskiego p. t. „Das 
Ritterrecht in Polen vor den Statuten 
Kasimirs des Grossen“ (jako t. V serji, 
1930, str. 174), cena 8 mk. Ostatnia 
praca wyszła jako znane przerobienie 
tekstu polskiego ogłoszonego w r. 1928. 
W najbliższych dniach ukażą się tomy 
obejmujące tłumaczenie pracy Tyca o 
początkach kolonizacji na prawie 
niem. we Wielkopolsce (t. II) i pracy 
Maleczyńskiego o Najstarszych tar
gach w Polsce, wraz z uwagami kry- 
tycznemi Z Wojciechowskiego (t. IV). 
Kończy się też drukować tom VI obej
mujący dzieło historyka ros Diakano- 
wa poświęcone państwu i społeczeń
stwu starorosyjskiemu. W przygoto
waniu tomy VII i VIII obejmujące tłu
maczenia dzieł Bujaka (Studja nad 
osadn M.p.) i Pisare w skiego o 
kol. niem. w Rosji. Skład główny wy
dawnictw posiada księgarnia Priebat- 
scha we Wrocławiu, (zw)

Pisma nadesłane
„Kronika Warszawy“. Nr. 12. Treść: S. 

Różański: „Plan ogólny zabudowania m 
st Warszawy". — Życie stolicy. — Miesięcz
nik statystyczny Warszawy listopad 1930

„Kwartalnik Klasyczny“ 1931. V. zesz. 1 
Treść: Zieliński T.: „Kilka uwag o piątej 
Werrynce“. — Osiowski M.: ,,Accusativus 
exclamationis w gramatykach szkolnych“
— Markowski H.: „O spisach ludności za 
czasów cesarza Augusta“. — Lissa Z.: „Zna
czenie muzyki w świecie starożytnym“ — 
Dyżewska J.: ..Plastyka i nsstrojowość w 
greckiej poezji epicznej“. — Bibljografja — 
Przekłady. —- Kronika podaje m. i. J. Ujdą: 
„Przedstawienia klasyczne w Teatrze 
Szkolnym w Poznaniu“.

„Prawo Życia“. Nr. 2. Treść: „Na Zmar
twychwstanie“, — L. M. Freytag: „Prawo
dawstwo Boga a urządzenie świata ludzkie
go“. — A. Iwanowski: „Droga do syntezy".
— M. Hornowska: „Najwyższy artyzm“ — 
M.. Cz. Przewóska: „W zmierzch cywil za- 
cji“. — B. Kowalski: „Światowy kryzys tro- 
spodarczy“. — Wolna Trybuna. — Książki 
nadesłane. — Przegląd pism. — Z Tow 
Kultury Polskiej

„Praktyczna Wiedza Przemysłowa". Nr.
5 Treść: Inż. K. Kułakowski: „Kalkulacja 
kosztów własnych w budownictwie i upro- 
dukcyjnienie wartości czasu przy robotach 
budowlanych“. — Inż. E. Porębski: ,Biura 
architektoniczne i budowlane“ — Inż - 
arch. S. Miecznikowski: „Gospodarka ma
teriałowa“. — Inż. arch. Sz. Syrkus: „Ma- 
terjały zastępcze. -— Nowa architektura“.

Inż, arch. G. Trzpiński: „Czynnik czasu 
w racjonalizacji budownictwa“ — Inż M 
Romanus: „RozrzĄdl robót“. — Inż arch 
J .Jankowski: „Polityka terenowa i inwe- 
stycyj“. A. Laczysław: „Sprawa mie
szkaniowa, a budżety rodzin robotni
czych“. — W. Pawłowicz: „Sprawa budcw- 
lano-mieszkaniowa w okresie kryzysu go
spodarczego“. — Inż. R. Piotrowski: ..Bu
dowlane szkolnictwo zawodowe“. — Dr A. 
Atlas: „Przemysł cementowy“,,

POLONICA W PRADZE
NA LAMACH „PRAGER PRESSE«

Na czele gazet czeskich stoi bez- 
wątpienia świetnie redagowana „Pra
ger Presse“, wychodzący w języku nie
mieckim, organ czechosłowackiego mi
nisterstwa spraw zagranicznych, -ie- 
szy się wielką poczytnością także pozą 
granicami Czech. Wzorowo prowadzo
ny jest dział literacki „Prager Presse“, 
któremu poświęca redakcja codziennie 
całą stronnicę („Kultur der Gegen
wart“), a pozatem raz na tydzień ob
szerny dodatek „Dichtung und Welt“,

Dział pierwszy zawiera kronikę, in
formacje i sprawozdania z bieżących 
spraw kulturalnych, dodatek zaś poe
zje, nowele i feljetony oraz rubrykę p, 
t. „Das bibljophyle Gabinet“. W dziale 
literackim „Pr. Pr.“ pracuje szereg wy
bitnych pisarzy czeskich i obcych, jak 
n. p. J. Karasek ze Lwowie, R. Walser, 
G. Kölwel, Fr. Werfel, André Maurois, 
Fr. Blei, P. Eisner, Jerzy Wolker, Wal
ter Kühne — oraz St. A. Mńgr świetny 
kierownik „spraw polskich“ działu li
terackiego. Chyba żadne inne pismo 
zagraniczne, — ba, nawet niewiele 
pism polskich poświęca tyle miejsca 
sztuce i kulturze polskiej, co „Prager 
Presse“. Niemal w każdym numerze 
napotykamy chociażby na drobną 
wzmiankę o Polsce, — a o nowych wy
darzeniach w dziedzinie kultury, o po
jawieniu się nowych książek polskich 
czytelnik „Pr. Pr.“ zostaje wcześniej i 
lepiej poinformowany aniżeli czytelnik 
n. p. „Wiadomości Literackich“. Od 
czasu do czasu wydaje też „Pr. Pr.“ 
specjalne kilkudziesięciustronnicowe 
numery specjalne, poświęcone zbliże
niu czesko-polskiemu

Przytoczę tu najważniejsze „polo
nica“ z ubiegłego roku „Prager Pres
se“. W związku z rocznicą Kochanow
skiego ukazało się siedem artykułów, 
m. in. obszerny feljeton Al. Brücknera. 
Cieszkowskiemu poświęcił Walter 
Kühne pięć feljetonów („Rozwój C-go“', 
„C. a uczeni prascy“, C. a Karol Leh
mann“, „C. a przekład Pisma święte
go“ i „Od szlachty do mesjanizmu“), 
pozatem znajdujemy tam tegoż autora 
artykuły na tematy „Polacy a Hegel“ 
i „Trentowski a Jean Paul“. — J. Bidlo 
pisze o prof. Wacławie Sobieskim, 
Eisner o czeskim przekładzie „Godzi
ny“ Zegadłowicza, Szyjkowski o albu
mie polskich autografów w praskiem 
Muzeum Narodowem, P. Ettinger o 
bibliofilach polskich itd. itd. — Z kil
kudziesięciu artykułów i artykulików 
samego red. Mâgra wymienię tylko 
najważniejsze, a więc dwa feljetony o 
J. Kleinerze, o rzeźbie ludowej, o Or
kanie, Ejsmondzie, M. Wolskiej, Ja
worskim, Perzyńskim, dwa taktowne 
artykuły o Instytucie Literackim i o 
polemice, która się dokoła niego toczy
ła, dalej recenzje o książce St. Wasy- 
lewskiego „Na końcu języka“, o no- 
wem wydaniu Feldmana, o pamiętni
kach Przybyszewskiego, o „Sztuce lu
dowej na Podhalu" St. Barabasza i 
wiele innych.

Wspomnieć też należy o przekła
dach z współczesnych autorów pol
skich, które znajdujemy w ostatnim 
roczniku „Pr. Presse“. Jest to wybór 
całkiem przypadkowy; ponieważ jest - 
niewielu poetów niemieckich tłuma
czących naszych autorów, trudno re
dakcji pisma dawać reprezentacyjny 
wybór poezji polskiej. Ukazały się u- 
twory następujących poetów: Gałuszki 
(sześć wierszy w przekł. Edyty Mert- 
lik), Broniewskiego i Wandurskiego 
(po jednym wierszu, przekł. J. Kalme- 
ra), Emila Zegadłowicza (obszerny epi
log wierszowany z „Zielonych Świą
tek', prolog do tego poematu pojawił 
się w r. 1929), A. M. Swinarskiego (no
wela i sześć wierszy), A. Janty-Pol- 
czyńskiego (dwa wiersze); trzech o- 
statnich przełożył Ernst R. Horn (tłu
macz ten pracuje obecnie, jak się do
wiadujemy nad niemieckiem librettem 
opery prof. Łucjana Kamieńskiego pt- 
„Damy i Huzary“). Wszystkie te prze
kłady są bardzo udatne. szczególnie 
trudne wersety z poematu Zegadłowi
cza wypadły bez zarzutu. Słowem, w 
„Prager Presse“ otworzył się nam te
ren propagandy literackiej, na który 
Warto zwracać baczną uwagę. S.

Jakie książki czyta Jngoslawja? We
dług statystyk bibliograficznych w ciągu 
roku 1930 wydały drukarnie w Jugosławii 
2 900 dziel. Z tego na powieści i nowele 
wypadło 134 książek, na pamiętniki i Po
dróże — 59. na studja i szkice literackie 
— 49. Większość, bo 1.100 pozycyj obej
mują książki popularno-naukowe. Z te* 
go trzecią część stanowią książki szkolne, 
a piątą część dzieła treści gospodarczej.
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Obchód Trzeciego Maja
Zarząd główny Towarzystwa Czy

telni Ludowych wydal d0 komitetów
i v u i nasfępujący okólnik w sprawie I obchodu Trzeciego Maja:

Dzień Trzeciego Maja — rocznica 
Konstytucji, dzieła wiekopomnego dla 
dziejów naszych — ustanowiony świę
tem panstwowem oraz- kościelnem 
jest również i świętem oświaty za
twierdzeniem przez Min. Spr Wew i Min. Wyz. Rei. i Ośw. Pub .przyznają
cym towarzystwom oświatowym Drawo zbiórki. J 1

Ku uczczeniu święta narodowego 
3 Maja, tej doniosłej i ważkiej chwili 
historycznej organizuje Towarzystwo 
Czyte m Ludowych, tak jak w latach 
ubiegłych, uroczysty obchód, oraz 
zbiórkę na Dar Narodowy zgodnie z 
reskryptem Min. Spr. Wew., wzywając 
całe społeczeństwo do gremialnego 
wzięcia udziału w uroczystości, pow- 
szechnego zamanifestowania swych u- 
czuć wobec ojczyzny i zadokumento
wania tem samem swej miłości i przy
wiązania do Rzeczypospolitej. Dzień
di^oit-Winien. być dniem ofiarności 
dla oświaty, jako tego czynnika, który 
podnosi społeczeństwo, a którego zna
czenie tak docenia Towarzystwo Czy
telni Ludowych, prowadząc od prze
szło pół wieku na kresach zachodnich

Okazałość uroczystości 3 Maja win
na być zgodna ze znaczeniem i ważno
ścią tego Święta narodowego. Ponad
to winien dzień ten pomnożyć fundu
sze Tow. Czyt. Lud., aby mogło sku
tecznie urzeczywistniać dla dobra i 
pomyślności szerokich warstw ludu. 
Dla osiągnięcia obu powyższych celów 
nieodzowny jest ogólny wysiłek całego
łfiv nnStWa‘ Prosimy zatem konii- 
tety, aby rozpoczęły prace przygoto
wawcze zorganizowania święta 3 Ma
ja, aby zaprosiły najrychlej na zebra

Bagaż prezydenta Francji
Prezydent Francji Doumergue wybrał

St.V°?r6i 5°. Ciekawą z tego
względu, że będzie to ostatnia jego podróż 
^reS,e sJedmiolecia prezydentury. Po
D ezvdTnłP°nyCle W Nicei ’ M°nie-Cąrlo, prezydent Doumergue udał się do Ville-
ku rnlh»rrt“Mea .s,amtąd krążowniku Colbert udać się w dalszą drogę.

y- pre?ydent Francji wyrusza w po- koma nigdy z Próżnemi ?e-
£?ma-hh16 -z Edycją, jest w zwycza
ju, że po odbyciu drogi koleją, czy też sa- 
kmwi® d°ręCZa maszyniście lub też pi- 

chronometr z herbem republiki 
żenią Wyjeżdżając w zamiarze zło
żenia wizyty jakiemu panującemu, głowa
Państwa francuskiego zabiera z sibą da 
H dla swo „gospodarza“ i jego rodziny — 
wprost z PaTyżaard2iej C6nne’ * pochodz£‘
ba/aż^n24 ciekaw,?’ «¡o mieści obecnie 
wsnnnifi D°umergue? Przede wszystkim 
nai » i v »hammerles** (fuzja precyzyjna) z mkrustacjami ze złota, pochodzący 
Nas«Sed nieJSZeJ fabryki francuskiej 
konin« piękny serwis do herbaty, wy-

sm^waćybęadnzie ZyKrni^ ‘

fiest ich be*a’ w!adcy Tunisu,
wiezie nipVn kv. 8ześć) prez- Doumergue 
z ul di ?k n !ilejnoty- nabyte u jubilerów 
¡££ p,skM"‘ ■

Dla ministrów, oficerów i funkcjona

Zagadnienie 
ruchu ulicznego

niecki ’S’łS?rei?.,ridja ' fi,mu mówionego 
ejaki P. W. HiII, właściciel dorożek sa- 

imiSw?!* " Wednesburg, kolo Londy- 
dów ™£•' W Jednym ze swych samocho- 
li mii^lejS-u syrany i „clackson’u“ ma- 
roikrofnn.i0^ 1 J,ośnik- Po przyłączeniu 
dcci „nu do kierownicy, tak. by mógł
od drogZie?arW'tĆ’ n.’-e odrywając zwroku 
śnik n? \ ruchu ulicznego, umieścił gło- 
kie ®v.iPzo<?zie maszyny. Przestrogi, ja- 
glośnik!tasza* do mikrofonu, za pomocą 
ile oddaie^2Żn? b/,a dokładnie słyszeć o 
nie nr« ”1 ajuchającego od samochodu n>e przewyższało 10 metrów.
tor“ °nZ!Hki°,W0 Pomysłowy „mówiący mo- 
WażaH iHi‘Ha .mmszkańcy Wednesburg u-
‘en soósńh nr«^awy żart* ^kró,ce Jednak 
stów . „ prze®trzegania piechurów, cykli- 
tak ń«vn»aWst mnych szoferów okazał się 
hrm sa£CZra ie pewna angielska fa- 
rynek kn™nC.h?dÓ™ wypuścila obecnie na 
samochnrtńt£mstalacje mówiące dla 
dziemy ,?a,em medługo pewnie bę- 
śnego trohinn'1 na .u,lęach. miast niezno- 
redzaiii-ąd ’ zdania ostrzegawcze, w 
prawei .i«08?ę uprzejmie trzymać się 
lub też— P7 1 po.zwo.!,1 mi przejechać — 
ladę na S]C-jdjoto — bo cię prze
cie * J*ep,ej natomia8t będzie
zówki 5nnm./niiroi<>nu’ chąc dawać wska- 
liezny w™^ntom’ re*uIującym ruch u- 
! o rnałn n,«aIaZ^a.to p°dobno raz uczynił 
* 10 nie dostał się do więzienia.. S, F

nie przedstawicieli władz miejscowych 
duchowieństwa, wojska, nauczyciel- 
sjwa i wszystkich organizacyj pol
skich. Celem tego zebrania jest: u- 
tworzeme komitetu wykonawczego: u- 
stałcme programu obchodu, wzorując 
się zasadniczo na programie roku ubiegłego.

Aby 3 Maj był okazałem świętem, 
trzeba wezwać przedstawicieli organi
zacyj i społeczeństwo do najwięcej wy
tężonej współpracy. Prosimy zwła- 
SK^x'a, • ° skrupulatne przygotowanie 
•jb»irkl u‘lcznej na Dar Narodowy 
3 Maja, przyczem zaznaczamy, że wła
dze udzieliły Czyt. Lud. zezwolenia na 
urządzenie zbiórki publicznej od 3 do 
y maja włącznie, przeznaczając zebra
ne w tym czasie fundusze, to znaczy 
dochody ze sprzedaży nalepek, znacz
ków, chorągiewek i wszelkie Inne o- 
fiary na cele oświatowe T C L wo
bec czego w czasie od 3 do 9 maja 
włącznie nie wolno innym organiza
cjom urządzać zbiórek.

Prosimy raz jeszcze o najbardziej 
energiczne i skuteczne zorganizowanie 
uroczystości 3 Maja i o użycie w tym 
celu wszystkich godziwych sposobów 
propagandy tak, by wynik dnia był 
pod każdym względem jaknajlepszy 

Dnia 3 Ma.ia wszystkie okna wszyst
kich budynków, tak urzędowych jak 
prywatnych powinny być ozdobione 
nalepkami T. C. L. i chorągiewkami, a 
te ostatnie winni mieć uczestnicy w 
pochodach.

Nalepki, znaczki, chorągiewki i t. 
d. oraz wszystkie druki, potrzebne do 
zorganizowania Święta 3 Maja komi
tety otrzymają: w biurze centralnym 
Tow. Czyt. Lud. w Poznaniu, ul. Fr. 
Ratajczaka 1C; w Sekretarjacie T C 
L. w Grudziądzu, ul. Lipowa 28 i w 
Sekretarjacie w Król. Hucie, ul. So
bieskiego 3.

rjuszów beja, wyznaczonych do asystowa
nia prezydentowi podczas jego pobytu w 
Tunisie, przeznaczone zostały wspaniałe 
krzywe szable, wazony sewrskie i pięknie 
oprawne książki.

Wszystkie te dary wybrane są z do
brym smakiem i każdy poszczególnie od- 
zwierciadia kunszt sztuki i rzemiosła 
francuskiego w przystosowaniu do stopnia 
hierarchji dygnitarzy Tunisu. Nasuwa się 
także pytanie, czy liczne skrzynie, kufry 
i walizy, stanowiące bagaż prezydenta 
Francji mieszczą także równie liczną, 
skomplikowaną i bogatą garderobę własną?

Prezydent Doumergue w Tunisie nie 
zmieni ubrania i nadal zachowa sylwetkę 
swą, popularną w Paryżu Będzie oczywi
ście zmuszony przebierać się często pod- 
cz?8 dnia. stosownie do chwili i cererno- 
nji. Wyląduje we fraku, ze wstęgą. W go- 
dzinę później na audjencję przywdzieje 
tużurek. Nieco później żakietowy garni
tur przy okazji zwiedzenia jakiegoś pom
nika lub parku. F

Dywizjon morski, towarzyszący prezy
dentowi pod komendą kontradmirała Dar- 
lan. obejmuje prócz „Colberfa" jeszcze 
krążownik Duguay-Trouin i torpedowce: 
rormin. Foudroyant i Brestis. Komen
dantem Colberfa jest kap. Le Bigot.

Wizyta prezydenta Doumergue przy- 
pal? Te?w w okraaie 50-lecia traktatu 
w Bardo (12 maja 1881), którym postano
wiono protektorat Francji nad Tunisem

Czy Indzie dzisiejsi 
żyią dłużej?

• Statystyka stwierdza fakt zdumiewają 
cy na piorwszy rzut oka: w biegu ostatnia 
go pięćdziesięciolecia przeciętne trwanie 
życia człowieka kulturalnego przedłużyło 
się o dwadzieścia lat

Zdobycze nowoczesnej higjeny, zwal 
czanie chorób, większa świadomość wa 
runków własnego organizmu u poszczę 
gó!nych jednoslek, bardziej racjonalny 
tryb życia — wszystkie te czynniki gwa 
rantują nam przezwyciężenie chwil kry 
tycznych i osiągnięcie starszego wieku O 
ile jednak zbadamy kwestję głębiej, rzecz 
cała przedstawia się jeszcze inaczej — 
Stwierdzamy nie tyle fakt przedłużające
go się życia człowieka, ile zjawisko, że na 
świecie zostaje wiecej łudzi niż dawniej 
t j. że dzięki zdobyczom higjeny zostają 
uwolnieni od różnych niebezpieczeństw 
zagrażających zdrowiu. — niebezpie
czeństw. które dawniej dziesiątkowały 
młodsze pokolenia — mijają moment kry
tycznych fal szczęśliwie, i automatycznie 
osiągają wiek nietyle ..starszy“, ile tak 
podeszły, jak jest to możliwe dla przecięt
nego człowieka, który szczęśliwie ominął 
trudniejsze momenty życia.

W ten sposób w stosunku do ogółu lud
ności w dzisiejszych czasach więcej łudzi 
osiąga wiek siedemdziesięciu łub osiem
dziesięciu lat, niż miało to miejsce przed 
pół wiekiem, lecz dzieje się tak nie dla
tego, że w czasach naszych ujawniła si^

tendencja do dłuższego życia, tylko, że łu- 
dzie, dzisiejsi starzeją się normalnie, po- 
meważ pochodzą już z pokolenia, w któ- 
rem dzięki wiedzy lekarskiej zdołano do
prowadzić do minimum śmiertelność 
wśród dzieci 1 niemowląt. Słowem, wyra
żając się popularnie, na świecie zostaje 
więcej ludzi, niż dawniej.

i tylko niemal wyłącznie za pośrednie- 
twem tej zmniejszonej śmiertelności wzgl. 
spadku śmiertelności wśród niemowląt 
wytłumaczyć się daje zdumiewające na- 
ptzór zjawisko, że trwanie życia iudzkiesto 
przedłużyło się o łat 20. b

T rzy niebezpieczne wyprawy 
do bieguna północnego
W tym roku wyjadą do bieguna pół

nocnego trzy wyprawy. Jak jut podawa
liśmy, na zdobycie tego niebezpiecznego 
miejsca na kuli ziemskiej wyrusza w ło
dzi podwodnej kpt. Wilkins. W porozu
mieniu z Wilkinsem wyleci na biegun 
północny Zeppelin. Łódź podwodna i aero- 
statek będą w czasie podróży stale komu
nikować się ze sobą przy pomocy radia 
Droga Zeppelina obliczona jest na 18 ty
sięcy kim. Start nastąpi w Tromsó w Nor- 
wegji, a lot będzie trwał około miesiąca.

Trzecią wyprawą polarną w tym roku 
będzie szwedzka ekspedycja okrętowa, 
która wyruszy w połowie czerwca na stat
ku „Quesf‘ z portu Narwik, a z począt
kiem września zamierza powrócić Ekspe
dycja ta nie zamierza dotrzeć do bieguna, 
lecz badać będzie kraje podbiegunowe a 
w szczególności „Białą Wyspę“, która do
tychczas nie była zbadana. Na Białej Wy
spie znaleziono szczątki Andreego ł jego towarzyszy. J 6

Czarna kawa środkiem
odkażającym jelita?

Dwaj badacze niemieccy Dresel i Locet 
ogłaszają w „Archiv f. Hygiene“ ciekawe 
doświadczenia, wykonane nad działamem 
odkażającem naszej zwyczajnej dobrej, 
czarnej kawy, którą od wieków chętnie 
wvPJJ/D?^’ n!,e zdając sobie zupełnie sprawy z faktu, że doniosłe ma ona znaczenie 
dla zdrowia naszego ustroju. Badacze ci 
przekonali się w licznych, a żmudnych do
świadczeniach, że kawa działa natveh- 
miastow niszcząco na bakterję wąglika. 
Efekt ten uzyskali jedvnie tylko przy ka- 

Parzonej, nie uzyskali go natomiast 
kaw:ie surowrei- Zagadnieniem tem i badaniami tych badaczy zajmuje się 

na lamach fachowych pism niemieckich 
n2 ’ kt6ry domaga się. aby w wy

padkach epidemji zakaźnych chorób na
rządów trawienia podawać zarówno w ce
lach zapobiegawczych. jako też i leczni
czych kawę w szczególności zaś w sposób 
t. zw. turecki przygotowaną.

Najmłodszy as sportu pływackiego.
CZkia 0 siawie wszechświatowej, 

klnlavi4?^ ,US't żon,?, innego wioślarza 
nnn«^-Skleg? Joe Wr|ght‘a- postanowiła 
na razie wstrzymać się od publieznveh 
™nrtnPÓW’ Z. ?al.e swoje zainteresowanie 
sportowe poświęcić trzymiesięcznej córecz 
ce którą chce wychować na pływaczkę 

7 nJ chwi,i Przewidzieć do jakich wspaniałych wyników doprowadzi tak 
wcześnie rozpoczęty trening, w każdvm 
razie warto zanotować fakt pojawienia sie 
trzymiesięcznej gwiazdy sportu pływać Kiego.

Profesorowie wyznawcy „ideologjr

Z różnych stron Polski
Odznaczeni „medalem za ratowania 

ginących**.
Minister spraw wewnętrznych nadał śp, 

por. rez. Stanisławowi Prejbiszowi który 
wyratował tonącą kobietę, lecz sana boha
terski swój czyn przypłacił życiem „medal 
za ratowanie ginących“. Ponadto odzna
czył „medalem za ratowanie ginących" na
stępujące osoby: por. Jana Suchcińskiego 
z 5 p, ul. w Ostrołęce — za wyratowanie 
z narażeniem własnego życia osoby, której 
groziła śmierć od wybuchu; asoiranta stra
ży ogniowej w Wilnie Zygmunta Kaleft- 
skiego, oraz strażaka. Jar.a Sergjanisa — 
za wyratowanie z płonącego domu z nara
żeniem własnego życia i osób; saper* 
2 baonu mostów kolejowych w Jabłonnie, 
Tadeusza Zakrzewskiego — za uratowa
nie z narażeniem własnego życia dziecka, 
na które rzucił się wściekły pies.

Walny zjazd delegatów Polskiego Czerw», 
nego Krzyża.

W dniu 25. b. m. odbędzie się w War
szawie walny zjazd delegatów Połsktog® 
Czerwonego Krzyża, w którym wezmą u- 
dział delegaci wszystkich 15 okręgów P. 
C K. z całego terenu Rzplitej. Na zjeździ© 
dokonany będzie wybór nowego komitetu 
głównego Polskiego Czerwonego Krzyża, 
omówiona zostanie działalność instytucji 
w roku ubiegłym, oraz ustalony będzie 
program prac na rok bieżący. M. in. zdecy
dowana zostanie na zieździe sprawa utwo
rzenia nowego okręgu P. C. K. w Tarnopolu.

W przed dniu walnego zjazdu delega
tów odbęd e się w Warszawie posiedze
nie komiteiu głównego P. C. K.

Rodziny wołskowe błagają o porno* 
przy budowle świątyni

Katolicka Agencja Prasowa podaj« ©- 
dezwę osadników wojskowych z Zaościa, 
pow. Brześć n/Bugiem, wydaną do spo
łeczeństwa katolickiego z prośbą o pomoc 
przy budowie kościoła. Najbliższa świąty
nia katolicka znajduje się o 40 kim. Kilka 
tysięcy Polaków pozbawionych jest 
opieki religijnej. Otoczeni dokoła prawo
sławnymi, zagrożeni są również pod wzglę
dem narodowym.
, , Polecając gorąco prośbę naszych roda
ków łaskawej uwadze naszych czytelników, 
prosimy o nadsyłanie ofiar p. a.: Brześć 
n/Bugiem. Chrześcijański Bank Spółdziel
czy ul. 3-go maja ,na rachunek Komitetu 
Budowy kościoła w Zaośću.

Z działalności śląskiej rady wojewódzkiej.
Na posiedzeniu dnia 14. b. m. Śląsk* 

rada wojewódzka zatwierdziła nowele sta
tutowe dla dokształcających szkół zawo
dowych w gminach Janów. Kochłowice, 
Łagiewniki, Ruda, Welnowiec oraz statu
ty przymusowego cechu cukierników w 
Katowicach, przymusowego cechu fryzje- 

g°,ar.zy J. perukarzy w Świętochlowl-
Ca^ Na9t^pp,e rada zwiększyła ilość ob- 

kominiarskich w górnośląskiej 
części z liczby 47 na 51. Zkolei dokonała
^zdziału subwencyj drogowych dla sa
mosądów na budowę i konserwację dróg 
w ogólnej sumie 1871.648 zł. jak również ustaliła wysokość kredytów na regS 
rzek i potoków w ogólnej sumie 932.350. a
\VisłveYSn’Stk?emna,r,egulację Przemszy, wisly i Brymcy. Projekt ustawy o budo- 
„'® ’ dfrzymamu dróg publicznych został 

1 będzie Przesłany



RADJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, 18 kwietnia 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.00 zegar z wieży 

ratusz. — gimnastyka poranna (prof. J. 
Wazmann); godz. 7.15 gazeta poranna R. 
P.; godz. 13.00 sygnał czasu z obserw. astr. 
U. P. — zegar i hejnał z wieży ratusz.; go
dzina 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy pień.; godz. 14.15 
komunikaty gosp., rolnicze — sprawozda
nie o ruchu statków itd.; godz. 17.10 „Tkac
two bez warsztatu“ (teorja i praktyka) 
{wykL p. Witkowska); godz. 17.25 odczyt z 
cyklu o dziennikarstwie; godz. 17.45 pro
gram dla najmłodszych. (Transmisja z 
Warszawy); godz. 18.45 interludjum mu
zyczne; godz. 19.30 dodatek do gazety po
rannej R. P-; godz. 20.30 koncert muzyki 
lekkiej (transmisja z Warszawy); w prze
rwach program teatrów poznańskich oraz 
program radjostacji na dzień następny; 
godz. 22.00 sygnł czasu z obserw. astr. U. 
pi. — komunikaty, sport, i polic.; godz. 22.15 
koncert chopinowski (transmisja z Krako
wa); godz. 22.35 gawęda reporterska; godz. 
22.50 muzyka tan. z „Cukierni Nowej“, ul. 
27 Grudnia — zegar z wieży ratusz.

( Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.50 „Przegląd wy
dawnictw perjodycznych“: godz. 1530 dla 
njiaturzystów: „Zjednoczenie Niemiec“ 
prof. Janusz Iwaszkiewicz; godz. 15.50 „Ha- 
rioralka"; godz. 16.10 komunikat dla żeglu
gi) i rybaków; godz. 16.20 „Kącik artystycz
ny“; godz. 16.35 muzyka gramofonowa; go
dzina 16.45 „Kącik dla młodych talentów 
muzycznych“; godz. 17.15 „Człowiek a zie- 
mia“; godz. 17.45 program dla najmłod
szych; godz. 19.10 wiadomości bieżące rol
nicze; godz. 19.25 płyty gramofonowe; go
dzina 19.40 Prasowy Dziennik Radjowy; 
godz. 20.00 feljeton: „Bohaterskie niespo
dzianki“; godz. 20.15 skrzynka pocztowa 
techniczna; godz. 20.30 muzyka lekka: go
dzina 22.00 „Na widnokręgu"; godz. 22.15 
koncert Chopinowski (Kraków); godz. 23.00 
muzyka lekka i taneczna.

Niedziela, dnia 19 kwietnia 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 845 koncert R. P.

w wyk. orkiestry Bratniej Pomocy Pra
cowników Zakładów Miejskich światła i 
wody, — pod batutą p. Sternalskiego; go
dzina 9.30 gazeta poranna R. P.; godz. 10.15 
nabożeństwo z Katedry poznańskiej. Kaza
nie wygł. ks. prof. dr. Kiciński; chór kate
dralny śpiewa pod dyr. X. dr. Gieburow- 
skiego; godz. 12.00 sygnał czasu z obserw. 
astr. U. P. — zegar i hejnał z wieży ratu
szowej; godz. 12.05 odczyty rolnicze; godz. 
12.45 wykład dla gospodyń; godz. 13.10 
przemówienie z okazji otwarcia Tygodnia

i
rskiego. urządzonego przez korporację 
łdania Posnaniensis"; godz. 13.20 wpro- 
dzenie do nauki języków metodę lingwa- 
u; godz. 17.30 koncert gramofonowy; go
dzina 18.30 feljeton literacki „Tematy ru

muńskie“ (wvgłosi p. Emil Zegadłowicz); 
godz. 18.45 koncert Radja Poznańskiego; 
godz. 19.40 nadprogram z ilustr. muz. — 
komunikaty; godz. 20.00 słuchowisko ka
baretowe (transmisja z Warszawy); godz. 
20.30 koncert wieczorny (transmisja z War
szawy); w przerwach program teatrów po
znańskich oraz program radjostacji; godz. 
22.00 sygnał czasu z obserw. astr. U. P., ko
munikaty sport, i polic.; godz. 22.15 kon
cert wokalny Maurycego Janowskiego 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.35 mu
zyka tan. z kawiarni „Polonja“, zegar z 
wieży ratuszowej.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi
sja nabożeństwa z Katedry Poznańskiej; 
gódz. 12.15 poranek symfoniczny z Filhar- 
monji Warszawskiej; godz. 14.00 „Sposoby 
sadzenia ziemniaków w zależności od ga- 
tynku roli“ — p. J. Zdzieniecki; godz. 14.20 
muzyka; godz. 14.30 „Soja i jej uprawa' 
inż. B. Hellwig; godz. 14.50 muzyka; godz. 
15.00 pogadanka prawnicza: „Przewód są
dowy- _ mecenas Nadratowski; godz. 15.20 
muzyka; godz. 15.40 program dla dzieci 
starszych, prof. F. Ossendowski: feljeton 
, W mroku dżungli podzwrotnikowej“; Dla 
dzieci i młodszych: transmisja z Wilna.

Opowiadanie p. Minkiewiczówny p. L „Sza
ry punkt"; godz. 1630 muzyka z płyt gra
mofonowych; godz. 16.40 „W rocznicę Ra
szyna“ — prof. Henryk Mościcki; godzina 
16.55 muzyka z płyt gramofonowych; godz.
17.15 „Prorok soli i wolności"; godz. 17.40 
koncert Orkiestry Pol. Państw.; godz. 19.25 
dr. Wł. Zawistowicz i p. Michał Melina, 
dialog: „Papier i życie na scenie"; godzina 
19.45 odczytanie komunikatu „Z przed stu 
lat“; godz. 19.50 muzyka z płyt gramofono
wych: godz. 20.00 słuchowisko kabaretowe; 
godz. 20.30 koncert wieczorny. Recital for
tepianowy Edwarda Steinbergera; godz.
21.15 kwadrans literacki: „Wielki czwartek 
w Warszawie 1794 r." Fragment z powie
ści W. Dembicza „Groza"; godz. 22.00 prof. 
T Zieliński: feljeton: „Manja tworzenia'; 
godz. 22.15 pieśni Henryka Opieńskiego od
śpiewa Maurycy Janowski; godz. 2330 mu
zyka taneczna.

26 kwietnia br„ zapowiada się w najwyż
szym stopniu burzliwie. W tych warunkach 
wyjazd delegata PZPN wydaje się nami ko
nieczny, inaczej praca sportowa w KOZPN 
będzie częściowo sparaliżowana naskutek 
tych ciągłych intryg i wichrzeń.

Różne
Poznański Związek Kręglarzy, Roczne 

walne zebranie odbędzie się w niedzielę W 
hm. o godz. 14.30 w lokalu „Europa", ul. 
Marsz. Focha 4. Na porządku obrad donio
słe uchwały oraz wybór zarządu.

dzie się dnia 19 bm. o godz. 18,30 w Szko
le Społecznej przy ulicy Podgórnej 12 b. 
Wykład misyjny wygłosi O. Kowalski 
(prowincjał OO. Oblatów).

SPORT
Gry sportowe

Turniej koszykówki o mistrzostwo 
szkół średnich pozn. okr. szkol, organizuje 
kółko sportowe przy gimnazjum dr. Czaj
kowskiego począwszy od 26 bm. Dr. Czaj
kowski i grono profesorskie ofiarowali pu- 
hary wędrowne, a szereg firm poznańskich 
(Start, Gąsiorowski. Camera, Sport, Dom 
Sportowy i K. D. H.) nagrody za dalsze 
miejsca. W rozgrywkach mogą brać udział 
tylko drużyny szkolne. Zgłoszenia przyj
muje się do dnia 20 bm. godz. 18 (Poznań, 
Myina 5), poczem o godz. 19 odbędzie się 
losowanie w lokalu AZS - Poznań zamek 
wartownia.

Kurs gier sportowych (siatkówka, ko
szykówka i hazena) dla początkujących 
pań, organizuje sekcja lekkoatletyczna A. 
Z. S. Zgłoszenia na piśmie należy nadesłać 
do sekretarjatu AZS (zamek - wartownia) 
do dnia 24 bm. Ćwiczenia będą się odby
wały w godzinach popołudniowych. Wszel
kich informacyj udziela sekret,ar jat co
dziennie od godz. 16 do 18.

Piłka nożna
Dochodzenia w sprawie t. zw. „kapero- 

wania“ graczy toczą się nadal i są dość u- 
ciążliwe, gdyż zarządy zainteresowanych 
klubów niby o niczem nie wiedzą, a wła
ściwą tranzakcję przeprowadzały osoby, 
stojące formalnie poza organizacją pił
karską. choć faktycznie są z klubami w 
bardzo ścisłym kontakcie. Pomiędzy dzien
nikarzami sportowymi ze Śląska mówi się 
otwarcie o tem, iż głównym centrem tych 
operacyj była Krynica podczas mistrzostw 
świata w hokeju, dlatego też, zdaniem na- 
szem, miarodajne władze piłkarskie winny 
w tym kierunku przeprowadzić dochodze
nia. Łącznie z powyższą sprawą należy 
traktować kwestię przejścia Rusinka z 
„Cracovii" do „W. K. S. 22 p. p.“, który ze 
swego klubu otrzymał skreślenie i zwolnie
nie z przemilczanych powodów przez zain
teresowanych. Rusinek przechrzci! się na 
Rusina naskutek rzekomego błędu w me
tryce urodzenia i jako podoficer zawodowy 
prowadzi kino garnizonowe w Siedlcach. 
Cała ta afera jest bardzo niejasna i wyma
ga — zdaniem naszem — dokładnego wy
świetlenia, czego musimy dopominać się, 
kategorycznie od zarządu PZPN.

Stosunki w krakowskim okręgu od cza
su walnego zgromadzenia PZPN nie mogą 
niestety dojść do stanu normalnego, a wy
brany przez aklamację prezesem KOZPN 
płk. Mond złożył swój mandat. Demonstra
cyjny ten krok był podyktowany troską o 
uzdrowienie stosunków sportowych w Kra
kowie, gdyż do nowego zarządu nie weszli 
najbliżsi współpracownicy prezesa Monda, 
a mianowicie kapitan związkowy p. dyr. 
Billig i sekretarz p. F. Arczyński. znany 
sędzia ligowy, podobno naskutek zręcznej 
intrygi wiceprezesa KOZPN p. dr. Stattera, 
działacza klubów robotniczo - żydowskich. 
Obecne stosunki są do tego stopnia naprę
żone, iż doszło nawet do wywlekania na 
forum publiczne spraw prywatnych. Jest 
więc rzczą zrozumiałą, że nadzwyczajne 
walne zebranie KOZPN, zwołane na dzień

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sodalicja Marjańska Młodzieży I 

Uczniów Kupieckich. Zebranie plenarne 
odbędzie się w piątek 17 bm. o godz. 20 w 
„Marianum", ul. Szewska 18.

— K. S. Sparta. Zebranie plenarne od
będzie się w dniu 18 bm. w lokalu p. To- 
mikowskiego przy ul. Szamarzewskiego 
nr. 18. . ,— „Żeglarz Morski“. Zebranie plenar
ne odbędzie się dnia 18 bm. o godz. 20 w 
lokalu p Sobczaka przy ul Marszalka 
Focha 64. „ _ ,— Koło śpiewu „Gędzba“, Poznań-Wi* 
niary. Zebranie plenarne odbędzie się w 
sobotę 18 bm. o godz. 19,30 w salce p. Kot- 
lińskiego— Koło Absolwentów I Szkoły Wydz. 
im Działyńskich. Zebranie plenarne w 
sobotę 18 bm. o godzinie 19,30. Zebranie 
zarządćw Kół Absolwentów w niedzielę, 
19 bm o godzinie 15 w szkole im. Dzia
łyńskich _ ,

— Cechowa Czeladź Piekarska. Zebra
nie odbędzie się w dniu 19 bm o godzi
nie 14 w lokalu p. Majewskiej przy ulicy 
Woźnej 13. „ . „— I. Wielkopolskie Tow. Hod. Kanar- 
ków. Zebranie plenarne dnia 19 bm. o go
dzinie 16 w lokalu p. Świtalskiego, ulica 
Podgórna 13. , „ . , ,— Polski Związek Krawców Konfekcyj
nych. Plenarne zebranie w niedzielę, dn. 
19 bm. o godz. 10.30 w lokalu p Tomczyka, 
ul. Wroniecka 13. Na porządku obrad 
sprawa nowego cennika, wybór sekretarza 
i mężów zaufania.

•- Zw. Misyjny Polek. Zebranie odbę-

Składkl i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: C. Świ-
tańska z prośbą o zdrowie, 10 zł; — W u- 
Poznań 5 zl; - S Kractschinanowa za 
cudowne uzdrowienie 5 zł; —- acnepte s 
prośbą o łaski i zdrowie dla żony 5 zl; — 
N. N. Pobiedziska z podziękowaniem za 
otrzymane laski z prośbą o dalsze, b zł; —? 
N. N. w pewnej intencji 2 zl; — M Je
żewska 5 zt; — N. N 25 zl; — W, W 3 zl; 
— Apolityczny Komitet Tow Kat Naro
dowych, Opalenica 10 zl; — A. L. z prośbą 
o zdrowie 5 zl; - Felicja Kozlowiczowa, 
Kostrzyn, w pewnej intencji 5 zl; — Ucr- 
naś Wachę, Pniewy, z prośbą o zdrowie i 
błogosławieństwo 5 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 855,20 zl.

Na bezrobotnych: Personel firmy
Centralna Drogerja J. Czepczyński, Stary 
Rynek, 92 zł; - T. Gościcki 40 zl; - razem 
z poprzednio pokwitowanemi 292.50 zl.

Na wybudowanie łodzi podwodnej p, a 
„Odpowiedź Treviranusowi“: J. Pomor
ski, Potulięe p. Żelice, 10 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 4 375,86 zl.

Na ubogich m. Poznania: Redakcja 
Czasopisma Kas Oszczędności zamiast 
wieńca na trumnę śp. dyr. Drukarni Pań
stwowej Piot ra Stcrnala 50 zl; — razem s 
poprzednio pokwitowanemi 1288,00 zt.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Parcela Winiary. Zasadniczo dzie

liłby losy gruntu, czyli należałby do 
wspólności. Możnaby tego uniknąć przez 
zapisanie n. p wieczystego prawa zabu
dowy na danej parceli i przepisanie tego 
prawa na Pana. (aK)

— P. A. Kaźmlerczak, Poznań. Obo
wiązuje od 1 kwietnia 1931 r. 40 zl od 
100 kilo wagi. Zniesiono jednak opłaty 
rejestracyjne i daniny komunalne. (aK)

— Stały czytelnik. Na pięć lat, gdyż 
po wygaśnięciu umowy będzie Pan miał 
lokal z mocy ochrony lokatorów. (aK)

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania
182 do kasy
Wydział Uczennic Cechu 

Krawiectwa Damsk.,
Poznań 1?.—

A. G.Poz. „ 6 —
L. O Czarnków z podz.

za odebr. laski z proś, o pom. 
błon, i wygr. procesu 5,—

T. Zofka.
Górkówna «•—
M. Jagoszińska. Poz. 1,—
P. Nowakowski. Poz. 5,—
Biuro Parf. Farnej. Poznań: 
Lisiecka za odebr. laski 5,—
W. Szumnarska 5.—
St. Hoffmann, z próśb.

o blog.
N. N.
M. Kobylińska, za odebr. 

laski z proś, o blog.
Sommerówna zam. wieńca 

na trumnę śp. matki
Bentkowsey, z proś, o biog.
J. Kucharska, z proś, 

o zdrowie
N. N.
N. N.
T. D. z poda, za odebr. 

laski
Szymczak z proś, o zdrów.
Żywy Różaniec Ojców par. 

farnej
Marja W. o blog. i opiekę 

dla siebie i dzieci
N. N.
N. P. z proś.o zdrów. 50,
Wal. Poplewska, 4,-
N. N. 5 —A. Lewandowlcz 10.-
N. N. 2,-
N. N. i poda, za zdrowie 5,—
M Woźna 2,—
A. Kozłowska 5.—
5. Przybylska, z proś, w 

zdrowie

komitetn wpłacono do dała 15 4. 1931. KS8
L. Walkowska, Rohatyn 

80,— St._Órwat. Poz.
43.

T.. M. K. z podz. za odebr. 
laski z proś, oda Isze e 

Razem zl

10,-

5,-
20,-

5,~
2,-

10,—

10,-
10,-

100,-
6,—

L. R. 
W. S.

Rasem

Zakrystian OO. Bernard.. 
Lwów

Irena Umińska __ _
M. Kutszebowa, WHMk©-

pole Sk.
S. Molda, Ropa ,
A. Stankiewicz. Kolo 
Likowska, Kalisz 
W. Polakiewicz, Ja rowów 
M. Czarnecka. Stary Sącz 
A. Łohocki. Warwarynce
A. Łehdowa. Nowy Sącz
B. Tabaczyńska. Łahodowo 
H. Bielska, Płock
K. Glinka, Pułtusk 
J. Łucków. Nowytarg 
J Bednarczyk. Słone
R. Dąbek, Kościelec 
J. Śniewak, Pińczów
M. Staniewska. Podrebc*
J. Huzar, Ustroń 
St. Koniczko, Ugorze®
M. Rachfalówna, Sambor
W. Ncoyperowicz, Lwów 
K Rozwadowska, Kornica 
Z. Kwerko. Lublin
Fr. Wałezakiewicz. Koszyce
J. Skuoówna, Kowel 
M. Sicilo, Warszawa 
M. Fojtueh. Żywiec 
Wl. Borowik. Borowiki 
Sz. Bargier. Antoniów 
M Kanik, Chyrów
M. Jackowska. Brzeźany
X. W. Bujnowski, Braslaw
S. Aen. Łazarska, Struga 
Ł. Delikat. Toruń
K. Giełda, Lubinia M. a 

podz. za odebr. laski s 
proś, o dalsze

P. Kobusnista. Bojanowo 
Szczepańska, Łeżce 
H. Kronhelm. Wolsztyn IŁ 

rata z podz. za odebr. laski 
z proś, o dalsze M. Hajek, Przemyśl

2,80

2.40
2.40
2.40 
2,01
2.40 
2.55 
2.55
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40 
2.40 
2.40 
2.40
2.55 
2.40 
2.40 
2.40
2.55 
2.40
2.55 
2.40 
2.55 
2.40 
2.40 
2.40 
2.40
2.40
2.40 
5,-

10',—

5 — 5,—

J. Kicińska. Śiekowo . .
W. Blichawski, Hoduciszki 
St. Grześkowiak. Jutrosin 

z podz. za odebr. łask, z 
proś, o dalsze

A. Wiclirzycki. Grabów 
M. Peterkowa, Kraków 
St. Chmielewski. Wilno 
El. Rynkowska, Radom 
H. Lomicka. Radom 
P. Radowicz. Dobrzyca 
J. Z. Trzebiatowski. Par

chowo „ ,
Zgrom. III. Zakonn. Kroto

szyn, przew. p. T. Ciesiel
ska

M Poiakowa. Inowrocław 
M. J. Rataczykowie. Poz. 
M. Milewski. Bydgoszcz 
J. Matuszewski. Popowo
J. Langicwiezowa, środa 
Ir. Wujkówna. Gaj W.
Fr. Krawczyński. Luboń 
St. Ludek. Swarzędz ..
A. Kubski, Nowe Hajduki 
H. Tomanuk. Król Huta 
R. Broda. Król. Huta 
Jerzyk. Opalski. Orzesze
K. Muelłerowa. Krobia

z proś, o zdrowie i blog. 
Boże w pracy .

W. Jarantowska. Grodzisk
L. Sauiolcwski. Leszno 
Z. Wróblewska, Wronki 
St. J Ludwiczak. Jarocin
F. Schmidt. Poz.
M Żarnowski. Bydcosses 
J. Chlościński. Janikowo 
A. Czwojdek. Trzemeszno 
Biuro Par. Archikatedral-

nei. Poz.:
Firma Olszewski
M. S.
G. Gogulaska
M. Popioikiewica
N. N.

Razem zł

»p
2,- 
9 — 5,— 
5-

19,--
10.-

2,-

2.-

24-
10-
5,-

24.-

10-
2-

10,-

5-
5-

10,-
10,-
4, -
5, - 
2- 
5,-

Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat Al. Rłarcinkowsk’ego 21 <

Dnia 15 kwietnia 1931 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy 
ojciec, brat, teść, dziadek i wuj, ś. p.

Ignacy Nowak
przeżywszy lat 81. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 19. b. m. po poi. 
o eodz. 415, z domu żałoby ui. Sielska 36, na cmentarz parafialny w Górczynie, 
msza św. za dusze Zmarłego odprawi się dnia następnego 20. bm., o godz. 8 rano 
w kościele parafjalnym Górczynie, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, dnia 17. 4.1931. żona z dziećmi i rodziną.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
’ Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak, Poznań. Plac Nowomiejski 10. tel. 1949.

Dnia 15 kwietnia 1931 roku zmarł po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramenta 
mi św., mój najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy 
ojciec, syn, brat, szwagier, kuzyn i wuj, ś. p.

Stanisław Wesołowski
urzędnik magistracki

przeżywszy lat 46. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę o godz. 5 po poi. z kaplicy św. Józefa na 
cmentarz parafjalny św. Wojciecha, o czem do- 
nosZĄ w ciężkim smutku pogrążeni
dv 3 363 żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, dnia 17. 4. 1931 r.
I Zakład Pogra. Bracia Nowak, PI. Nowomiejski 10. tel. 1046.

dw 3362

W firode. dnia 15 kwietnia 1931 r. o godz. 16.30 zmarl w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św. mój najdroższy maż, kochany 
ojciec, najtroskliwszy dziadek i wujek ś. p.

Walenty Wleklak
przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie sie w sobotę, o godz. 
15.30 z kostnicy cmentarza jeżyckiego, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
zw 28 896 źoaa, córka i wnuki.



łfnmer fJ5

Qoin.. W czwartek, dnia 16 kwietnia 1931 roku, o godzinie 1,45 w nocy zasnął w Bogu opatrzony 
dziadek, bra“ «iigten wSJUSf“iip,naidr°ŻSZy “* MSZ i najlepszej A «4

Jakób Konieczny
mistrz obuwniczy

Pożywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 19 b. m., o godzinie 5-tei no nołudniu 
z Zakładu św. Jozefa na stary cmentarz parafji archikatedralnei. Msza św z wigiliami zagłuszę ś o 

e«° gmarlego, odbędzie się nazajutrz w poniedziałek o godzin» 7-meTrano - T : P'
zaty na bródce, o czem donoszą wszystkim Krewnym i Znajomymr. „ . —- w kościele św. Malgo-

Krewnym i Znajomyr*
w ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina»dw 83«
Poznań, w kwietniu 1931 r.

Zakład Pogrzebowy Bolesław JaSMewles, Pozna fi. nl. Klasztorna.

■M

W środę, dnia 15 kwietnia 1931 r. zasnęła w Bogu, 
po krótkich a ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., nasza najtroskliwsza i najukochańsza matka 
siostra, teściowa i babcia, ś. p.

z Waligórskich

przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
1J b. m. o godzin ę 4 po południu z Zakładu św. Józefa 
na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej.
xw 38 839 W głębokim smutku pogrążeni

dzieci wnuki i rodzina.
Poznań, Bydgoszcz, Rotterdam, Wieleń.

Dnia 1« kwietni* 1931 r„ o godz. 8 nuto, aa- 
* “°KU. opatrzona Sakramentami św., 

nawa najdroższa matka, teściowa, babka 1 cio-
«*. a. p.

Zofja Gertig owa
¿MUadu Opatrzności na Śródce.

Dnia 15 b. 
naszego, k p.

28901
W ciężkim smutku pogrążeni

synowie, synowe i wnuczki.

Poszukujemy

magazyniera
m,yna 0 Przerobie 150 <j. ca dobę 1

u WNIKA sklepu udziałowego
g oazenła: Zarząd Dóbr Jeziorki k. Poznania 

--------  iw 28 894/5

Dnia 15 kwietnia 1931 ztnsrł, po krótkich a etężkieh 
cierp’eniach, funkcjonarjusz nasz, dozorca budowlany, ś.p.

• ■ 9» « w ©

przeżywszy lat 46.
W ś. p. Zmarłym straciliśmy sumiennego i gorliwego pracowni k&«
Pogrzeb odbódzie się w niedzielę, dnia 19 kwietnia 

1931, o godz. 17-tej, z kostnicy św. Józefa na cmentarz 
św. Wojciecha. nw

Magistrat stół, miasta Poznania.

Posady . _______ __ ,
1 szukuję. wSuda11*4własnyŁ dobry I powrocie z Kliniki Wiedeńskie} przyjmuje 

motocykl i prawo jaaćy samocho- ’ - - ' =
dem. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 81 860

m. zm&rl członek Towarzystw*

jLeokadja Gajowiecka
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 19 kwiet

nia, o godz. 4 po poL, z Zakładu Św. Józefa na 
cmentarz Farny. zw 28 912/13

Tow. ^Pielgrzym“ pod wnw. Matki Bole) 
Wypadek 170 w Poznania.

* “ e z Kliniki Wiedeńskiej
chorych ca oczy

Dr. med. Witold Waligórski j
ad 3—-5 po pot. iw watr I 

Chwaliszewo 2 (drugi dom od Wielkiej), j

białe i czerwone
po najwyższych cenach rynkowych i proszę o łaskawe 
oferty. Odbiór i zaplata może nastąpić na miejscu, dw 3 358
Poznań, Aleję Marcinkowskiego 27. Telefon 3331 ł 333ŁRatunek dla skórno-chorych!

Krem n skórę ..I1EIL.WUNt)KR**. patem gdański Nr Yttifi Nieiwykla kosmetyk, do pielęgnacji skóry skutkuje ,»»*!?, 
swoich właściwości w lozpuczlwyeh wmdkiih «»«ilu.! liszaj!, na wet liszaj. ropnycŁ, ranucb u nÓR, egzemie. p"»Szci«ch 
wyrtuiąth wszelkiego rodzaju .zerwo,,ości twarz.“ nosa id 
mrożeniach itd Przy zamówieniach uprasza się o -eiużyte” zn.Jc,

7zta .. bcŁ8ku,ku- «¿»t pSnlidg
Ce»» 8,68 ai. Wysyłka z» zaliczka. Przy wysyłce »omy zcóri 

bez portorjum. aw ?J08
ttn. hm. ttkonhuimn „mwir, Matei i, iimpn. ii

pewny daje ręczna niewielka maszyna do wyrobów dzfak 
marki DUB1ED. — Wytwarza się na niej wszelka 

cazteż dzianą dia dorosłych i dzieci. Naukę pracy udziel*
Si«- — Prospekty wysyła bezpłatnie firma: Emil Heńka, 
Łódź, Piotrkowska 112. zw 28 904

Przy artretyźmie i reusnażyźmie
©«tu * zw|fliłtów pochodnych grupy puryny w ustroju. 
eh»i*Wai *kofeina należ» do lei same] grupy związków 
««»ii nych' kawa ziflrnlsta wląc, zawierająca kofeiną, 
miJ.? ** s<horzenla. Zupełnie nieszkodliwa jest nato-

swl®aMh fiuaCeiBM kawa złataiił*.

mamy <fo czyhienla 
zawsze ze zwiększoną

a



Strona IS = Kurjer Poznański, piątek, 17 kwietnia 1931 = Nnmer ITS

zr IVasza

Konfekcja męska i dla chłopców
«iiiiiiiiHiiiimłinHfiiiiłmigiłiłiiiłtmiiiimmitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiułiiłiiimiłuujiłitiuiiiiBiiuuiiiiii»

marki zn. ochr.

zastępuje w zupełności wykonanie miarowe i wyróżnia 
się przez pierwszorzędny krój oraz najlepsze dodatki. 

Wybór olbrzymi! — Ceny fabryczne bez konkurencji.

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny s. a.
Poznań, Sńary Rynek 98-100.

Pw 10 549-15.78«

Większy

SKŁAD
towarów kolon j. i delik.
z butelkową sprzedażą win 
i wódek, dobrze zaprowa
dzony w luchhwym punkcie 
większego miasta powiato
wego »ydz'erżaw;ę Inb 
sprzedam razem z domem. 
Możliwość dołączeń.a śnia- 
dalni. Oferty do Agencji 
K.urjera Pozo, we Wrześni 

pod nw 9 301

Bank Spółdzielczy
Towarzystwo Kredytowe Miejskich Właścicieli Niern, 
chomości Spółdzielnia z nieograniczoną odpowiedział, 

nością w Poznaniu.
Bilans zamknięcia za rok 1930.

STAN CZYNNY STAN BIERNY

, - -W ,

DmKOWEŃA
‘^■ZAWSZf PRZYNOSI!) 'iV

PIGUłKI KOWENA
NABVt'Uo* A.

Uwaga stolarze!
Do nowotworzącej się stolarni na 
Górnym Śląsku przyjmę 1-go cze
ladnika stolarskiego, warunki: 
wiek 25 lat. musi być z wojska 
podoficerem, sądownie nie kara
ny, dobry i pilny pracownik Jeże- 
1. będę z takiego zadowolony, mo
że się starać o egzamin mistrzow
ski. gdyż p zostawię go za do
brem wynagrodzeniem, jako kie 
równika tej stolarni, którą do ro
ku rozbuduję na fabrykę stolar
ską Zaznaczam, że rozchodzi mi 
się o osobę bardzo p-orządna. Zgło
szenia z dokładnym życiorysem, 
odpisami Świadectw, fotografia i 
podaniem wynagrodzenia kiero
wać pod przyszłość do Kuriera 
Poznańskiego zw 28 905

iiiiiiiiiiiiiiiiiimiii 
włosów, brwi 
i rzęs. Trwa
łą elektr.on- 
dulację, ma
nicure ma
saże głowy 
i twarzy i 
wszelkie in
ne zabiegi w

wykonait.j starannetn Ctny prcysUpiw.

Salon de Coiffure
M. Muszyński

(dla Pań i Panów) 
ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maia nr. 3.

Pw 10 254 11.119

VIRISAN DLA MĘZCZYZN
Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnem 
osłabieniu, nieprzebyty w swem działaniu Czerstwość 
i siła wraca natychmiast. 60 porcyj Zł. 12,50. Prospekt 

w załączeniu. nw 8 741
DR. MALOVAN î SKA. — GDANSK, ODDZ. 102

* WEGIEL^
r

górnośląski, koks hutniczy, brykiety, drzewo 
opałowe w szczapach oraz rąbane w wiązkach 
poleca po bardzo niskich cenach hurtownie i detalicznie
„Unitas“ Spółka węglowa z ogr. odp. Katowice 
oddział w Poznaniu, Przemysłowa 21 

Telefon 71-89 
Zagwarantowana waga

przez dostawę w dom w workach plombowanych.

poszukuję na pól
roku, dam zastaw 
dom. Oferty Kurjer ,j

zw 28898

W sprawie upadłościowej nad majątkiem kupca Ottona 
Herberga w Poznaniu, Małe Garbary 7-a, wyznaczono ter
min końcowy na dzień 1 maja 1931 r. godz. 10 w tutejszym 
Sądzie, pokój 23. P o z n a ń, 4. 4. 1931 r. Sekretariat Od
dział 2-a Sądu Grodzkiego. nw 9 065

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 21 b. m., o godzinie 16-tej, sprzedam 

w Jeżykowie per Biskupice najwięcej dającemu za gotów
kę: grabie konne, walec żelazny i maneż. nw 9 293/4

Zbiórka przed Sołectwem.
Olejnik, kom. obw przy Wójtostwie Pobiedziska.

Pw 9759-11 19

Dzierżawa
409 mórg ziemi proboszczowskie!

» kompletnym żywym i martwym inwentarzem oraz peł- 
nemi żniwami z dniem 1 lipca 1931 roku w Graboszewie 
pow. Września, na dłuższy czas do oddania. Na przejęcie 
inwentarza potrzeba najmniej 20.000 do 25 000 Zł. Reszta 
spłaty oraz warunki dzierżawy według ugody. Zgłoszenia 
przyjmuje: „Rolnik“ w Strzałkowie.

Rada Parafialna
zw 28 906 Ka. Słubicki, przewodniczący.

b Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
S słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
| 1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.
S Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Meble
wreełkiego rodzaju, nowe S aźy- 
wane po zniżonyc hcenaih na naj 
dogodniejszych warunkach spłaty 
poleca Stefan Palii, ul. Marszalka 
Focha 29, magazyn mebli. Tele
fon 64 25. i w 9 015-5.99

» Bemberga 
pończochy

po -•«nie fabrycznej od
damy detal* *znie ze 4.50 
zl. Hurtownie Pończoch 
„Atlantic* Wrocław
ska 15 I piętru

Pw 10 340 54.190
Parcele

udowlsne najlepsza lokata kepi 
aln od 60 groszy kwmtr. Kościń 
ki. Czartom 1. telefon 3049.

Pw 10 342-14,130

Sypialnie
adne, solidne, jasnodębowe nad 
swyczaj lamo sprzedam Slolar- 
aia Kwiatowa 6. zd w 81176

Dom
blisko Poznania. mieszkania 
skiaó. 17 000. do sprzedania. Ofer
ty Kurjer adw 81703

Bibljotekę
piękni® rzeibiouą. korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

ad w 81 639

20 mórg
;iomi przy Poznaniu, ziemia 
uszystka pod budowę na parcel- 
li. właściciel Wojciech Wa
wrzyniak, PoBzs&ń, Wielka Sta- 
■olęka,, ad w 82 01?

3 777 61
229 ('49 30

1757 93

14177 38

127 619 97
11 300 —
42 389 67

220 -

430 291 86
69 400 -

499 691 86

Rk. Kasy ...........
„ Bieżący .........
„ Banków .........
„ Kapitału zasób, (niep.) . . 
„ Kaoitału Udziałowego . . 
„ Depozytów ... ....
,. Redyskonta weksli ....
„ Weksli do inkasa ....
„ Bieżący inkasa ......
„ Weksli skupionych ....
„ Ruchomości .......
„ Papierów Proc. Państw. . 
„ Pobrane Proc, za r. 1931 .

Udziały obce w Spółdz. . 
„ Strat i Zysków za r. 1930 .

Rk. Weksli obrot. pod rk. bież. 
„ Wierzycieli »wałowych . . .

34 815 73
68 865i -
12 075Í35 
75 372147 
74 230|sf 

143 053 - 

1417713!

3 136 — 
1622 63 
2941I44

430 291186 

69400-
I 499 Gin ¡8«

Powyższy bilans został zatwierdzony i przyjęty przez 
Ogólne Zebranie członków Towarzystwa w dniu 31 marca 
1931 roku. z w 28892

Rada Nadzorcza i Zarząd.

Magistrat stoi. m. Poznania ogłasza niniejszem
przetargi na skanalizowanie

1. uL Płockie), n 9 299-9 300
2. ul. Chociszewskiego.

Bliższe informacje i podkładki ofertowe za opłatą po 
5 zł. móżna otrzymać w ratuszu, pokój 33.

Otwarcie ofert nastąpi w pokoju 33 o godzinie 9-tej 
ad 1) dnia 25. IV. 1931 r.
ad 2) dnia 27. IV. 1931 r. MAGISTRAT VIŁ

PRZETARG PUBLICZNY
Główny Magazyn Zasobów Dyr, Okr. Kolei Państw, 

w Poznaniu, ul. Robocza 4, rozpisuje przetarg publiczny na
wykonanie prac przy natadunku i wyładunku 

(w partiach wagon.) materiałów kolejowych, Jak żelazo, 
blacha, farby, kreda mielona, deski, wyroby żelazne i t p.

Bliższych informacyj oraz wskazówek co do warunkpw 
wykonania prac, wypłaty należności, kaucji i t. d. udziela 
się w pokoju 10 wyżej podanego Urzędu.

Oferty należy składać w zamkniętych kopertach z na
pisem wskazującym ich zawartość najpóźniej do dnia 
20 maja do godz. 12, gdyż w tym dniu o godz. 12 nastąpi 
• twarde ofert, zw 28 893-a

Główny Magazyn Zasobów D. K. P. Poznań.

LICYTACJA DOBROWOLNA
na Giełdzie Handlowe}, ul. Stawna 13 przy ul. Wronieckie)

W sobotę, dnia 18 b. m., o godz 12-tej, sprzedawać bę 
dę najwięcej dającemu za gotówkę; Pw 10 535-54,232

samochód „Fiat“ 591
maszyna do pisania „Continental“

Władysław Wojciechowski
uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13. Tel. 2808. i

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W poniedziałek, 20 kwietnia, o godz. 11 przed poi. sprze

dam na składnicy firmy Feliks Idziak, Poznań, ul. Marsz,
Focha nr. 31, w drodze przetargu przez zaprzys. maklera 
najwięcej dającemu:

ca. 16 cbm. desek i dykt dębowych, ca. 
2 cbm. bali sosnowych, 3 drzwi balkono
we z okuciem, 2 okna.

Poznań, dnia 17 kwietnia 1931 r. zw 28900
Góra Przemysława nr. 4. J. Głowacki

Zarządca Masy Upadłościowej.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 20 b. m., o godz. 15-tej, sprze

dam w Starej Górce per Kostrzyn najwięcej dającemu za 
gotówkę: 2 jałowice. nw 9 291/2

Zbiórka przed Sołectwem.
Olejnik, kom. obw. przy Wójtostwie Pobiedziska

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Rzeźnictwe
w Poznaniu natychmiast korzy
stnie sprzedani. Adres wskaże 
Kurjer zdpw 82099

Piły trakowe
tarcz® szmerglowe okazyjnie ta
nio. „Przewodnik". Sw. Marcin 
30. zdw 79 717

Lokal
dobrze zaprowadzony z wyszyn
kiem piwa i wina sprzedam z po
wodu wyjazdu. Wiadomość Ku
rjer zdw 82 049 

Kanapy
leżanki, materace i nakładki naj
taniej Ludwig. Dolna Wilda 76 

zdw 79 204

Blacharsko
instalacyjny warsztat w Pozna
niu korzystnie. Kurjer Poznań
ski zdw 82 050

Młyn
motorowy. Poznańskie, dobra 
okolica. 12 tonnowy, nowe ma
szyny. dom mieszkalny. 10 pokoi, 
5 ha. roli, zabudowania gospo
darcze zaraz sprzeda Zgłosze
nia Kurjer zdw 82 024

Skład
kolonialny w śródmieściu as towa
rem i mieszkaniem korzystnie 
sprzedam. Of. Kurjer zdw 82145

Maszynę
damską i płaską do cholew* 
Kuśnierski. Zielona 5. rw»*

Mleka
każda ilość dostarczy majatek 
wprost do sklepu po cenie konku
rencyjnej Ofcr’y Kurier Poznań
ski zdw 84 377

Kowalska
wiertarka wózek dwukołowy 
ręczny (platforma). Kowalewski 
Adama Jeskego 1.

Philipsa Radioodbiornik
komplet 4 lampkowy tanio sprze
dam. Adamska Focha 27. front, 
m 12. zdw 82 03«

Urządzenie
do fabrykacji wód mineralnych na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdc 82141

Kilim
3—i artystyczny, — 
tkalnia. Kalksteinowa. ńlerzńt 
ciee 13. zdw ' »¿S

zdw 82 051

Gdynia
parcele budowlaną 600 kwm.. 
centrum sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 82 046

dziecięcy a 
ciech 22/24,

Wózek
sprzedam. Św.

mieszkanie 26. 
zdw 82106

Woj-

Rcwer
damski, nowy sprzedam Woźna 
3. I!.. front. zdw82084

Rower
półwyścigówkę dobrze utrzyma
ną za 60 zl sprzedam. Chwali- 
szewo 74, mieszkanie 4, godz. 
4—5. zdw 82 079

Skład
fukierków — dobre położenie 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 82 117

Płaszcze
damskie, nowe, jasne 35 zł Cie- 
ślewiozowa, W. Garbary 43.

zdw) 82 113
Lisy

okasgtjaie. Wierzbięcice 18, parter «dw 8? 133

Żyrandol
cały kryształowy, wenecki, z po
wodu wyprowadzki sprzedani 
zaraz. Oferty Kurjer

zdw 82 043
Maszynę

damską, dobrą, bardzo tanio 
sprzedam. Wolnica 4/5,, í.^pir.
lewo. zdw

Teren
2050 kwm w caiośei.fub częścio- 
wo na sprzedaż w Poznaniu nar 
Dąbrowskiego i/ Kochanowskie 
go. Zgłoszeni^ tło Kur jera Po
znańskiego zdw 82 037

Sypialnia
elegancka okazyjnie. Gasiorow 
skich 5. !.. lewo. zdw 82 030

Willa
tanio na sprzedaż 2 X po 4 po
koje z kuchnią ’ raz 2 pokoje 
z kuchnią w Ławicy dworzec. 
Zapytacie Cegielni Jeżyckiej, 

lui Dąbrowskiego, zdw 82065

Młyńskich
5 centryfuga,ny?h odsiewaczy, z 
przedosicwaczami (sichtmaszyny) 
z gazami; ~>zimar skrzyń 2,25X 
0.80 mtr., jedna aspiracja 2.10X 
0.65 mtr.. maszyny w* dobrym 
stanie gotowe do ruchu sprzedani 
tanio. Piasecki. Młyn i stacja 
Karsin pow Chojnice, tel. 4 
________ zdw 82 226

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony 
i dobrze prosperujący z przyleg
łem mieszkaniem w Gnieźnie przy 
rynku zaraz na sprzedaż Zgłoszę- 
nią do Kurjera zdw 82 225

Domek
chlew, no»„wymurowane, $ i 
pól morgi roli w Koźminie za 13 
tysięcy sprzedam Oferty Ku
rjer zdw 82 077/78

Parcelę
sprzedam tanio. Ul. Górczyńska 
7- / zd 82 095

sprzedam, 
9.

Mierzwo
i. Wspspólna 7. mieazkanie 

zdw 82 135
Parcelę

budowlaną sprzeda. Informacje 
Kraszewskiego 9. mieszkanie 7. 

zdw 82 133

Fabryka
wód mineralnych w Poznaniu bar
dzo tanio na sprzedaż. Oferty Ku
rjer zdw t . 140

1% złotego tylko
cala paczka szklanek G5 sztuk), 
sprzeda je każdemu Hurtownia 
Porcelany Wroniecka 24.

zdw 82 146
1% złotego tylko

kompletny garnitur na umywal
kę jodynie tylko w Hurtowni 
Porcelany Wroniecka 24.

zdw 82 148
59 złotych tylko

kompletny serwis obiadowy, por
celana 12 osobowy tanio, gdyż 
wprost z Hurtowni. Wroniecka 
24. podwórze. zdw 82 147

Pianino
czarne, krayżowe. j k nowe tanio 
na sprzedaż za gotówkę. Adres 
wskaże Kurjer zdw 82 157

Flinty
stojaki, oraz garnitur niklowy an
tyki sprzedam. Mickiewicza 17. 
parter. lewo.I zdw 82193

Sprzedam
lub zamienię dom z ogrodem 7 
ubikacyj (5 wolnych) na plac 

parcele lub stare budynki w Po- 
iznaniu. Adres Kurjer Stary Ry- 
inek rw 13 806

Tokarnię .
2 mtr. sprzedam Ślusarnis 
łębia 4 a. rw -

Skład
spożywczy z mieszkaniem >1 
dam Adres wskaże Kurjer 
ry Rynek rw 13 812 -

Skład i(,
ul. Gwarna z dzierżawa 
sieczną 350 zl do wy'Jaæ’Y 
nia. Oferty Kurjer '

Skład .c,
narożnikowy ruchliwycn 
urządzeniem ewentl. prur9nie 
mieszkaniem na ZabM 
oddam korzystnie 6zierza 
ska. Adres Kurjer zdw -------

Dom rte.
8 ubikacyj 3 morgi ogrodu 3 
dam żabikowo Dług®

zd w- 82 303 _____ -

Samochód
8 osobowa , muzyna 
jazdy, nadająca się na Ù u* 
względnie -lężarówkę u* ..¡su«!' 
nio Poznański Dom Ko 
Dominikańska 3. telem“

Pw 10 533-l£¿¡_
Salon yy

stylowy 14 części. "ścielany niedrogo sprzed 
Grobla 19, front H. met«'

«dw 82 21»
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Ślubne
v,.rrki pierścionki już od 6 zl 

ręczne już od 18 zl Na
!el<a... rków biżuterji w wla 

Chwilkowski św 
zd 82 250

prawy 
snej Pr

i Mieszkanie
zl, 2 pokoje i kuchnia Jeżyce prze- 
ia- jęcie żale lej dzierżawy 2.000 zl 

zegarków biżuterji w wla- zeeduję. Oferty Kurjer

Pokój
zaraz. Grobla 19 1 prawo.

rw 13 803
zdw 82 271-2

Marcin 49.___________
Pianino

«-rżowe sprzedam 1 200. Rynek 
fbarski 3. HI. Wasielewski.

jw 5870

Mieszkanie
2 lub 4 pokojowe komfort. ogTÓd 
blisko stacji Luboń, miesięczna 
dzierżawa. Ofetry Kurjer

rw 13SO7
Okazja

150 zlmnazyne co Piania za . .
sprzeda S. Margolin Woźna 10 
-kład obuwa

Jajka
wvlegowe „Karmazynów", Rod 
W-Ked, PO dobrych zimowych 
nioskach, kilkakrotnie premjowa- 
ntch oddaje hodowla Karinazy-

Slefan Slaby. Poznań — 
Staroleka. liystra 35, zdw 82 191

pokoje kuchnia z meblami P61- 
. ... wiejska. Adres; ślusarnia Golę- 

zdw 82 205 hia 4 a. rw 13 808

Dwa
okoje kuchnia przy Focha 111. 
’awlak. Wodna 26. rw 13 815

Skład
towarów krótkich do sprzedania, 
Wskaże Kurjer zdw 82 240

£ 5 KUPNA
Książki

kupuje, płaci najkorzystniej. Wo
lna 12. Książką-Antykwariat.10 zdw 81 162

pokoje komfortowe Jeżyce ko
rzystnie zaraz wolne Zgłoszenia 
Sołtysiak. Prusa 18 zdw 82 278

Pokój
kuchnia 300 wskaże Krzyczyński 
Łukaszewicza 6 zdw 82 280

Mieszkanie
sześciopokojowe za dzierżawę od
dam. Czarnecki. Ratajczaka 13 

zdw 82 282

Kupię
plac budow any w Poznaniu, pła
co gotówka Oferty do Kurjera 
poznańskiego ood zdw SI 945

Motor
nr. 20 P S ropowy lub benzy
nowy. używany w dobrym sianie 
mogący służyć do pompowania 
Wody, poszukiwany przez Zarząd 
Maj Jablowo pow Starogardzki

Pw 10 500-64.07

Mieszkanie
4 pokojowe i 2 pokojowe za dwa 
lata zgóry czynsz do wydzierża
wienia Starościńska 1.

Pw 10 534 15 65
Pokój

próżny. Adres Kurjer 
zdw 82 257

Rower
dwukołowy dziecięcy w niealym 
stanie kupie. Oferty z ceną do 
Kurjera Pozn, zdw 82 098______

Dwuopokojowe
800 rok dzierżawa zapłacona, cen
trum Poznania. trzypokojowe 
1.500, rok dzierżawa zapłacona. — 
Mroczkowski, Waty Królowej Ja
dwigi 11. skład. zdw 82 215

Adler
lub Orzeł maszynę do pisania 
kupie za gotówkę. Oferty Ku
rjer zdw 82 096

Kupię
mały samochód i u o motocykl z 
przyczepka wzgl. cyklonctę w 
dobrym stanie. Zgłoszenia z po
daniem ceny i opisem do Kurj 
Pozn. zd w 82 081

Kupię
dom lub wille w Poznaniu z wol
nym 6—8 pjikojowem mieszka» 
niein. wpłacę 59—60 000 zl. go 
tówka. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 82 004

Kupię
zakład fryzjerski w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurjer zd w 82 073

Motor
na prąd trójfazowy 380 vot 
o 6—10 KM. o 900—1500 obrotów 
na minutę korzystnie kupię. Zgło
szenia W. ŻOrawśki, Ostrów 
Krępa Wi-kp__________ zdw 82127

Psa
aa szczury lecz tylko dobrego, 
rasa obojętna, kupię. Zgłoszenia 
Jagielski Pogorzela zdw 82 227

Pianino
lub fortepian zaraz kupię. Cena 
Kurjer zdw 82 203

Kupię
Wóz rzeźnicki berliński w do- 
erj-in stanie za gotówkę. Oferty 
Kurjer zdw82 268

8 KAMIENICE

Czteropokojowe
komfortowe, dzierżawa naprzód 
Agencja Kurjera Przecznica la 

zdw 82 223

2 pokoje
i kuchnia zaraz dp wynajęcia. — 
Zgłoszenia . Swarzędz, Poznań
ska 9. zdw 82 242

Mieszkanie
trzypokojowe z kuchnia w okoli
cy Matejki poszukiwane. Zglosze- 
nia Kurjer Poznański zdw 81433

Poszukuję
2 do 3 pokoi z kuchnia i łazienka 
za dzierżawę, ewtl. rok zgóry. 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
Kur.ier zdw 81 877

Bezdzietne
małżeństwo, urzędnik postukuje 
mieszkania 2 lub 3 pokoje z 
kuchnia niedaleko centrum lub 
na przedmieściu. Oferty w.prost 
od gospodarza Kurjer

zdw 82 087

Poszukuję
mieszkaiiia 6-—8 if‘p!bl{ói - ■'nip !'I. 
piętrze w śródmieściu Poznania 

! wprost od p. gospodarza. Zglo 
szenia Kurjer Poznański

zdw 82 003

Poszukuję
2 pokoi, kuchni za dzierżawę — 
od gospodarza. Pośrednicy wy 
kluozeni. Oferty Kurjer

zdw 82 06Ś

Kamienicę
Wolne pieciopokojowe czrynss 16 

15SOOO sprzedam. -ożamecki. Ratajczaka 13 
zdw82 283

Kwa—az;wiwi"w.«iiiuMł«»»M 
_? PIENIĄDZ

2ti(Xin „ WVI>ożyczę 
Pa,? • na 0'erw-sza hipotekę w Poznaniu. Oferty Kurjer 
___ adw 83 125

1 500 złotych
nmn|CZ^AfIX>szuliuj<: (żastaw pia- 

-° 6rty Kurjer zdw 82 254

Stróżo stwa
poszukuje miode bezdzietne mał
żeństwo. On ślusarz, ona dobra 
praczka. Oferty Kurjer

zdw 82 062

Szukam
trzypokojowego mieszkania z 
przynależytościami wprost od go
spodarza za dwuletnim czynszem 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 82 020

pokoi poszukuje emeryt. Oferty 
Kt ' -íurjer rw 13 811

Urzędnik
kolejowy poszukuje mieszkania 
pokoju, kuchni wprost od gospo
darza. mogę wpłacić czynsz zgó
ry. Oferty Kurjer zdw 82284

. 5 pokojowe
w SmieśXP0 le„arzu prz? rynku 
C6w m u.ca ,5 ty®- mteszkafi- Soszcźvd Ha” okohcii blisko Byd- 
nia do kX; wynWwa. Zglosze-

0° Kurjera Pozn.
— zdw 81 537 1

4 pokoje
z komfortem wprost od gospoda
rza nie wyżej II piętro za czyn
szem rocznym zgóry natychmiast 
poszukiwane, dzierżawa najwyżej 
200 złotych, strona póludniowo 
wschodnia, okolica Jeżyce lub 
Lazara. Zgłoszenia Kurjer

zdw 82 239

5 -.j- • Mieszkanie 
»ffTf nowoczesny komfort, 
»aieca wi^'?rp2'a mi do wy- BaXyńskiP /?' właściciela. - 
nia Urunw.iL,9s,r°r°ga 17 (Blo- 
•—Ü^alzdkie). ' zdw 81 977

10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

8 pokoi
wszelki komfort Łazarz, zamie
nię na 4—R pokoi z łazienka bal
konem bliżej śródmieścia. I pię
tro. Zgłoszenia Kurjer zdw 81 7-46

2 Mieszkanie
od gospoda.™116 p°koje, kuchnia 
raz. Adr„rza .za dzierżawę za- Adres.wskaże Kurjer
—----------- ?dw_82 112

2 »„u,. Mieszkanie
sPoda,4ea 1z»UChnia wprost od go- 
Wynajccia -a 5'zyiiszein zgóry do 
ii2«iw 82(M5reS wskaże Ku

Pokój
umeblowany solidnemu panu.
prawo zdw 81 717

dzń,0* komf >rt
fortrŻrAVi: 325 zl i 

1 również Ku Z

za miesięczna 
2 pokoje kom-

r,o/n^si5£znie so rjer zdw 82 124

kuchni. pOkÓj 
25rnęj wS*rai 28 1 500 Przy 
^r(!R Wskaże* Zp'az do objęcia 
Sikanie i Pamiątkowa 7. 

----- zd w 82 161/2
MieszkaniaPolepo : -----w»*.

Miejska P26.ZUkUJ’e

Swobodny
czysty, słoneczny, spokojny, b. 
dobrze umeblowany. I. piętro, 
eiektr.. łazienka, balkon, ew. for
tepian. niedaleko Teatru W. wy- 
najinę. 7—9 wieczór Adres Ku
rjer zdw 82 100

Współlokatorki
szuka panienka. Pokój śródmie
ściu, dobre utrzymanie, pianino, 
telefon Informacje telefon 18-36

zd w 82 Ó61

Pokój
duży frontowy. Aleje Marcin
kowskiego 17 a. II.. lewo.

zdw 82 082

Panom
utrzymaniem. Mickiewicza 11. 
111., prawo. zdw 82 115

Pokój
umeblowany do wynajęcia. — 
Młyńska 12 a Ul zd w 82 110

Przyjmę
panie na wspólny pokój, pościel 
pożądana. Kornecka, Cbwali-
szewo 72, I„ front. zd 82 653

Umeblowany
pokój 8 m od dworca i Placu 
Wolności u samotnej osoby bar
dzo tanio zaraz lub później dla 
starszego pana Wierzbięcice 15. 
1. dom ogrodowy, prosto, mieszk. 
22, godzina 2—3. zdw 82 669

Pokój
frontowy. Mostowa 16, m. 12. 

zdw 81 068

Sypialnię
i gabinet razem lub oddzielnie 
oduajmę, elektryczność. Staszi
ca 19, I., prawo zdw 82 025

2 paniom
frontowy Śniadeckich 21, m. 5. 

zdw 82 022
Pokój

niekrępujący, elektryczność. — 
Szewska 9 111 m 10.

zdw 82 019
Pokój

dwuosbowy wynajmę Długa 4, 
parter, prawo. zdw 82 014

Niekrępujący
pokój dwuosobowy komfortowy. 
Masztalarska 7 a, I. zdw82122

Pokój
elegancki solidnemu panu. S Ma
ja 7. mieszkanie 11. zdw 83 132

Pokój
Plac Nowomiejski 10 b, I. pościel 
własna. zdw 82 129

Przy dworcu
umeblowany. Focha 27. front, 
m 12, Adamski zdw 83 031

Pokój
elegancki. Ciesz ko skiego 8. m. 9. 

zdw 82 144
Tani

z własna pościelą panience. Mie
szkanie 4, Kramarska 8.

zdw 82 152

Pokój
frontowy, dwuosobowy wynajme 
zaraz. Zielona 2. I, zdw 82 159

Pokój
dla 2 panów. Gasiorowskich 11. 
mieszkanie 6. zdw 82 158

Panom
pokój. Poznańska 58a. II prawo, 
narożnik Mickiewicza, zdw 82 164

Pokój
słoneczny, dobrze umeblowany, 
eiektr., łazienka. P Ina 14. parter.

, zd w’ 82 l<k3

Dwuosobowy
frontowy zaraz. Pólwiejska 3. III 
prawy wchód. zdw 82 165

2 pokoje
używaniem kuchni ' wynajmę. A- 
dres Kurjer zdw 82 170

Pokój
dla 2 osób. Pól wie jska 4, m. 12. 

zdw 82 179

śródmieście
pokój zaraz. Wrocławska S. IT. 
prawo. zdw 82 178

Wynajmę
utrzymaniem bez. Pólwiejska 81. 
I lewo. zdw 82 177

Przyjmę
pana Ba pokój frontowy, niekre- 
pujaey. Różana 10. mieszkanie 4. 

zdw 82186

Dwuosobowy
wynajme. Żuipańskiego 18. mie
szkanie 7. zdw 82 182

Jednoosobowy
Skarbowa 14. I prawo, zdw §2190

Centrum
pokój dwuosolowy. dobrze ume
blowany z utrzymaniem wolny 
1. 5. Ratajczaka lla. 5 wejście 
I P- zdw 82 196

Pokój
umeblowany na dwie osoby lub 
jedna najchętniej panie. Poznań
ska (dom urzędniczy) 56. mieszka 
nie 8. zdw 82 201

Pokój
umeblowany używaniem kuchni, 
czynsz zgóry Informacje: Mar
szałka Focha 4 fryzjer

zdw 82 264

Pokój
frontowy zaraz lub później — 
Wielkie Garbary 33 II lewo

rw 13 810

Pokój
wynajme. Św Wojciech 14MS. 
parter, prawo. rw!3 814

Próżny
duży niekrępujący panu lub pa
ni wynajmę Wskaże Kurjer

zdw 82 285

Pokój
wolny. Marcelińska 3. I. lewo, 
narożnik Grunwaldzkiej.

zd w 82 2^)

Wydzierżawię 
skład kolonjalny

. mieszkaniem natychmiast to
war i urządzenie jest do nabycia 
Jan Waśko. Czarnków, ul. Po
znańska 27 zdw 82 230

Pokój
Górna Wilda 42. 111. prawo, 

zdw 82 206
Ładny

pokój. 3 Maja 5. m. 13. 
zd w 83 267
Pokój

umeblowany wynajmę. Patrona 
Jackowskiego 27 III lewo.

jw 5865
Pokój

z utrzymaniem lub bez Dąbrow
skiego 23. III. prawo. jw58C6

Pokój
panu wynajme Staszica 5. TT. 
Kuiczak II wejście. j w 5868

Niekrępujący
Krzyżowa 8. Mańkowski, 

zdw 82 207

Niekrępujący
Wierzbięcice 18. purler, prawo, 

zdw 82 208

Małżeństwa
Traugutta 17. 1.. nrawo. 

zdw 82 209

Lepszy
pokój 1 osobie zaraz. Czesława 
12, IŁ, lewo. zdw 82 213

2 pokoje
umeblowane w Swarzędzu zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia Poznań
ska 9. zdw 82 245

Pokój
Podgórna 13, mieszkanie 9. 

zdw 82 241

SftTiT'szuk“a ^pokoTu

Urzędniczka
poszukuje ładnego pokoju ume
blowanego. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 82 101

Potrzebny
duży, pokój balkonowy przy Mic
kiewicza. Jasnej, Przecznicy lub 
Kraszewskiego. Zgłoszenia Ku1 
rjer Poznański zdw 82 005

Pokoju
dużego, próżnego szuka w domu 
kulturalnym nauczycielka gimn. 
państwowego. Cena Kurjer Po 
znański zdw 82 042

2 pokoje
na 2 osoby w centrum miasta 
lub Łazarz na miesiąc maj po
trzebne. Cenę proszę podać bez 
utrzymania i z utrzymaniem ca 
lodziennem Kurjer zdw 82 021

Studentka
poszukuje zaraz skromnego po
koju. Ofert} podaniem warunków 
Kurjer zdw 83 123

2 garaże
zaraz lub 1 5. ul. Rzeczypospo
litej 2. zd w 82 300

Panna
Jat 35. przysi- jna. inteligentna» 
zdrowa, szatyna, posiaoa uarazie 

[5 006 74 i wypiuwę. pozna inteli
gentnego pana, dobrego charak
teru do tat 41 Cel matrymonial
ny Tyłki pu. ane oferty możli
wie fo’.ografią Kurjer zdw SA 75T

Piekarnia
z mieszkaniem w mieście powia
towe® dobrze prosperującą do 
wydzierżawienia, objecie 6 tys. 
w tein dzierżawa Zajac. Koścnn 
Bernardyńska 9 nw 9296

Dla
siostrzenicy przystojnej, ”7" 
kształconej, gospodarnej lat 23, 
wyprawę. większem mieszka
niem poszukuje inęża kupca lub 
urzędnika. Pośrednictwo krew
nych pożądane, pośrednicy za
wodowi wyk uczeni. Oferty z fo
tografia, która się zwraca d© 
Kurjera zdw 82 009

16 OSOBISTE

Pana
który piątek 10. godż. 12 Orzesz 
kowej 16 wynajmował pokój, 
proszę adres do Kurjer« 
_________ zdw 82109_______ _

Autobusy
do Gniezna fezyoerska 9.15: 11; 
13.45: 16.30. 30.15 rw 13 797

Wspomnij
koleżanka Teresa. zdw 83 120

Ostrzegam
przed nabyciem weksli od Jana 
Walczaka oraz innych osób, za 
które nieodpowiadam. Antoni 
Wolski. Rudk'. poczta Ostroróg, 
pow. Szamo”tjy. n w 9279

Ostrzegam
przed kumnein samochodu Opel 
PZ 48017 ktr y pozostał moja wła
snością. ponieważ nabywca Jan 
Witek ulica .!■ rz g 15. weksli 
nie wykupił. Zn wskazanie poslo 
ju samochodu dam wynagrodze
nie. Walenty Grządzielki. Poznań 
Wroniecka 16 tel 3673 zdw 82142

Pana Ratajczaka
kryminaln. proszę c natychmia
stowe podanie adresu. Ważna 
sprawa. Oferty Kurjer zdw 82 221

iżBHnssimBrasmH
21 ZGUBY

Zgubioną
książeczkę wojskowa na nazwisko 
Piotr Lisiecki. Poznań Bukowska 
25. unieważniam zdw 81 850

Zgubiłem
książeczkę wojskowa na nazwi 
sko Bukowski Czeslaw. Piasko
wa 4. zdw 82 034

Zgubiono
etui z kartkami od wagi Rzeźni 
Miejskiej Uprasza sie o zwrot 
za wynagrodzeniem Wodna 25 
II Drawo, rw 13 795

ssmEssmasssmstiEyssG 
22 ROZMAITE

Blicharski.! 
id w 82 153 i

Dwuosobowy
sympatyczny pokój bez pościeli, 
calodziennem utrzymaniem, ta
nio. Pocztowa 30.. mieszk. 28.

zdw 82 032

Pokój
jednosoboww ttiekrępujacy sło
neczny zaraz. Kanałowa 7. II 
prawo. adw 82 2971

1 > r j

Małżeństwo
starsze, spokojne, z , trzydziesto
letnim synem poszukuje zaraz na 
królki czas niekrepującego poko
ju. Oferty Kurjer zdw 82166

Zurnale
wiosenno-letnie* sukniowe, kostju 
mowę. ’a1 czowe bieliźniane 
dzieciece. kapeluszowe, obuwnicze, 
meskie. Sprzedaż, wypożyczań e. 
Sobczak. Wrocla wska 19 podwó 
rze Pracownia manekinów.

zdw 80 217

Pokój
niekrępujący osobne wejście po
trzebny od ’uraz. Oferty Kurjer 

zdw 82 185

Poszukuję
pokoju z utrzymaniem lub bez. 
parter, elektryczność, blisko Uni
wersytetu. Ofertv Kurjer

-dw 82 197

Pokoju
czystego, słonecznego, centrum 1. 
P poszukuję. Oferty cena Kurjer 

zdw 82 200

Urzędnik
inteligentny poszukuje w śród
mieściu niekrępujacego pokoju u- 
meblowanego od dnia 1 5 31.
Łaskawe oferty z podaniem ceny 
upraszam skierować do Kurjera 
pod zd w 82 288

Dwóch
pokoi próżnych w centrum zaraz 
Poszukuję, dzierżawa kwartał 
zgóry. Ofetry Kurjer

 zdw, 82 252

Pan
poszukuje Skromnego pokoju w 
śródmieściu za-az Oferty Kurjer 

zdw 82 273

13 LOKALE

Baczność
Pierwszorzędna restauracja hote
lowa dobrze Prosperującą, z peł
nym wyszynkiem alkoholowym, 
przy rynku w Toruniu w dobrym 
punkcie jest zaraz do wydzierża 
w-ienia. z 3 pokojowein mieszka
niem Gotówki potrzeba około 16 
tys złotych Zgłoszenia Andrzej 
Aszyk. Toruń. Stary Rynek 19. 
telefon 24 zd w 81 950

Na biuro
2 umeblowane pokoje oddam 
zaraz w centrum. Adres Kurjer

zdw 82 103

Ubikacja
nadająca się na warsztat i mie
szkanie do wynajęcia Dąbrów 
stkiego 69. Stróż. zdw 82 093

Przemysłowe
ubikacje do wynajęcia. Nowak. 
Kopernika 4. zdw 82 028

Ubikacja
duża, jasna czysta na hurt lub
Brzemyet zaraz lub później 

'ziałyńskich 3,

DZIERŻAWY

zdw 82 126

Wydzierżawię
na łato parcelę 6 600 mtr.s przy 
Grudzieńeu pod uprawę. Oferty 
Kurjer zdw 83 27®

Która
z pań. dobrego charakteru, po
siadająca mieszkanie, pozna ka- 
wlera. lat 28. na stałej posadzie, 
dobrze sytuowanego Cel matry
monialny. Sprawę traktuję po
ważnie. Oferty Kurjer zdw 82 06(5

Kawaler
lat 45 szuka stosownym wiekts 
żony. Bezdzietnej z wiasnena 
mieszkaniem. Oferty Kurjer

zd 82 055

Kawaler
lat 33, niebrzydki zawsze we
soły. skromne wymagania, po
szukuje pań w stosownym wiektu 
o podobnych zaletach celem ©• 
żenku. Poważne zgłoszenia wraB 
z fotografia nadesłać Kurjer

zdw 82 026/7

Wdowiec
36 lat. właściciel majutku 400-mor- 
gowego. wzorowo prowadzone
go. pragnie poznać panią, wdów
kę. najchętniej ze wsi. Cel matry
monialny. Oferty z fotografia Ku
rjer zdw 82 188

Wdowiec
lat 34 (2 dzieci 1—4 lat) poeist. 
dajacy na wsi restauracje, pie
karnie i skład kolonjalny szuka 
żony. panny lub bezdzietnej 
wdówki lat 30. Majątek pożądany 
Zgłoszenia wraz z dołączeniem, 
fotografji. która się zwraca — 
Kurjer rw 13801. Rzecz traktuj® 
sie poważnie

Który
student przygotuje do gdmna« 
zjum. Adreą Kurjer zdw 8210«

Pokoju 
za pomoc w matematyce szufcii 
uczeń szkoły mierniczej. Zgło
szenia Kurjer zdw 82 089

Eto
udzieli gramatyki polskiego. 
Oferty Kurjer zdw 82 033

Studenta 
młodszego spokojnego na wspól
ny pokój. Śniadeckich 24. parte? 
lewo. zdw 82 121

Zł l,®0, 25S0, 3,90
pończochy jedwabne pończochy 
jedwabne, dr prąma. prima poń- 
czocha jedwabna nadzwyczaj 
trwała od 4.96 potęga Specjalny 
Magazyn Poń.-zo-b .1 Schubert 
Wrocławska i> Pw 10 213 13.95

Zł 4,90
fartuch biały z rękawami płaszcz 
bialy_fd 5.90; czarny satynowy 
od S.aU: ’aczki rzeźnickie od 4 90 
poleca Fabryka Bmlizny J. Schu
bert. Wrocławska 3
 Pw 11,212-13.94

1,60 zł
koszula dzienna damska nocna 
od 496 bieliznę iedwabna w bar
dzo wielkim wyborze poleca Fa
bryka Bielizny J. Schubert ul 
Wrocławska 3 Pw 10 216-13 98

Obiady
smaczne i tanie wydaje Małp 
Garbary 5 m. 30. zdw 82105

Gramatyki
matematyki udzielę. Zgłoszeni«. 
Kurjer zdw^3 128

Konwersacji
francuskiej w krótkim czasie kt® 
nauczy? Oferty Kurjer zdw 82171

Nauczycielka 
matematyki

poszukuje lekcyj w szkole 
niej na rok 1931-32. Pełne kwati- 
fikarje _ Włocławek Słowackiej?® 
8. Mar ja Uziembfową. sw

Bozpoczyraam kurs tańca
Mikołajczak, Pocztowa 29 

Pw 16 528-15.69
■escrmmiMiwwii i m
25 MUZYKA

Pianino
(prostostronnv) dohiy ton sprze
dam. św Marun 22, I. prawe..
 d w 334 9

Harmonje!
nowe tanio dogodne warunki. 
Marcin 22 (parter wysoki).
_____ d w 3339

Krawcowa
wykonuje suknie od 6 zł. pła
szcze od 12 zl. Kilińskiego 16 — 
mieszkanie 16,_______zdw 82058

Wykonuję
wszelkie prace malarskie tanio i 
fachowo. Oferty Kurjer

 zdw 82118

Damska
orkiestrą wolna zaraz. Siostry 
Zawodnianki. Bydgoszcz, ulica 
Toruńska 22. zdw 82 05S

Nauczycielka
fortepianu w dom. Wrocławska 
“p ff. gg

Telefon
Św. Marcin odstąpię. Oferty Ku 
rjer zdw 82114

Krawcowa
na eleganckie suknie poleca się 
poza dom. 3.50 dziennie. Ofert” 
Kurjer zdw 82 13S

W polne kwiaty
malowane wazony. mi®ki. patery 
okazyjnie Kozia 4. II. lewo

rw 13 804

Miejsce
pod kiosk przy ul Palacza na 
pewien czas oddam inwalidzie 

bezpłatnie Oferty Krujer 
____  jw 5899

Krawcowa
wykonuje tanio suknie, płaszcze 
kostjumy. Działyrtskich 9, I., 
prawo, mieszkanie 2t.

zdw 82 238

Panna
przystojna, kulturalna o wielkich 
zaletach charakteru niebiedna, 
pragnie znaleźć mężczyznę o po
dobnych walorach, który w swej 
przyszłej żonie chciałby mieć od
danego serdecznego i dzielnego 
towarzysza złej i dobrej doli. — 
Panowie poważni na stanowi
skach zechcą napisać z całem 
zaufaniem pod z4w 82228 do Ku- 

łojera Poznafekiego i

ROZRYWKA

1H zł
największa wypożyczalnia w 
znaniu. Wielki wybór ostat, 
nowości. Katalog: 128 stron 
płatnie. Zamiejscowym specji 
udogodnienia. Woźna 12 Ks 
ka-Anlykwrrjat. zdw 81

Kino „Harfa“
Focha 23. Biaiy pirat. 
 zdw 82 307

Kino „Aurora“
Tarzan Król Dżungli, 

zdw 8? 243

Ogłoszenia do 30 fió\ dla postu- 
kujący« h pos. ly w rej rubryce 
obliczamy do jednej »rzecięj cenie

drobnych

Szofer
z dobremi świadectwami. 2 lat 
praktyki poszukiye posady. 
Miejscowość obojętna. Ofert 
Kurjer zdw 79 415

Pieięgniarka- 
masażystka

.z długoletnia praktyką w 
kach zagranica i w kraju 
lepsze świadectwa i znajome 

izyka francuskiego poszuku 
sady w dom. albo na wyja 
Zgłoszenia Kurjer Poznań« 

id w 81 928
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Maszynistka
poszukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 81 375
Uczciwy

trzeźwy inteligentny dobrze po
lecony. w Średnim wieku mężczy
zn« poszukuje posady, jeżyk pol
ski i uicmiecki Zgłoszenia Kurjer 

zdw 81518
Impresarjo

sekretarz, towarzysz podróży lub 
podobne stanowisko przyjmie in
teligentny sporlowicc kierowca 
samochodu Łaskawe oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdw 81372

Pokojowa
umiejąca również gotować z do
bremi Świadectwami poszukuje 
posady zaraz ewentualnie 1. 5.31. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 81 732
Książkowy

poszukuje posady 1. 5 ekspedien
ta stróża, portiera dozorcy za
wiadowcy. woźnego, kaucja 500 
«1. później wiecej Oferty Kurjer 

zdw 81 932
Czeladnik fryzjerski

Sdolny Małopolanin szuka pracy 
od 1 5 najchętniej Poznań. Byd
goszcz. Grudziądz. celem udosko
nalenia sie w ondulacji. Kokosa. 
Kraków. Floriańska 20.

zdw 81 542
Blacharz * instalator

z 10 letnia praktyką poszukuje 
posady Oferty Kurjer zdw 81946

Freblanka
dyplomowana poszukuje posady 
do dzieci Zgłoszenia do Kurjo 
ra zdw 82 102

Elew Gospodarczy
energiczny rolnik, szkoła rolnicza 
Z praktyka szuka posady we 
wzorowym majatku. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 81028

Gospodyni
samodzielna z dobrem! Świa
dectwami szuka posady od 1. 5. 
Oferty Kurjer zdw 82 090

Nauczycielka
E chlubneini rekomendacjami do 
skonała rutyna szuka posady. — 
Adresować: Demboszówna Ga-
łązki-Małe, p. Sobótka, powiat 
Pleszew. zdw 82 088

Wdowa
w średnim wieku, pracowita, lu
biącą czystość,, znająca dobrą, 
oszczędną kuchnie, również za
prawy, dóbr, prasow. sztywnej 
bielizny Może sie okazać chlu- 
bnemi świadectwami poszukuje 
posady zaraz ewentl. 1 maja do 
zarządu Poznańskie lub Porno 
nze. Oferty Kurjer zdw 82 083

Kucharka
e dłuższą praktyką, dobrze pole
cona szuka posady. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 82 080

Pokojowa
szuka posady chętnie do kasy
na L 5 lub 15. 5. Oferty Kurjer 

zdw 82 111

Szofer - mechanik
a 4 lei nią praktyką pewny w 
swym zawodzie, zna jeżyk pol
ski i niemiecki poszukuje po
sady. Oferty Kurjer

zdw 82 011
Poszukuję

posady do bezdzietnego małżeń
stwa z dobremi świadectwami 
lub do samotnej osoby zaraz lub 
od 1. 5. Oferty Kurjer

zd w 82 006
Drogerzysta

dyplomowany., lat 26, dobry ko
piec poszukuje posady kierow
nika wzffl. zastępstwa. Łaskawe 
ogłoszenia Kurjer zdw 81 805

Szukam
posługi na Jeżycach. Oferty Ku
rjer zd w 82 054 

Sierota
skromna, uczciwa, długoletnią 
praktyką przyjmie posadę do 
sklepu spożywczo - kolonialnego. 
Najchętniej całkowito utrzyma
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 030

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Marokko“.
Aurora: „Tarzan, Król Dżun

gli“.
Casino: „Pat 5 Patachon w 

opalach“.
Colosseum: „Ofiary Testa

mentu“.
Corso: Człowiek morza i Stać 

— tu Edtlie Polo.
Edison: „Zagłada od Wscho

du“.
Baria: „Biały pirat“. 
Metropolis: Noce Bezsenne —

Noce Szalone i rewja p. t. 
„My robimy humor“.

Odeon: „Maski Erwina Bej- 
nera".

jftenaissance: „U wrót śmier 
ci", nadprogram „Upadek 
Paryża“.

Słońce: „Generał Crack“. 
Stylowe: Przekleństwo krwi. 
Tęcza: „Ramona".
Wilsona: „Królowa bez ko

rony“.

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem przyjmie 
posadę w lepszym domu od 1. — 
Oferty Kurjer zdw $2 067

Panienka
sierota. skromna, kochająca
dzieci wraz szyciem i haftem 
przyjmie i sade. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 82 940

Gosposia
szuka posady do wszystkiego do 
skromnego domu. Oferty Kurjer

zd w 82 072
2 panienki

inteligente poszukują posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 82 029

Posługi
stałej poszukują Oferty Kurjer 

zdw 82 016.
Dziewczyna

pracowita, uczciwa z dłuższą 
praktyką, gotowaniem szuka po
sady w lepszym domu. Miejsco 
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 82 015
Praczka

uczciwa, »żuka prania. Oferty
Kurjer zdw 82 013

Szwaczka
szuka posady w dom lub do pra
cowni. Oferty Kurjer

zdw 82 012
Technik

dentystyczny poszukuje zaraz po
sady. Oferty v u rjer rw 13 771

Panienka
kochająca dzieci szuka posady 
zaraz lub od 1 5 Oferty Kurjer 

zdw 82 134
Piekarz

który samodz.i»inie pracuje po
szukuje posady. Stanisław Jar
muż. Gancewo wieś, poczta Da
masławek. pow. 2nin.

zdw 82 236
Starsza

osoba inteligentna wykształcona 
znająca gospodarstwo domowe 
przyjmie za skromnem wynagro
dzeniem posadę c samotnej oso
by albo do wyręczenia pani do
mu Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 82 235

Kupiec
drogerzysta dyplom, młodszy po
szukuje posddy Dobroczyński, 
Ułanowo pow. Gniezno.

zdw 82 232
Szofer - ślusarz

szuka posady za utrzymanie. — 
Adres Taszarek. Brzezno. powiat 
Czarnków zdw<82 229

Panienka
poszukuje jakiejkolwiek, posady 
za małem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer zdp 82 017/18
Gospodyni - kucharka

poszukuje posady 1 maja. Oferty 
Kurier zdw 82 143

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowania 9zu- 
ka posady 1 ma’a. Oferty Kurjer 

zdw 82 154
Początkująca

kasjerka z szkołą handlową i 
praktyką na majątku poszukuje 
posady najchętniej na majątku, 
początkowo bez wynagrodzenia. 
Oferty Kurjer zdw 82 149

Uczciwa
•przychodnia kucharka poszukuje 
pracy. Oferty Kurjer zdw 82 156

Dziewczyna
do 2 osób do wszystkiego z szy 
c.em szuka posadv zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 82 155

Ekspedientka
do «kładu rzeźniekiego poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 82 173
Młody

kwalifikowany nauczyciel, włada
jący jeżykiem polskim i niemiec 
kim. szuka jakiejkolwiek posady. 
Udzieli leż lekcyj prywatnych. 
Oferty Kurjer zdw 82 169

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz lub później, 
świadectwa dobre. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 82 167

Posługi
poszukuje. zdw 82 183

Dziewczyna
poszukuje posady d 1. 5. do sa
motnej osoby lub do państwa bez
dzietnych. Oferty Kurjer

zdw 82 192
Panienka

z ukończoną szkołą wydziałową 
bardzo biegła w liczenju poszu
kuje posady Zgłoszenia Kurjer 

zdw 82 189
Początkująca

biuralistka poszukuje jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurjer

zdw 82 194
Dziewczyna

z długoletnienr i dobremi świa
dectwami poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw<82 275

Dziewczyna
uczciwa szuka posady lub posługi 
Oferty do Kurjera zdw 83 291

Dziewczyna , Pomocnik
poszukuje posady do prac domo- fryzjerski damsko-niąski poszuku- 
wych. Oferty Kurjer zdw 82 294 je posady na prowincji. Oferty 

Kurjer zdw 80 939Panna
poszukuje posady ekspedjentki 
najchętniej w składzie koionjal- 
uyin Oferty Kurjer zdw 82 299

Krawcowa
poszukuje posady poza dom. — 
Oferty Kurjer zdw82 301

Posłngaczka
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 82 258

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady od 1 maja. Oferty Ku
rjer zdw 82 256

Urzędnik
gospodarczy la' 32. samotny, 10 
letnią praktyką, w ostatniej po
sadzie pod Poznaniem polecenie 
tegoż wlaścic eia poszukuje od 
1-go maja ewentualnie zaraz 
posady. Wymagania skromne. 
Oferty proszę składać do Kurje
ra zd w 82 253
Książkowa - bilasistka

piaząca na maszynie poszukuje 
posady za małem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer zdw 82 262

Posłngaczka
starsza poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 82 2i69

Eksnedjcntka
z branży trykotaży, bielizny po
szukuje posady ewentualnie na 
prowincji. Oferty Kurjer

rw 13 799
Młody

czela-dnik piekarski od długiego 
czasu bez pracy poszukuje miej
sca albo wypomóźki. ł.askawe 
zgłoszenia Kurjer rw 13 806

Praczka
czysta, szuka prania Zgłoszenia 
Kurjer zdw 82 208

Kotlarz
w miedzi, obeznany z budową 
aparatów gorzelniczyćh i umonto 
waniem gorzelni poszukuje posa
dy Oferty Kurjer zdw 82 270

Posłngaczka
tnłoda, czysta, uczciwa, dobrze po 
Iecona może sie zgłosić po połud
niu od 5 do 7 Przecznica 9, I. 
drugie wejście do kuchni.

zdw 83 214
Samodzielna

starsza dziewczyna poszukuje po
sady zaraz lub nóźniej. Oferty 
Kurjer zdw 82 220

Pokojowa
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady lub do wszystkiego. Oferty 
Kurjer zdw 82 248

Przyjmę
torebki do klejenia tanio. Oferty 
Kurjer zdw 81 767

Elewka
z roczną prakti ką w maj Podsto- 
lice przyjmie posadę pod dyspo 
zycje od 1 5 Zgłoszenia Maj. 
Podstohce pod Wrześnią.

zdw 81590
Posłngaczka

gotowaniem lub bez. zaraz. Sło
wackiego 44 I. prawo.

zdw 81 404
Posłngaczka

dobrem gotowaniem poszukuje 
posługi Kiiijer zdw 81 989

Sierota
umiejąca gotować szyć poszuku
je posany do wszelkich prac do
mowych. Oferty Kurjer

zdw 81 999
Dziewczyna

znająca szyt e i' wszelką prace 
domową poszukuje jakiejkolwiek 
posady Oferty Kurjer zdw 81 907

W Warszawie
posadę zamien’e na odpowiednią 
w Poznaniu ewentualnie poszu
kuje bez zamiany Fachowe wy- 
kształcene książkowość. kore
spondencja polska niemiecka
stenografia biegła stenotypistka 
Oferty Kurier zdw 81803

W ycho wa wczyni 
dochodząca

Inteligentna pani władając« do
skonale fran-uskim. niemieckim, 
muzykalna, mająca nowoczesne 
robótki, zajmie sie zaraz dorosłą 
panienką i chłopcem Referencje 
Zgłoszenia listowe ..Gościna'* 
Mnrszn<ka Focha 21. pokój 1. te
lefon 63-12. zdw 81 790

Uczciwą
i bezwzgledn e pewną wdowę do 
utrzymama porządku i opieki nad 
mieszkaniem na przychodnią i>o- 
lece. Oferty Kurjer zdw 81 787

Pokojowa
poszukuje posady z dobremi świa
dectwami. Oferty Kurjer

zdw 81 779

Praczka
poszukuje prania, zdw 81778

Posługi
poszukuje dziewczyna na cały 
dzień lub godzinami. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 81 843

Szofer - służący
z gruntowna praktyka szoferaka 
skromnych wymagań poszukiwa 
ny do ui.ij.itku na Pomorzu. Zgło
szenia ..Par“ Torńn pod nr 864 

Pw 10 501 64.95

Magister farm.
z znajomością jeżyka uiemiecki®. 
go potrzebni od 1 maja rb 
skawe zgłoszenia z podaniem w*, 
riinków uprasza Apteka w |!ar. 
cinie pow. Szubin. zdw 82 231

Posługaczka
poszukuje prania lub posługi. — 
Oferty Kurjer zdw 81 841

Służąca
pracowita, sumienna, przyjmie 
posadę od 1 maja do wszystkiego 
z cośkolwiek gotowaniem, naj
chętniej w Poznaniu Oferty Ku 
rjer zdw 81 848

Kucharka
samodzielna samotna przyjmie 
posadę od 1. 5 ebetnie w dużem 
przedsiębiorstwie. Oferty Kurjer 

zdw>81 847
Sierota

lat 17 szuka posady do wszyst
kiego zarai lub 1 maja Oferty 
K u rjer zd w 81855
Urzędnik podwórzowy

kawaler, zamiłowany hodowca 
obór i chłcwn zarodowych, obe 
znany z oracą rolną i sołectwem 
energiczny poszukuie posady na 
majatku za skroninem wynagro 
dzeuiecn Zgłoszenia Kurjer

zdv. 81 745
Posłngaczka

poszukuje posługi i prania. Ofer
ty Kurjer zdw 81 818

Czekoladziarz
karmotkarż poszukuje posady, 
tygodniówka 25 zł. Oferty Kurjer

zdw 81 976
Bona

kochająca dzieci, znającą szycie, 
szuka odpowiedniej posady od 1 
maja Oferty Kurjer zdw 81978

Dziewczyna
z prowincji h.uka posady do prac 
domowych Oferty Kurjer

zd w 81 957
Uczciwa

dziewczyna szuka posady lub po 
sługi. Oferty Kurjer zdw 81 955

Szukam
posady do dzieci jako przychod
nia lub na siale Oferty Kurjer 

zdw 81 962
Poszukuję

posługi i prania Oferty KuTjer 
 zdw 81 970

Majster
piekarski poszukuje pracy. —■ 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
skieg a w 9273

Fryzjer
damsko-meski poszukuje posadv 
Oferty Kurjer -dw 80 684

Szukam posady
w wiekszem przedsiębiorstwie 
przemysjowem lub instytucji pry 
walnej jako kierownik biura pra
wniczego personalnego, propagan
dy i reklamy. Przyjme obowiązki 
administratora w większej realno
ści miejskiej. Pożądane iesł sta
nowisko w mieście Poznaniu cho
ciaż nie wykluczam miasta na 
prowincji. Mam lat blisko 50 cha 
rekter prawy, i posiadam jaknaj 
lepsze referencje. Łaskawe oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 80 955

Ekspedientki
miłej powierzchowności cokolwiek 
gotówka cukiernia poszukuje. Ku 
rjer zdw 82 175 6

Młyn
Szamocin powiat chodzieski po
szukuje zataz młynarza samo 
dzielnego znającego kucie kamie
ni zdw 81 364

Posługa
potrzebna. Srokowa. Focha 84. 
piętro. zdw 82 104

Panienka
włada jaca poprawnie jeżykiem 
niemieckim do chłopczyka po- 
trzobna. Aleja Wielkopolska 19. 

zdw 82 094
Uczennica

do stroju potrzebna. Kraszew
skiego 1 zdw 82 279

Ucznia
w naukę techniki dentystycznej 
przyjmie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 82 085
Dziewczyna

z gotowaniem potrzebna Restau
racja Składowa 11. zdw 82 076

Służąca
potrzebna zaraz. Zgłoszenia ul. 
Myln« 15 (piekarnia).

zdw 82 116
Poszukuje

sie dzielnych agentów do sprze
daży pokupnego artykułu. Wy
soka prowizja. Zgłoszenia: ul. 
Pitlnn 3. m. 2. zdw 82 908

Pokojowa
pierwszorzędna obsługa potrze 
hna 1 maja Zgłoszenia Matejki 
50, L. prawa. 3—4.

zdw 82 047

Uczeń
gastronomiczny zaraz potrzebny. 
Zgłoszenia od godziny 8 -9 wie
czorem. Carllon, Plac Wolności 
17. zdw 82 052

Kelnera
młodszego lub pannę do obsłu 
gi gości poszukuje kawiarnia na 
prowizje z kaucja 390 zł. Zgło
szenia z fotografia i świedectw. 
Kurjer Poznański zdw 82 056

Uwaga!
Baczność domokrążni

Niebywała okazja, artykuł pierw
szej dzienntj potrzeby potrzeba 
15.— zarobek do 100 proc., za
gwarantowany. tylko poważnie 
myślący panowie zeclica sie zgło
sić. Kwiatowa 5, I.. lewo od ro
dziny 9 do 12 zdw 82 071

Dziewczyna
wiejska uczc;wa i pracowita po
trzebna na probostwo w powiecie 
jarocińskim. Zgłoszenia ze świa
dectwami. życiorysem i podaniem 
pensji do Kurjera pod dw 3356

Apteka
na prowincj poszukuje od maja 
młodszego farmaceutę (ke) z pra
wem zastępstwa, niemieckie po
trzebne. Panie lub panowie z 

Iskrom niejszem wymaganiem — 
\ uprzejmi i obeznani z odręczną 
sprzedażą zechcą podać warunki 
i referencje pod d w 3335 do Ku- 

• rjera Poznańskiego.

Uczciwego
młodszego czeladnika z dobra 
kwalifikacją potrzebuje natych- 
ininst. Fr. Grzesch. okręg, mi»ir, 
kominiarski. Poznań Winiary 
św. Leonarda 2._______ zd S2 ISO/i

Kucharka
pierwszorzędna siła j>otrzebna za
raz lub od 1. 5. fasztalarska 8a 
I restauracja._______ ził w 82 IGO

Dziewczyna
potrzebna do dziecka prac domo
wych. Skład ióźek metalowych 
Pól wiejska 22,_______zdw 82 172

Pomocnik
fryzjerski -olrzebny. G. Wildj 
25._________________ zdw 82 174

Uczennice
do szycia potrzebne. Poorawska 
św. Marcin 48. zdw 82 181

Posługaczka
gotowniem lub bez zaraz. Sło
wackiego 44. 1. prawo.

zdw 81 494
Dziewczyna

potrzebna do Gniezna do wszel
kich prac domowych z gotowa
niem. z dobremi świadectwami, 
Zgl.-sić sie Poznań, św. Wojciech 
29 1. zdw-8227®

Potrzebna
młodsza siła biurowa z inkasem 
gwarancja konieczna. Adres Ku
rjer zdw 83296

Parkietówki
mogą sie zaraz zgłosić ..Broad
way“ Starościńska 1

Pw 10 532 16.70
Służąca

lubiącą dzieci półroczne dziecko 
oraz do wszystkiego zaraz po- 
trzebna. Wroniecka 19 skłsd 
obuwia zdw-82 201

Krawcowe
wprawne siły potrzebne ..FftmU 
na". Fredry 3 zdw 82 261

Służąca
dobrze polecona potrzebna. Prą- 
dzyńskiego 4S Szyptiliński.

rw 13 802

Młodsza
służąca potrzebna. Kanałowa 7, 
IV. zdw 82 202

Parkietówki 
zaras potrzebne. Wskaże Kurjer 

zdw 82 211
Dziewczyna

do wszystkich prac domowych po 
trzebna. Zgłoszenia Jan Piątkow
ski, Św. Marcin 31. I. p.

zdw 82 219

Potrzebna
podręczna do sukien Zwierzy
niecki 22, Sokołowska

zdw 82 246

Panienka
z lepszej roaziny przyjmie posa
dę do dzieci zaraz, ł.askawe ofer- 
ty Kurjer zdw 81468

Szofer
i monter trzcźv y i sumienny z 
praktyką dobremi świadectwami 
przy traktorach .Buldog“ oraz 
przy inny;b maszynach rolni
czych poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81381

Kasjerka biuralistka
z bardzo dobrego doin') poszuku 
je jakiejkolwiek posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81434

Szukam
posady z dobrem gotowaniem do 
prac domowych od 1. 5. świadec
twa bardzo dobre. Oferty Kurjer 

zdw 81 599
Szofer - mechanik

żonaty, z długoletnią praktyką i 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 81647

Sumienna
inteligentna młodsza szuka posa
dy samodzielnego prowadzenia 
gospodarsiwa u samotnej osoby 
od l. 5 świadectwa bardzo dobre. 
Oferty Kurjer zdw 81 690

Kuchmistrz
hotelowo . restauracyjny pierw- 
szorzedna siła poszukuje posady. 
Zgłuszenia do Kurjera zdw 81 312

28 WOLNE MIEJSCA51

Służąca
potrzebna. Pólwiejska 19. parter 
iewo. zdw 82 !38

Dyrektryzy
zdolnej poszukuje sie. Działyń- 
skich 1. m. 12. pracownia

zd w 82 224

Kino „ODEON“, ul. 27 Grudnia 14
wyświetla od dziś i dni następnych dźwiękowy film p. t

Maski Erwina Reinera
Historja miłości na tle autentycznego dramatu życiowego 

w Wiedniu. W róii głównej: John Gilbert. 
Początek seansów w niedzielę i święta o godz. 3-ciej.

zw 28 j10

Humor zagraniczny

Kucharz
lat 36. z dobremi świadectwami, 
poszukuje posady samotnego w 
kasynie oficerskietn lub prywat
nej. Oletry Kurjer pod

zdw 81 97S

Uczeń
piekarski potizebny zaraz. R 
Wiśniewski, mistrz piekarski Ro- 
gożno. nw 9275

Magistra
r. jednoroczną prakiyką przyjmie 
Apteka na prowincji. Proszę po- 
dać referencje i warunki Kurjer 
Poznański dw 3182

P T7 f* fi nfił t" ił »dciiąc maj 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 1 I datku ilustr. ¿..Jlustracja Poznańska“ i ..Nowiny Sportowe“ w Po-
j_ ¿„.r,w i . -7nti-nU w ęksfied zł 4.(yi. w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniem

f?,1",";" .1 f?nSIU "J‘°- « odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 kwartalnie zł lo.OJ, pod opaską w Polsce zł <>,00. pod opaską w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków 1 t. n. 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie tnaja prawa domagania 
ale medostarczonych numerów lub odszkodowania.

Czy w tym roku kartofle są duże?
Te większe, owszem, ale te mniejsza — nie tak ł>ar"

dzo...
Z {Trib. lllustr., Rzym). S. F.

Ogłoszenia ?,i e,tr'nle #-I«mowej 30 gr. na stronic 4-tamowej przy końcu tekstu JZ-Cllld redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej T—--7*—— IoO gr. przed wiadomościami potocznenii 240 gr od 1-lamowego inilim.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wydania porannego/ przyjmujemy do godz. 18.30. w nżglych wypadkach do goiz 22 ¿ ctróża. do 
2H?ai}ia wieczornego do godz 10. w dni przedświt, do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada-W wydaniach wie.koświątecznycb i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamamf ¿ ogłoszeniami, maYe^

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 140
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